
یادداشت
منصور حقیقت‌پور؛ فعال سیاسی

سردار حاج‌قاسم سلیمانی شخصیت برجسته 
دیپلماسی جهادی در میدان مقاومت بود. 
دیپلماسی جهادی مکمل دیپلماسی سیاسی دولت است؛ نه‌تنها مکمل بلکه 
در مواقعی محرک و مشوق اصلی دیپلماسی عمومی کشور است. این نوع 
دیپلماسی برگرفته از اندیشه‌ها و تفکرات برآمده از انقلاب اسلامی و مکتب 
انقلابی است و با محوریت مردم و جوامع مظلوم شکل می‌گیرد و بر مبنای آن 

حرکت می‌کند.
در دیپلماسی جهادی هدف، ایجاد ظرفیت و بستر مقاومتی بین مردم مظلوم 
و محروم است برای تقابل جدی با چهره استکبار جهانی. این سبک دیپلماسی 
که ما نامش را دیپلماسی جهادی می‌گذاریم در بسیاری از مواقع به یاری 
کشورهای همسو و همراه می‌آید و نمونه بارز آن را می‌توان در اتفاقات منطقه 
جست‌وجو کرد. این مدل دیپلماسی وارد عراق و سوریه شد و در آنجا اثرگذاری 
قابل توجهی داشت. از این حیث باید گفت دیپلماسی جهادی و سیاسی همراه 

و هم‌طراز یکدیگرند که باهم به تکامل می‌رسند.
نکته قابل توجه در مورد دیپلماسی جهادی این است که برعکس بسیاری 
از خط‌مشی‌های دیپلماسی‌های مرسوم، در گیرودار قید و بندها و 
ملاحظه‌کاری‌های مختلف نیست. از این جهت یک حرکت و سیاست‌ورزی 
چابک و نافذ به شمار می‌آید؛ به این مفهوم که برخلاف نشستن پای میز مذاکره 
و سازش با هدف پیگیری امور محرومان و مظلومان، در میادین مختلف جهاد، 

اعم از نظامی، سیاسی، تبلیغی و... حاضر و فعال است.
قبل از حاج قاسم سلیمانی کلیت این سیاست‌ورزی و دیپلماسی وجود داشت 
اما نکته قابل توجه این است که سردار سلیمانی کسی بود که در ایران و منطقه 
این سیاست‌ورزی را مهندسی معقول و پایدار کرد. به‌طور مثال به تحولات 
اخیر و جنگ غزه نگاه کنید که شاهدیم نیروهای فلسطینی امروزه به جایگاهی 
رسیده‌اند که می‌توانند در برابر قدرت برتر نظامی منطقه ایستادگی کرده و آن 

را زمینگیر کنند.

 حاج قاسم
معمار دیپلماسی مقاومت

ضمیمه امروز

»خانواده « منتشر شد

شهره کیانوش‌راد‌؛  روزنامه‌نگار

ارامنه در دوره صفوی وارد تهران شدند

تهران‌شناسی

روستای دولاب، کلیسای 
سورپ گئورگ و کلیسای 
تادئوس و بارتوقیمئوس 
نخستین اماکن سکونت 
ارامنه در تهران بود که در 
آنها نخستین گورستان‌های 
ارامنه هم ساخته شد. 
به‌گفته عباس عربی، درباره 
تاریخچه حضور ارامنه در 

تهران چند نظر وجود دارد:»برخی با استناد به مرآت‌البلدان اعتمادالسلطنه معتقدند 
ارامنه در دوره زندیه وارد تهران شدند و در روستای دولاب ساکن شدند، برخی پیشینه 
حضور آنها را به اول دوره قاجار و دوران آغامحمدخان قاجار و فتحعلی‌شاه نسبت 
می‌دهند که مهاجران ارمنی از قفقاز و بعد خانواده‌های صنعتگر از محله جلفای اصفهان 
به تهران منتقل شدند اما به‌نظر می‌رسد که پیشینه حضور ارامنه در تهران به دوره 
صفوی بازمی‌گردد که 2خانواده ارمنی در تهران ساکن شده بودند.« پژوهشگر تاریخ 
تهران، در ادامه می‌گوید: »مرحوم دکتر تکمیل‌همایون و مسعود نوربخش جزو کسانی 
هستند که معتقدند ارامنه دوره صفوی وارد تهران شدند که به‌نظر می‌رسد این مطلب 
درست‌تر باشد. با ساخت مدرسه هایگازیان، نخستین خیریه ارامنه و نخستین مدرسه 

دخترانه ارامنه هم در جوار کلیسای سورپ گئورگ در محله سنگلج راه‌اندازی شد.«

  سالروز ولادت باسعادت حضرت فاطمه‌ زهرا سلام‌الله‌علیها را تبریک می‌گوییم

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.32  No.8990   WED  JAN.3 8صفحه راهنما ويژه تهران  5000تومان 2024  20صفحه به همراه 8صفحه ضمیمه شماره 8990   سال سی‌ودوم 20 جمادی‌الثانی 1445   چهارشنبه 13 دی 1402  

 چپ  و  راست
 دور یک میز  با  رئیس‌جمهور

او نامزد شهادت بود

در جلسه 50 نفر از سران احزاب و فعالان سیاسی  با رئیسی چه گذشت؟

سید ابراهیم رئیسی: از انتقادات، نظرات و دیدگاه‌های 
مختلف و متنوع استقبال می‌کنیم

 در جریان حمله رژیم صهیونیستی، نایب‌رئیس دفتر سیاسی حماس
و 2نفر از فرماندهان القسام شهید شدند

شهید صالح العاروری: همه ما نامزد شهادتیم

صفحه‌2

  ۱۰ درصد کل جامعه کارمندان را بانوان تشکیل داده‌اند.
  در بخش بانوان حدود ۱۵۰ رشته ورزشی و ۵۲ فدراسیون ورزشی فعال است ‌که 

قبل از انقلاب تنها ۷ رشته فعال بود.
  ۵ هزار از ۲۶ هزار و ۷۰۰ فضای ورزشی دولتی و خصوصی، اختصاصی بانوان است.
  شمار ۲۰ داور اعزامی زن در سال ۱۳۹۲ به ۱۵۳ داور در سال ۱۴۰۰ رسیده است.

داده‌نما
گرافیک:  علیرضا بهرامی

موفقیت زنان ایرانی همیشه و همه‌جا

 در عرصه دانشگاه و علم

فعالیت علمی و نخبگانی

۳۰ درصد از کارمندان نمونه، خانم هستند درحالی‌که...

‌۲۸ درصد
‌ اعضای هیأت 

علمی دانشگاه‌ها خانم هستند.

‌۹۴۰ شرکت
دانش‌بنیان از کل ۲۷۰۰ شرکت با 
»مدیرعاملی بانوان« فعال است.

‌۳۰۳ شرکت
‌خلاق بانوان در کشور 

فعال است.

‌ ۲۴ درصد
 متوسط حضور زنان مخترع در 
پرونده‌های ثبت اختراع در ایران 

)جامعه آماری کانون پتنت(

‌ ۱۸ درصد
متوسط حضور زنان مخترع در پرونده‌های ثبت اختراع در کشورهای پیشرو 

‌ ۱۴ درصد
متوسط حضور زنان مخترع در 
پرونده‌های ثبت اختراع دنیاست. 

162هزار نفر از ۲۷۰ هزار 
دانشجوی علوم پزشکی 

زنان هستند.

‌ ۶۰ درصد 
دانشجویان حاضر در کلاس‌های 
دانشگاهی خانم هستند.

۹ هزار 
صندلی هیأت علمی دانشگاه‌های 
علوم پزشکی در اختیار زنان است.

‌۹۷ درصد 
برخورداری از آموزش ابتدایی و متوسطه، بی‌سوادی  دختران را ریشه‌کن  کرده است.

در ایران به ازای هر ۴ مرد مخترع یک زن مخترع فعال است. 
 در جهان به ازای هر ۶ مرد مخترع یک زن مخترع فعال است.

ارتقای جایگاه زنان جامعه و باز شدن 
فضا برای حضور بانوان طی 45 سال 
بعد از پیروزی انقاب اسامی در 
عرصه‌های مختلف به‌خصوص 
در زمینه‌های علمی، دانشگاهی و 
ورزشی غیرقابل انکار است. زنان 
حتی در برخی رشته‌های تحصیلی 
گوی سبقت را از مردان ربوده‌اند 
و کفه ترازوی علمی کشور به سمت 
بانوان سنگین‌تر است. در روز میلاد 
بانوی دوعالم و گرامیداشت مقام 
زن، برشمردن موفقیت‌های زنان 

ایران‌زمین بی‌مناسبت نیست.

محمدرضا باهنر، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام:

دیپلمات‌ها عاجز می‌شدند، حاج‌قاسم گره  را باز می‌کرد

عباس سلیمی‌نمین، پژوهشگر و نویسنده: 

نگاه سردار سلیمانی حاکمیتی بود، نه حزبی و جناحی

 جواد منصوری، اولین فرمانده سپاه پاسداران: 

شخصیت شهید سلیمانی همچنان ناشناخته است

 مروری بر  مواضع سیاسی  حاج قاسم؛ از حوادث 78 تا برجام

سردار‌سلیمانی؛ فرمانده در میدان سیاست

 جشن‌های 
مادرانه پایتخت

نگاهی به برنامه‌های شهرداری در  هفته مقام زن و روز مادر

دوستش 
داشتم؛خیلی...

من مادر 
نرگس‌ها هستم

ناگفته‌های مادر شهیدی 
که با سکوتش معروف شد

با مادری که صاحب بزرگ‌ترین 
باغ نرگس ایران است

مأموریت ممکن لیلا
دنبال قصه زنانه در مرکز معاینه فنی ویژه بانوان

صفحه‌3
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امیررضا قشقاییگزارش
روزنامه‌نگار
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چپ و راست، دور یک میز با رئیس‌جمهور
 بیش‌از ۵۰ نفر از سران احزاب و فعالان سیاسی برای بار دوم با رئیس‌جمهور دیدار کردند

خبرسازان

تیتر خبر

مأموریت ویژه رئیسی به سفرای جدید
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور 
در دیدار 6 سفیر جدید ایران، به آنان 
ماموریت داد با توجه به سیاست دولت 
برای توسعه تعاملات با کشورهای 
اسلامی، همسایه و همسو، همه امکانات 

را برای تقویت مراودات با کشورهای محل ماموریت‌شان 
به‌کار گیرند./پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

مذاکره صهیونیست‌ها با حماس
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه 
گفت: امروز صهیونیست‌ها و آمریکایی‌ها 
که از نابودی حماس صحبت می‌کردند، به 
حماس پیام می‌دهند و در کشورهای ثالث 
درباره چگونگی اداره غزه پس‌‌از جنگ و 

چگونگی تبادل اسرا با حماس مذاکره می‌کنند./ تسنیم

رفع ابهام‌های لایحه عفاف‌ و حجاب 
موسی غضنفرآبادی، رئیس کمیسیون 
قضایی و حقوقی مجلس گفت: 
درنشست این کمیسیون، ابهام‌ها و 
ایرادهای شورای‌نگهبان به لایحه عفاف 
و حجاب باحضور مسئولانی از این شورا و 

کارشناسان دستگاه‌ها رفع شد و برای تأیید به شورای‌نگهبان 
ارسال می‌شود./خانه‌ملت

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سردار حسین سامی، فرمانده‌کل سپاه پاسداران در 
نخستین روز تشکیل اردوی آمادگی تیم ملی  برای شرکت 

در جام ملت‌های آسیا در جمع ملی‌پوشان حضور یافت.
  وزارت دفاع در بیانیه‌ای به مناسبت سالگرد شهادت شهید 
سلیمانی تأکید کرد موضوع اخراج آمریکا از منطقه که 
ازسوی شهید سلیمانی تبیین شد، راهبرد اصولی ایران است.
  علیرضا عنایتی، سفیر ایران در ریاض اعلام‌کرد هم‌اکنون 

۲۲شهروند ایرانی در عربستان در زندان به‌سرمی‌برند.
  رضا نجفی، معاون امورحقوقی و بین‌المللی وزارت امورخارجه 
ترور شهید سلیمانی را خلاف حقوق بین‌الملل و نقض منشور 
ملل خواند و تأکید کرد این اقدام آمریکا بدون عواقب نمی‌ماند.
  نخستین همایش ملی گفت‌وگوی نخبگان، 18دی‌ماه 

به همت بنیاد ملی نخبگان و وزارت کشور برگزار می‌شود.
  در آستانه سفر رئیس‌جمهور به زنجان، جلسه هماهنگی 
دومین سفر هیأت دولت به این استان به ریاست معاون اول 

رئیس‌جمهور برگزار شد.
  حشمت‌الله قنبری، رئیس ستاد مرکزی دهه فجر تأکید 
کرد برنامه‌های دهه فجر باید زمینه‌ساز نشاط و طراوت در 

جامعه و تقویت اتحاد ملی شود.
  محمدهادی ایمانیه، استاندار فارس از برکناری ۲نفر از 
فرمانداران این استان به‌دلیل جانبداری در فرایند انتخابات خبرداد.

تا انتخابات

تلاش 3چهره اصولگرا برای »فهرست واحد« 
عضو شورای‌ مرکزی جامعه اسلامی مهندسین 
با تکذیب شایعه انصراف باهنر از کاندیداتوری 
مجلس، گفت: تلاش محمدرضا باهنر، محمدباقر 
قالیباف و غلامعلی حدادعادل این است که 
نیروهای انقلاب در تهران به »فهرست واحد« 
برسند. احمد نیکفر افزود: اکنون که برخی 
اصلاح‌طلبان به این نتیجه رسیده‌اند در تهران 
فهرست بدهند، باید تلاش ما هم دستیابی 
به وحدت باشد. وی با اشاره به حضور مستمر 
باهنر در جلسه‌های شورای‌ائتلاف و تلاش به 
منظور دستیابی به فهرست واحد، اضافه‌کرد: در 
شورای‌وحدت نیز بحث‌ها حول رسیدن به یک 
فهرست واحد جریان دارد، مگر افرادی که چون 
احتمال می‌دهند در فهرست واحد نباشند، 
بخواهند خودشان دست به اقدام جداگانه 

بزنند./ تسنیم

موعد ابلاغ نتایج بررسی صلاحیت داوطلبان 
سخنگوی ستاد انتخابات کشور گفت: پاسخ 
استعلام‌ها و احراز صلاحیت‌ها روز پنجشنبه 
به وزارت کشور ابلاغ خواهد شد و به محض 
دریافت، نتایج روز جمعه از طریق فرمانداری‌ها 
به داوطلبان اعلام می‌شود. محسن اسلامی 
۲۵آبان تا ۱۴ دی را زمان بررسی صلاحیت‌ها در 
هیأت‌های نظارت اعلام کرد و افزود: داوطلبانی 
که صلاحیت آنها تأیید یا احراز نشده، به‌مدت 
۳روز، از ۱۷ تا ۱۹دی برای اعتراض فرصت 

دارند./ ایرنا

قطب پهپادی کشور کجاست؟
نیروی‌هوایی ارتش جهش قابل‌توجهی درحوزه پهپادی داشته‌است؛ موضوعی که دانشگاه هوایی شهیدستاری 
را به قطب پهپادی کشور تبدیل کرده‌است. علیرضا مروی‍نام، فرمانده این دانشگاه اعلام‌کرد امروز همه مراحل 

آموزشی این حوزه دراین دانشگاه  آموزش داده می‌شود. / پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

نهضت ملی برای محرومیت‌زدایی 
نهضت ملی خدمت مومنانه و محرومیت‌زدایی از جوار مزار شهید سلیمانی کلید خورد. اجرای ۲هزارو۱۰۰پروژه 
عمرانی و زیرساختی، آزادی بیش‌از ۴۳۰زندانی نیازمند و اهدای 8هزارو200سری جهیزیه به زوج‌های جوان در 

سراسر کشور اقدام‌های این نهضت خواهد بود. / ایرنا

 
ناوشکن البرز ارتش با عبور از تنگه 
باب‌المندب وارد دریای سرخ شد. توجه 
کردید؟! با عبور از تنگه باب‌المندب:(((( 
یعنی عبور از جایی که آمریکا و 
رژیم‌صهیونیستی جرأت ندارن ازش 
رد بشن:((( کورش آسوده بخواب که 
جمهوری‌اسامی پرچم اقتدار ایران رو 

در جهان برافراشته...

@RobinShour1
رابین شور

 
ناوشکن البرز وارد دریای‌ سرخ شد؛ 
تنگه هرمز تا تنگه باب‌المندب‌ دستِ 

سیدهاست:((

@V_Mehdi10

Mehdi

 
هنر اینه تو اوج تفرقه‌پراکنی دشمن 
همه رو با هر اختلاف سلیقه‌ای دورهم 
جمع کنی، چون مسئله ایران فراجناحی 
هست. حالا ببینید چه کسایی از این 
قاب ناراحتند و چه کسایی خوشحال، 

به وطن‌دوست‌های حقیقی می‌رسید؛(

@seyedmomeni72
اعظم سادات سیدمومنی

 
نزدیک  نداره  جرأت  هیچ‌کسی 
باب‌المندب بشه و البرز از تنگه عبور 
می‌کنه معناش چیه ؟؟؟ تکلیف همه 

چی رو مردان میدان تعیین می‌کنند.

@hajnader313
حاج نادر

 
نشست مشترک رئیس‌جمهور با 
بیش از ۵۰ نفر از فعالان سیاسی و 
مسئولان احزاب و جریانات سیاسی 
مختلف برگزار شد. دولت درعین اینکه 
نامزدی در انتخابات پیش‌روی مجلس 
شورای اسلامی ندارد، تمام تلاش خود 
را برای برگزاری #انتخابات_پرشور 

به‌کار خواهد برد.

@alibahaadori
علی بهادری جهرمی

قوه قضاییه

ناوشکن البرز در قالب ناوگروه ۹۴ نیروی 
دریایی ارتش، با عبور از تنگه باب‌المندب وارد 

دریای سرخ شد.

نشست رئیس‌جمهور با ۵۰تن از دبیران احزاب 
و گروه‌های سیاسی برگزار شد.

پرونده »چای دبش« در مرحله 
تحقیقات مقدماتی

نشست‌خبری سخنگوی قوه‌قضاییه روز سه‌شنبه با خبرنگاران 
و اصحاب رسانه برگزار شد. مسعود ستایشی در این نشست 
ضمن تشریح آخرین اقدام‌های قضایی صورت‌گرفته، به پرسش 
خبرنگاران پاسخ داد. در ادامه مهم‌ترین محورهای این نشست 

را می‌خوانید.
  در پرونده دومین عملیات تروریستی شاهچراغ)ع( درمورخ 
22مرداد امسال تاکنون 65نفر شناسایی و بازداشت شده‌اند. 
عنصر اصلی به اتهام محاربه از طریق کشیدن سلاح به قصد جان 
مردم، به اعدام محکوم شده و پرونده با فرجام‌خواهی فرجام‌خواه 

به دیوان‌عالی کشور ارسال شده‌است.
  پرونده چای دبش در مرحله تحقیقات مقدماتی است و بازپرس 

از مبادی ذیربط پاسخ و اطلاعاتی گرفته است.
  اعاده دادرسی هادی رضوی )متهم بانک سرمایه( رد شد و 
دادنامه اولیه مورد تأیید واقع شد. پرونده در مرحله اجرای حکم 
قطعی است. وی با توجه به شرایط جسمانی و عمل جراحی بعد از 

بهبود‌ برای تحمل کیفر به زندان برمی‌گردد.
  با توجه به تمهیدها و برنامه‌ریزی به عمل آمده امکان دسترسی 
به خدمات قضایی برای ایرانیان خارج از کشور از طریق 2 
پیام‌رسان فراهم شده و به‌زودی سایر پیام‌رسان‌ها افتتاح می‌شود.
  دولت سوئد تحت‌تأثیر گروهک منافقین و رژیم‌صهیونیستی در 
موضوع حمید نوری عمل می‌کند. تاکنون پرونده حمید نوری نزد 
هیچ دادگاه بین‌المللی مطرح نشده‌است. دولت سوئد منتظر باشد 

تا بلایی که منافقین سر آلبانی آوردند، سر آنها نیز بیاید./ میزان

فعالان سیاسی در دیدار با سیدابراهیم رئیسی چه گفتند؟ 
دومین نشست رئیس‌جمهور با احزاب 180دقیقه طول کشید و 

در این نشست 25نفر از مهمانان سخنرانی و ‌نظرات خود را درباره 
انتخابات آینده مجلس بیان کردند. مجری این جلسه سیدمحمدتقی 
شاهچراغی، معاون سیاسی وزیر کشور بود و احمد وحیدی، وزیر 

کشور و سیدمحمد حسینی، معاون پارلمانی رئیس‌جمهور نیز در این 
نشست حضور پیدا کردند. پس از حضور رئیس‌جمهور در این جلسه، 

مهمانان به بیان‌نظرات خود پرداختند.

دومین نشست رئیس‌جمهور با احزاب و فعالان 
سیاسی، شامگاه دوشنبه برگزار شد. این نشست با 
حضور ۵۰ فعال سیاسی از تمامی طیف‌های سیاسی 
کشور و با محور اصلی انتخابات اسفند ۱۴۰۲برگزار 

شد. پیش‌تر نیز در اردیبهشت‌ماه 1401نخستین 
نشست سیدابراهیم رئیسی با فعالان سیاسی 
صورت گرفته بود. سیدابراهیم رئیسی در این 
نشست بر ضرورت برگزاری »انتخابات پرشور« 

تأکید و »حضور سایق مختلف« در مجلس را 
زمینه‌ساز هم‌افزایی در مسیر پیشبرد کشور 
ارزیابی کرد. مهم‌ترین محورهای سخنان 

رئیس‌جمهور را در ادامه می‌خوانید.

مجید انصاری، عضو شورای مرکزی 
مجمع روحانیون مبارز: من پیشنهاد تصویب 
یک طرح دوفوریتی در مجلس یازدهم برای لغو 
قانون جدید انتخابات و ارائه فرصتی جدید به 
داوطلبان برای ثبت‌نام در مجمع تشخیص مصلحت نظام را 

مطرح کردم و آقای وحیدی گفتند پیشنهاد خوبی است.

اسدالله بادامچیان، دبیرکل 
حزب موتلفه اسامی: همانطور 
که در روابط بین‌الملل تحول ایجاد 
کردید، در مسائل داخلی هم تحول 
ایجاد کنید. وزیری که نمی‌تواند تحول ایجاد کند 

را تغییر دهید.

حسین ‌الله‌‌کرم، فعال سیاسی: ما 
2سال است حزبی را با جمعیت بالا و با 
محوریت روستاها و محلات تاسیس کرده‌ایم 
آن‌وقت برخی دبیران کل احزابی که تعداد 
کل جمعیت حزب‌شان تنها در یک فولکس‌واگن جا 
می‌شوند، در این نشست به جای پیشنهادهای مفید، فقط 

راهکارهای جناحی مطرح می‌کنند.

محسن هاشمی، رئیس 
شورای مرکزی حزب کارگزاران 
سازندگی: مرحوم پدرم به همراه 
شهید باهنر در سال ۴۶ بنیاد رفاه را 
راه‌اندازی کردند؛ این یعنی برای مبارزین انقلاب 

هم مسئله رفاه حائز اهمیت بوده است.

غلامعلی حدادعادل، رئیس شورای ائتلاف نیروهای انقلاب 
اسلامی: اگر پیش‌ثبت‌نام بد است برای هر دو جناح بد است. چرا 
باید قانون را لغو کنند؟ اینکه ما قانونی که تصویب شده و شورای 
نگهبان نیز تأیید کرده را لغو کنیم، آثار خیلی بدی خواهد داشت. 
عدم‌ثبت‌نام در انتخابات را گردن قانون و شورای نگهبان نیندازید. در انتخابات 
مجلس ششم، شورای نگهبان آسان گرفت و ورود همه را آزاد گذاشت، اما بیشترین 

حجم تخریب‌ها علیه شورای نگهبان در همان مجلس بود.

محمدعلی وکیلی، 
نماینده سابق مجلس: 
عاوه بر تکرار پیشنهاد 
مجید انصاری، تصویب قانون 
انتخابات در مجلس یازدهم را نوعی بدعت 

توصیف کرد.

مصطفی کواکبیان، دبیرکل حزب 
مردم‌سالاری: آقای وزیر کشور بعد از سخنرانی 
رهبر انقاب ]در جمع مردم کرمان و خوزستان[ 
به‌گونه‌ای سخن گفت که گویی قرار نیست اتفاق 
جدیدی در حوزه مشارکت بیفتد. این چه قانونی است که ۸هزار نفر 

را ردصلاحیت کردید؟

علی ربیعی، سخنگوی دولت دوازدهم: 
شما در بدترین شرایط کشور رئیس‌جمهور 
هستید. ما می‌دانیم تحریم‌ها و FATF به 
شما فشار می‌آورد، اما دوستان شما حاضر 
نیستند به آمریکا فحش بدهند و علت را در جاهای دیگر 
جست‌وجو می‌کنند. ما می‌خواهیم دولت شما موفق شود؛ 

حتی اصلاح‌طلبان هم همین را می‌خواهند.

جواد امام، سخنگوی 
جبهه اصلاحات ایران: 
نشست رئیس‌جمهور با 
فعالان سیاسی را نشستی 
نمایشی خواند که به میزان مشارکت در 

انتخابات اسفندماه هیچ کمکی نمی‌کند.

مسعود پزشکیان، نماینده مردم تبریز 
در مجلس: اگر جای دولت بودم از برخی‌ها 
خواهش می‌کردم که ثبت‌نام کنند نه اینکه 
برای کسانی که آمده‌اند پرونده درست کنم. 
عمل دولت خلاف فرمایش رهبرانقاب مبنی بر افزایش 
میزان مشارکت در انتخابات است؛ چراکه هیأت‌های اجرایی 

کاری کردند که انتخابات پرشور نشود.

مالک شریعتی، نماینده تهران در مجلس: مجلس 
یازدهم در اصلاحات قانون انتخابات با پر کردن چند خلأ 
قانونی، فرصت خوبی برای بررسی صلاحیت کاندیداها 
فراهم کرده است. هیچ رویه غیرقانونی در اصلاحات اخیر 
وجود ندارد، ارائه مستندات توسط شورای نگهبان نیز قانونی شده است. 

اینکه بگوییم ما قانون را قبول نداریم، محل اعتنا نیست.

علی مطهری، نماینده سابق مجلس: 
رئیس‌جمهور در نحوه بررسی صلاحیت‌ها 
باید اخطار قانون اساسی بدهد. مشارکت 
مردم در انتخابات اسفند ۱۴۰۲ را ضعیف 
پیش‌بینی می‌کنم و علت ضعف در این زمینه را »تورم« و 

»گرانی« می‌دانم.

محمدباقر نوبخت، دبیرکل 
حزب اعتدال و توسعه: رشد حقوق 
بازنشستگان به میزان ۱۸درصد نسبت به 
تورم بالای ۴۰درصد متوازن نیست و این 
مسئله ایجاد نارضایتی و کاهش مشارکت در انتخابات 
می‌کند. جبران کاهش قدرت خرید می‌تواند نارضایتی در 

سطح جامعه را کاهش دهد.

صادق محصولی، دبیرکل جبهه پایداری: مردم حال و روز خوبی 
ندارند، اما این ناامیدی را چه کسانی ایجاد کردند؟ دوستانی که در دولت 
قبل مسئولیت داشتند چرا نمی‌گویند چه باری بر دوش این دولت 
گذاشتند؟ تحریم‌ها از فتنه ۸۸ شروع شد. مشارکت در آن انتخابات 
۸۵درصد بود، اما با آن انتخابات چه کردند؟ انتخابات ۸۸ تنها انتخاباتی بود که نتایج 

آن صندوق به صندوق اعلام شد، اما عده‌ای مدعی تقلب ۱۱میلیونی در آن شدند.

الهیان،  زهره 
نماینده مردم 
تهران در مجلس: 
احزاب توانایی گرم 
کردن تنور انتخابات را ندارند زیرا 
برای گرفتن حتی یک سالن هم 

مشکل دارند.

    مهم‌ترین وظیفه احزاب   
 نشست با احزاب و فعالان سیاسی در لبیک به فرمایش رهبرمعظم انقلاب اسلامی در راستای تلاش برای 
ایجاد شور و افزایش مشارکت در انتخابات پیش‌رو برگزار شده‌است. چنین جلساتی در نزدیک کردن 
نگاه‌ها به یکدیگر و هم‌افزایی احزاب و چهره‌های سیاسی، اجتماعی و اثرگذار در تقویت فضای انتخاباتی 
در جامعه مؤثر است. استنباط از فرمایشات اخیر رهبرمعظم انقلاب این است که در شرایط فعلی مهم‌ترین 
وظیفه همه فعالان سیاسی در نظام جمهوری اسلامی ایران اعم از دولت، قوای سه‌گانه و احزاب و چهره‌های 

سیاسی، ایجاد و ارتقای امید و نشاط در جامعه است.

  سعه‌صدر بالای دولت در برابر انتقادها  
برای دولت مهم این نیست که این طرح‌ها در زمان کدام دولت آغاز شده 
و تکمیل آنها به نام چه دولتی نوشته می‌شود، آنچه مهم است، تکمیل و 
بهره‌برداری از این طر‌ح‌هاست که باعث رضایتمندی مردم، ارتقای امید 
و افزایش سرمایه اجتماعی نظام خواهد شد. از طرح انتقادات، نظرات و 
دیدگاه‌های مختلف و متنوع استقبال می‌کنیم، اما طرح انتقادات باید نتیجه 
عینی برای مردم و جامعه داشته باشد. دولت برخلاف برخی دیگر که ادعای 

مدارا داشته‌اند، سعه‌صدر بالایی در برابر انتقادات داشته است.

 استقبال دولت از حضور سلایق مختلف   
دولت نه‌تنها از حضور سلایق مختلف در مجلس نگران نیست 
بلکه آن را بستری برای شکل‌گیری مجلس قوی می‌داند که 
می‌تواند تقویت دولت و در نتیجه افزایش قدرت و اقتدار 
ایران را به‌دنبال داشته باشد. از نظر دولت همه افراد دارای 
صلاحیت هستند مگر اینکه دلیل متقنی بر عدم‌صلاحیت 
وجود داشته باشد. مهم افزایش مشارکت است که همه باید 

در این مسیر تلاش کنند.

  از بین بردن بسترهای فساد  
اکتفا کردن به تکرار اخبار مفاسد، بی‌فایده و موجب 
سرخوردگی و ناامیدی مردم و افکار عمومی است و 
آنچه در این زمینه می‌تواند مؤثر بوده و ضمن اصلاح 
امور به ارتقای امید و نشاط مردم بینجامد، 2موضوع 
پیگیری مستمر در به نتیجه رساندن پرونده‌ها و 
برخورد با مفسدان و از بین بردن بسترهای فساد 

برای جلوگیری از تکرار آن است.

برنامه‌ریزی دشمن   
همه باید بدانیم که اگر اقدام به تخریب وجهه دیگران کنیم، وجهه و اعتبار خود ما 
بالاتر نمی‌رود. دشمن به‌دنبال نفی دستاوردهای نظام و توقف پیشرفت کشور است؛ 
لذا همه موظفیم ضمن افتخار به دستاوردهای ۴۴سال گذشته، برای رفع کاستی‌ها و 
پیشرفت‌های بیشتر تلاش کنیم. امروز همه موظفیم فارغ از اینکه چه‌کسی گره را ایجاد 
کرده، برای رفع آن تلاش کنیم. تلاش برای اصلاح‌گری و رفع گره‌ها از کارکردهای اصلی 

احزاب و گروه‌های سیاسی و اجتماعی است.
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بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

هشتگجهان مقاومتعدد خبر

محمد شهاده
دبیر نهاد حقوق بشری یورو - مدیترانه

سربازان اسرائیلی به‌طور سیستماتیک حیوانات 
خانگی خانواده‌های غزه را می‌ربایند! آنها برای 

حیوانات خانگی اسامی اسرائیلی تعیین می‌کنند و 
مدعی دفاع از حقوق حیوانات هستند و رسانه‌های 

غربی این اقدام را به‌عنوان یک خبر خوب اعلام 
می‌کنند، اما تا‌کنون بیش از 21هزار فلسطینی توسط 

همین سربازان به شهادت رسیده‌اند.

خاورمیانه بر لبه جنگ منطقه‌ای
خاورمیانه در حال لغزش به لبه یک درگیری منطقه‌ای گسترده است. 
از زمان جنگ گسترده علیه غزه، خاورمیانه به سمت یک جنگ 
منطقه‌ای پیش رفته است. چند ساعت پس از شروع جنگ، حزب‌الله 
لبنان در همبستگی با فلسطینی‌ها شروع به پاسخ به حملات هوایی 
اسرائیل در غزه کرد و پس از آن نیروهای یمنی نیز به کشتی‌های به 

مقصد اسرائیل هشدار داده و برخی از آنها را هدف قرار دادند. 

روزنامه گاردین ‍]انگلیس[

کیوسک

قطع 2پای فرزند خاخامی که فتوای تجاوز داد
پسر یعقوب مادین، خاخام تندروی اسرائیلی که فتوای تجاوز به زنان و دختران فلسطینی را صادر کرده بود، 
درجنگ غزه هر دو پای خود را از دست داد. فرزند این خاخام تندروی اسرائیلی همراه با گروهی از نیروهای یگان 

چترباز در غزه با انفجار بمب مواجه شدند. / المیادین

اگر پیروز نشویم، جایی برای زندگی نداریم
یواو گالانتس، وزیر جنگ رژیم  اشغالگر صهیونیستی تأکید کرد که اگر در جنگ غزه بر حماس پیروز 
نشویم، هرگز نخواهیم توانست در خاورمیانه زندگی کنیم. یواو گالانتس، گفت که تصمیمی برای توقف 

جنگ در غزه نداریم. / تایمز اسرائیل

رسوایی‌های رؤسای‌جمهور آمریکا
نام کلینتون بار دیگر به‌دلیل یک رسوایی بر سر زبان‌ها افتاده؛  هرچند رؤسای ‌جمهور آمریکا با رسوایی بیگانه نبوده‌اند

»50مرتبه«؛ این تعداد دفعاتی است که نام بیل 
کلینتون، رئیس‌جمهور سابق آمریکا با نام مستعار 
»جان دو 36« در اسناد مربوط به پرونده شبکه قاچاق 
و سوءاستفاده جنسی از کودکان یاد شده است. 
انتشار این اسناد، جنجال زیادی به پا کرده تا جایی که 
هیلاری کلینتون، همسر بیل کلینتون و وزیر خارجه 
سابق آمریکا، مجبور شده بخش کامنت‌های صفحه 
کاربری خود در شبکه‌های اجتماعی ایکس )توییتر 
سابق( را ببندد. علاوه بر این برخی دیگر  از رؤسای 

جمهور آمریکا نیز درگیر فساد بوده‌اند.

ردپای رئیس‌جمهور 
سابق در پرونده قاچاق کودکان

ارتباط بیل کلینتون، رئیس‌جمهور سابق آمریکا 
با فردی به‌نام جفری اپستین که به قاچاق 
کودکان متهم بود، موضوعی است که جنجال 
زیادی به پا کرده است. گفته می‌شود بیل کلینتون 
و اپستین، رابطه صمیمانه‌ای داشته‌اند و طبق 
اظهارات برخی منابع و شواهد، بارها در مجالس 
و رویدادهای اجتماعی مشترک حضور یافته‌اند. 
با این حال آنچه ادعای خانواده کلینتون درباره 
بی‎اطلاعی از فعالیت‌های غیرقانونی اپستین را زیر 
سؤال برده این است که بیل کلینتون به‌طور مکرر 
با هواپیمای خصوصی اپستین سفر کرده است. 
بیل کلینتون و همسرش هیاری کلینتون ادعا 
می‌کنند که از فعالیت‌های غیرقانونی اپستین 
اطلاعی نداشته‌اند و سفر بیل کلینتون با 
هواپیمای خصوصی این میلیاردر برای انجام 

امور خیریه و خدمات اجتماعی بوده است.  

توماس جفرسون
)1801-1809( 

توماس جفرسون به‌عنوان یکی از 
نویسندگان اصلی اعلامیه استقلال 

آمریکا از شخصیت‌های مهم و 
تأثیرگذار در تاریخ این کشور به شمار 
می‌رود که به برده داری نیز مشهور 
است. گذشته از اتهام برده‌داری، 
توماس جفرسون متهم شده که 
با یکی از برده‌های خود به نام سارا 
همینگز رابطه غیراخلاقی داشته و 

پدر حداقل یکی از فرزندان نامشروع 
این زن سیاهپوست بوده است.

جان اف کندی
 )1961-1963( 

جان اف کندی سی‌وپنجمین 
رئیس‌جمهور آمریکا را 

می‌توان یکی از پرحاشیه‌ترین 
روسای‎جمهور این کشور خواند. 
گذشته از روابط متعدد در دوران 

پیش از ازدواج، کندی پس از 
ازدواج نیز با چند زن متاهل 

رابطه نامشروع داشته است؛ 
ازجمله مریلین مونرو، بازیگر 
مشهور هالیوود و پاملا تورنور، 

منشی همسرش. 

دونالد ترامپ 
)2017_2021(

 دونالد ترامپ یکی از طولانی‌ترین فهرست‌ها را در 
رسوایی‌های دوران ریاست‌جمهوری آمریکا به‌خود 
اختصاص داده است. در یکی از جنجالی‌ترین این 

موارد، 2زن به نام‌های استورمی دنیلز و الیسا سلزبورگ 
ادعا کردند که پیش از ورود ترامپ به سیاست، با او 

رابطه داشته‌اند و مورد آزار و اذیت قرار گرفته‌اند. با طرح 
این ادعاها و توجه افکار عمومی، وکلای ترامپ تلاش 
کردند تا با پرداخت حق‌السکوت شاکیان را راضی کنند 
که سکوت اختیار کنند؛ اقدامی که با افشای آن پرونده 
قطور اتهامات مطرح شده علیه رئیس‌جمهور سابق 

آمریکا بیش از پیش سنگین شد.

او نامزد شهادت بود
در جریان حمله پهپادی رژیم صهیونیستی به جنوب 
بیروت، نایب‌رئیس دفتر سیاسی حماس و 2نفر از 

فرماندهان القسام شهید شدند.

منابع خبری شب گذشته از وقوع انفجاری در ضاحیه جنوبی 
بیروت خبر دادند. خبرگزاری رسمی لبنان گزارش داد که 
این انفجار ناشی از حمله پهپادی رژیم صهیونیستی بوده 
است. به گزارش منابع لبنانی، پهپاد صهیونیستی، یک دفتر 
متعلق به حماس را در المشرفیه هدف قرار داد که در پی آن 

3نفر شهید و ۱۱ نفر هم زخمی شدند.
جنبش مقاومت اسامی فلسطین )حماس( با انتشار 
بیانیه‌ای، رسما شهادت صالح العاروری، نایب‌رئیس دفتر 
سیاسی این جنبش و 2نفر از فرماندهان القسام را در جریان 

حمله پهپادی صهیونیست‌ها به جنوب لبنان تأیید کرد.

شهید صالح العاروری: همه ما نامزد شهادتیم
العاروری در یک مصاحبه قبلی خود گفته بود، همه ما در 
جنبش حماس نامزد شهادتیم، از شیخ احمد یاسین بگیرید 
تا آخر... من همین الان هم زیاد زنده مانده‌ام و بیش از آنچه 
فکر می‌کردم عمر کرده‌ام؛ سلام بر شهادت. وی همچنین 
گفته بود که »هر روز تلاش می‌کنند محمد ضیف )فرمانده 
کل القسام( را ترور کنند و ان‌شاءالله او وارد قدس خواهد 

شد«.

حزب الله قطعا پاسخ خواهد داد
»حسین جشی« نماینده پارلمان لبنان در این خصوص 
تأکید کرد که جنبش حزب الله قطعا به این ترور پاسخ 
خواهد داد و این مسئله قطعی است، ولی زمان آن مشخص 
نیست. به گفته جشی، سید حسن نصرالله، دبیر کل حزب الله 
لبنان تأکید کرده است که به هر گونه حمله به هر شخصیتی 

در لبنان با هر تابعیتی که باشد، پاسخ داده خواهد شد. 

واکنش بزدلانه دفتر نتانیاهو
این در حالی است که نتانیاهو از وزرای دولت خواسته درباره 
ترور معاون رئیس دفتر حماس اظهار نظر رسانه ای نکنند. 
بر همین اساس، مشاور نتانیاهو در واکنشی بزدلانه گفت 
که تل‌آویو مسئولیت حمله بیروت را به عهده نگرفته است. 
از سوی دیگر، واشنگتن پست از قول یک مقام دفاعی آمریکا 

اعلام کرد که اسرائیل مسئول ترور صالح العاروری است.



4

وزیر صنعت از تصویب آیین‌نامه واردات 
خودرو‌های کارکرده خبر داد و تأکیدکرد: 
‌معتقدم که باید به سمتی حرکت کنیم که 
افراد، خود بتوانند برای واردات خودرو اقدام 
کنند. با توجه به سخنان وزیر صنعت و طرح 
مجلس در این باره به‌نظر می‌رسد به‌زودی 
مسیر واردات خودروهای کارکرده توسط 

مردم باز شود.
به‌گزارش همشهری، موضوع واردات 
خودرو‌های نو و کارکرده روز گذشته با حضور 
وزیر صنعت در مجلس مورد بررسی قرار گرفت. 
در واقع سؤال جلال رشیدی کوچی، نماینده 
مرودشت درباره واردات خودرو منجر به حضور 
وزیر صنعت و همینطور رئیس‌کل بانک مرکزی 
در مجلس شد. پرسش اصلی این بود که دلیل 
تخصیص‌نیافتن ارز برای واردات خودروی نو و 
کارکرده و تأخیر در اجرای این طرح چه بوده 
است که رئیس‌کل بانک مرکزی گفت: »در 
مورد ارز خودرو، بانک مرکزی به تکالیف خود 
عمل کرده است. از ابتدای سال تا پنجم دی‌ماه 
بالغ بر ۳۱میلیاردو۴۰۲ میلیون دلار ارز به 
وزارت صنعت داده شده است. به حوزه خودرو و 
قطعات نیز 5میلیاردو۴۰۶میلیون دلار تاکنون 

ارز تخصیص داده شده است.«
در این جلسه، محمدرضا فرزین تأکید کرد: 
بانک مرکزی ارز مورد نیاز وزارت صنعت را 
تخصیص داده ‌و این وزارت صنعت است که باید 
برای آن برنامه‌ریزی کند. عباس علی‌آبادی، 
وزیر صنعت نیز در پاسخ به این پرسش که 
چرا واردات خودرو طبق روال انجام نشده 
است، گفت: تاکنون به هر میزانی که ارز به 
ما تخصیص داده شد، خودروی مربوطه وارد 

کرده‌ایم.

واردات خودرو‌های کارکرده توسط مردم
در کنار بحث‌های مفصلی که درباره تامین 
ارز واردات خودرو در مجلس به‌وجود آمد، 
عباس علی‌آبادی، وزیر صنعت، از تصویب 
آیین‌نامه واردات خودروهای کارکرده خبر داد 
و گفت: درباره واردات خودروهای کارکرده و 
مناطق ویژه اقتصادی، آیین‌نامه در موعد مقرر 
توسط وزارت صنعت تدوین و به دولت ارسال 
شد و پس از طی بررسی‌های کارشناسی در 
کمیسیون‌های تخصصی و صحن دولت، در 
نهایت با اصلاحاتی تصویب شد و به‌زودی 
نیز ابلاغ می‌شود. با ابلاغ این آیین‌نامه، 
 واردات خودروهای کارکرده نیز روی روال 

خواهد افتاد.
اما نکته اصلی که وزیر صنعت اعلام کرد، 
واردات خودرو‌های کارکرده توسط مردم 
است. او در این‌باره گفت: من معتقدم که 

باید به سمتی حرکت کنیم که افراد، خود 
 بتوانند برای واردات خودرو اقدام کنند.

سخنان وزیر صنعت به چه معناست؟
به گزارش همشهری، سخنان وزیر صنعت در 
واقع همان چالش اصلی است که برسر تامین 
ارز واردات خودرو‌های کارکرده به‌وجود آمده 
است. بحث اصلی بر سر این است که آیا ارز 
مورد نیاز برای واردات خودرو‌های کار‌کرده 
باید توسط بانک مرکزی تامین شود یا باید 
منابع دیگری برای این کار شناسایی شود. 
مطابق طرح مجلس برای واردات خودرو، یکی 
از محل‌های اصلی تامین ارز واردات خودرو‌های 
کار‌کرده، ارز‌های خانگی است. به این معنا که 
مردم خود قادر باشند با استفاده از منابع ارزی 
که در اختیار دارند، خودرو‌های کارکرده وارد 
کنند. بر همین اساس چنانچه طرح مجلس 

و ایده وزیر صنعت به سرانجام برسد، امکان 
واردات خودرو توسط مردم فراهم می‌شود.

دیروز جلال رشیدی کوچی هم دراین باره 
گفت: »می‌گویند ما ارز نداریم! ما نگفتیم که 
دولت ارز را برای واردات خودرو تامین کند بلکه 
ما راه‌های مختلفی پیش‌روی دولت گذاشتیم تا 
ارز را برای واردات خودرو تامین کند. با استفاده 

از منابع ارز خانگی می‌توان خودرو وارد کرد.«
نماینده مرودشت افزود: »می‌گویند رشیدی 
کوچی به‌دنبال واردات ماشین‌های لوکس 
است. هیچ جای دنیا خودروی ۱۵هزار دلاری 
لوکس نیست. اما زمانی که تعرفه ۱۰۰درصدی 
روی آن می‌بندیم قیمت خودرو به ۴۰هزار 
دلار و در بازار آزاد نیز به ۸۰هزار دلار می‌رسد. 
چرا تعرفه‌گذاری را اصلاح نمی‌کنید؟« به‌گفته 
او، آیین‌نامه واردات خودروهای کارکرده ‌3ماه 

است که تصویب شده‌ اما ابلاغ نمی‌شود. 

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

نید
ل ک

دنبا
عی 

جتما
ای ا

که‌ه
ر شب

 را د
هری

مش
ه

te
le

g
ra

m
x 

. 
c 

o 
m

in
st

a
g
ra

m
@h

am
sh

ah
rin

ew
s

@h
am

sh
ah

rin
ew

s
ha

ms
ha

hri
ne

ws
pa

pe
r

چهارشنبه چهارشنبه 1313 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89908990

نشست خبریمسکن

جهان

چکش‌کاری اقساط نهضت ملی مسکن
با کاهش نرخ سود تسهیلات نهضت ملی مسکن، اقساط 
این وام به حدود نصف کاهش پیدا کرده؛ اما هنوز بسیاری از 

متقاضیان برای بازپرداخت اقساط با مشکل مواجه هستند.
به گزارش همشهری،  دولت در نهضت ملی مسکن به‌دنبال 
خانه‌دار کردن 4میلیون خانوار واجد شرایط است اما باوجود 
حمایت‌های کلان دولتی، همچنان متقاضیان آن با چالش 
نحوه بازپرداخت اقساط مواجه هستند، مسئله‌ای که 
قرار است بررسی شود. البته اقساط اولیه وام نهضت ملی 
مسکن به حدود 10میلیون تومان در‌ماه می‌رسید که 
حدود 40درصد بیشتر از حداقل دریافتی کارگران بود؛ اما 
با پیگیری‌های انجام شده، اقساط وام تا 5 میلیون تومان 
کاهش پیدا کرده و قرار است با پلکانی شدن، بار مالی کمتری 
به خانوارها وارد کند. چندی پیش نیز وزیر راه و شهرسازی 
از تلاش برای تعدیل نرخ سود تسهیلات نهضت ملی مسکن 

خبر داد که اگر محقق شود می‌تواند راهگشا باشد.

چین، ژاپن را پشت سر گذاشت
برای نخستین باردرتاریخ، چین به بزرگ‌ترین صادر‌کننده 

خودرو در جهان تبدیل شد و ژاپن را پشت سر گذاشت.
به گزارش همشهری،بزرگ‌ترین مشتری خودروهای چینی 

در جهان در سال ۲۰۲۳ روسیه بوده است.
آخرین باری که کشوری به جز ژاپن عنوان بزرگ‌ترین 
صادر‌کننده خودرو در جهان را از آن خود کرد سال ۲۰۱۶ 

بود که در آن سال آلمان این عنوان را تصاحب کرد.

وزیراقتصاد : دولت خود را مسئول 
رفع مشکلات اقتصادی می‌داند

احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد و سخنگوی اقتصادی دولت از آخرین 
تحولات اقتصادی سخن گفت و با اشاره به کاهش بیکاری همراه با 
رشد اقتصادی و سرعت گرفتن پرداخت اعتبارات عمرانی تاکید کرد: 
دولت خود را مسئول رفع مشکلات اقتصادی می‌داند و دنبال کتمان 

مشکلات نیست. گزیده گفته‌های وزیر اقتصاد را بخوانید:
 

تورم آذرماه ناشی از مشکلات عرضه بود
به گزارش همشهری، تورم در مسیر بلندمدت خود روند کاهشی 
دارد؛ ممکن است برخی اجزا در کوتاه‌مدت رشد کند، مشابه آنچه در 
آذر‌ماه رخ داد، اما این رشد مقطعی تورم، ناشی از سیاست‌های پولی 
و‌ مالی دولت نیست. افزایش تورم در آذرماه عمدتا ناشی از مشکلات 
سمت عرضه برخی اقلام مصرفی و اختلال در تولید گوشت قرمز 
در کشور بوده که وزارت جهادکشاورزی برای حل مسئله و تامین 
کسری بازار، مجموعه تدابیری اتخاذ کرده و ماهانه ۶هزارتن گوشت 
گرم و ۸هزار تن گوشت منجمد در حال ورود به کشور است و 

پیش‌بینی می‌شود تا بهار آینده بازار گوشت به تعادل برسد.

کمترین نرخ بیکاری در 2دهه گذشته ثبت شد
کمترین نرخ بیکاری در 2دهه گذشته در حالی در پاییز امسال 
ثبت شد که شاهد افزایش مشارکت جمعیت فعال کشور بوده‌ایم و 
بیکاری فارغ‌التحصیلان که دغدغه اصلی رئیس‌جمهور است، نیز به 
11.5درصد کاهش یافته و نکته مهم دیگر همراه شدن رشد اقتصاد 
با کاهش بیکاری است؛ به‌ویژه اینکه از دام سرمایه‌گذاری منفی و صفر 

دهه۹۰ عبور کرده‌ایم.

دولت در انعکاس واقعیات ابایی ندارد
در 9ماهه نخست امسال 130هزار میلیارد تومان بودجه به 
پروژه‌های عمرانی تخصیص یافته که نسبت به‌مدت مشابه سال 
قبل، 55درصد افزایش داشته است. برخی دوستان دولت را متهم 
به آمارسازی کرده‌اند اما دولت در انعکاس واقعیات ولو نقطه ضعف 
باشد ابایی ندارد و خود را مسئول رفع آنها می‌داند نه کتمان کردن 
مشکلات. برخی رسانه‌ها هم به دولت برچسب پوپولیسم می‌زنند 
اما آیا تداوم رشد اقتصادی، پیوستن ایران به پیمان شانگهای و 
بریکس، حذف ارز 4200تومانی، برخورد با بانک‌های ناتراز و کاهش 
نرخ رشد نقدینگی و شناسایی بی‌سابقه فرارهای مالیاتی به‌معنای 

پوپولیسم است؟

با استناد به آمار مقدماتی می‌گویند تراز تجاری کشور منفی 
است 

برخی با استناد به آمار مقدماتی گمرک می‌گویند که تراز تجاری 
کشور منفی است اما آنچه برای مدیریت بازار عرضه و تجارت کشور 
حائز اهمیت است، مجموع صادرات یک کشوردرمقابل مجموع 
نیازهای وارداتی است که در اکثر سال‌ها مثبت بوده و نفت و غیرنفت 
هم در آمارهای بین المللی محاسبه نمی‌شود. آذرماه آماری که 
گمرک منتشر می‌کند با لحاظ آماری است که وزارت نیرو از محل 
صادرات برق وهم وزارت نفت از محل صادرات نفت و میعانات و 

هم سایر وزارتخانه‌هایی که خدمات فنی و مهندسی ارائه داده‌اند.

برکناری مدیران مرتبط با پرونده چای دبش انجام شد
درخصوص پرونده دبش یکی از نکات مهم نبود یا ضعف نظارت‌های 
سیستمی ثبت سفارش و مرحله تخصیص و تامین ارز توسط 
برخی از شرکت‌ها بود و از همان سال قبل که این پرونده از سوی 
دستگاه‌های نظارتی و امنیتی داخل دولت شناسایی شد برای حل 
این مسائل چاره‌اندیشی شد. درخصوص مقابله و رسیدگی به پرونده 
چای دبش، برکناری مدیرانی که در این خصوص نقش داشته‌اند 
اقدام شده و امیدواریم که حکم نهایی قوه قضاییه نیز بر تعیین‌تکلیف 

این پرونده مهر پایان بزند.

برای ثبت موجودی طلا در سامانه جامع تجارت ‌3ماه فرصت 
دادیم 

هیچ مالیات ونرخ جدیدی برای مالیات نه بر طلا و نه سایر اصناف 
وضع نشده و حتی مسئله الزام به ثبت موجودی طلا که در سامانه 
جامع تجارت ‌3ماه برای آن فرصت تعیین شده هم تنها برای اصنافی 
است که آمادگی لازم را نداشته‌اند. با توجه به اینکه از نظر حکم 
قانونی پیوستن پایانه‌های فروشگاهی به سامانه‌های مالیاتی ازاول 
دی‌ماه همه گروه‌های اقتصادی الزامی است و باتوجه به روشنگری 
که به شیوه ثبت فاکتورهای الکترونیکی وجود دارد، امیدواریم 
ابهام‌ها رفع شود چرا که سبب شفافیت در اقتصاد شده و جلوي 

بسیاری از تخلفات گرفته می‌شود.

درآمدهای نفتی نسبت به سال قبل 23درصد بیشتر شد 
میزان وصولی درآمدهای نفتی در ‌9ماه گذشته نسبت به سال 
قبل 23درصد بیشتر شده و میزان دسترسی بانک مرکزی به منابع 
ارزی نسبت به سال گذشته افزایش یافته که ناشی از آزادسازی 
پول‌های بلوکه شده بود؛ درمجموع چشم‌انداز مدیریت بازار ارز 
توسط بانک‌مرکزی با اقدامات اخیر شامل افزایش درآمد ارزی و 

میزان ارز مثبت است.

تخلف در مورد بسته‌های اینترنت را از طریق سامانه195 
اعلام کنید

قبل از تغییر نرخ اینترنت وزارت ارتباطات با تمام اپراتورها 
درخصوص اینکه چه بسته‌هایی و چه میزان امکان افزایش قیمت 
دارند، توافقات صورت گرفته و مردم نیز هر جا تخلفی در این 
خصوص دیدند از طریق سامانه195 یا سایر سامانه‌ها آن‌را گزارش 
کنند. درخصوص قیمت‌گذاری خودرو نظر دولت این است که تا 
زمانی که این صنعت از انحصار خارج نشود، قیمت براساس مصوبه 

شورای رقابت تعیین خواهد شد.

فرمان واردات خودرو در دست مردم
وزیر صنعت از تصویب آیین‌نامه واردات خودرو‌های کارکرده و فراهم شدن شرایط واردات توسط مردم خبر داد

واردات بدون محدودیت دام زنده توسط مرزنشینان مجاز شد
دفتر مقررات صادرات و واردات وزارت صمت: براساس تصمیمات اخذ شده در کارگروه ماده۱۲ قانون ساماندهی 
مبادلات مرزی که به گمرکات اجرایی نیز ابلاغ می‌شود، واردات دام زنده توسط شرکت‌های تعاونی مرزنشینان همه 

استان‌های مرزی طبق سهمیه تخصیصی مجاز بوده و میزان آن بدون محدودیت تعیین شده است.

ساخت مسکن کارگران در زمین‌های اطراف شهرک‌های صنعتی
علی حسین رعیتی‌فرد، معاون روابط کار وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی:  زمین‌های اطراف شهرک‌های صنعتی و 
برخی از زمین‌های داخل شهرها به ساخت مسکن کارگران اختصاص پیدا کرده است و با دستور رئیس‌جمهور 

جلسات حوزه کار  منظم برگزار می‌شود تا دغدغه‌های جامعه کارگری و تولیدکنندگان کاهش یابد.

آواربرداری از 24هزار معدن غیرفعال
معدن در برنامه هفتم توسعه به‌عنوان یک پیشران اقتصادی مدنظر قرار 

صنعت
گرفته و همزمان تلاش‌های بسیاری برای استفاده از قابلیت‌های این 
بخش در جریان است. تعیین تکلیف حدود 24هزار واحد معدنی، یکی از 
این برنامه‌هاست که به‌گفته معاون امور معادن و فرآورده‌های مواد 

وزارت‌صمت، تا پایان سال انجام خواهد شد.
به گزارش همشهری، معدن یکی از مهم‌ترین بخش‌های اقتصاد ایران است که 
به‌واسطه اثرگذاری بر سایر بخش‌های اقتصادی، نقش پررنگی در توسعه کشور دارد. 
رضا‌محتشمی‌پور، معاون امور معادن و فرآورده‌های مواد وزارت صنعت، معدن و تجارت 
می‌گوید: در برنامه تعیین تکلیف معادن، تا پایان امسال معادن پر متقاضی با مزایده 
واگذار می‌شود و برخی از آنها ممکن است به عللی به منابع طبیعی برگردد و عرصه آنها 

آزاد شود.
اهمیت تعیین‌تکلیف گسترده معادن ازاین‌جهت است که تولیدات بخش معدن در شرایط 
فعلی، تأمین‌کننده نیاز صنایع کشور است و کمتر از یک‌ونیم درصد تولیدات‌معدنی 
به‌صورت خام صادر می‌شود. به‌عبارت‌دیگر، 98.5درصد تولیدات معدنی ایران در صنایع 
جانبی این بخش نظیر ذوب فلزات، گندله و کنسانتره‌سازی‌ مصرف می‌شود و همین 

مسئله به ایران کمک کرده تا در رده‌بندی فلزات پایه، رتبه قابل‌توجهی کسب کند.
به‌عنوان‌مثال، باوجود تحریم‌های سخت و طولانی، کشورمان سال‌هاست که جزو 
10فولادساز بزرگ دنیا قرار دارد و همچنین در سایر فلزات پایه اعم از مس و سرب و روی 

نیز جزو مدعیان جهانی محسوب می‌شود. 
براساس آمارهای وزارت صنعت، معدن و تجارت، ایران سالانه 620میلیون تن انواع 
مواد‌معدنی استحصال می‌کند که از این میزان حدود 7.5میلیون تن به‌صورت خام صادر 

می‌شود و مابقی آن به‌عنوان مواداولیه صرف صنایع داخلی می‌شود.
از منظر متولیان حوزه معدن در وزارت صنعت، معدن و تجارت، حدود یک‌چهارم صادراتی 
که در قالب فولاد، مس، سرب و روی انجام می‌شود، مربوط به گروه صنایع معدنی است و 
صادرات این بخش را نمی‌توان در آن سهم اندکی که به‌صورت خام صادر می‌شود، خلاصه 
کرد. در سال‌های اخیر، با تجهیز بانک‌های اطلاعاتی حوزه معدن و مشخص کردن 
پهنه‌های معدنی با نقشه‌های مقیاس 250هزار و صد هزار و تجمیع اطلاعاتی در سامانه 
کاداستر معادن، اطلاعات تک‌تک محدوده‌های معدنی علاوه بر اطلاعات جغرافیایی، 
اطلاعات میزان تولید، بهره‌بردار، وضعیت مصرف نهاده‌هایی مانند سوخت و... مشخص 

است و همین مسئله، تعیین تکلیف معادن را آسان‌تر می‌کند.

میزان صادرات خودرو‌های چینی و ژاپنی در سال 2023

چین

4.41
میلیون 
دستگاه

ژاپن

4.3
میلیون 
دستگاه
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داخلی

پرونده
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جزئیات تازه از پرونده‌های تتلو
سخنگوی قوه قضاییه در نشست خبری خود جزئیات تازه‌ای 

از پرونده خواننده جنجالی را بازگو کرد.
به گزارش همشهری آنلاین : مسعود ستایشی درباره تتلو گفت: این 
فرد چندین پرونده در تهران دارد. پرونده‌ای در ناحیه ۳۳ دادسرای 
تهران دارد که در مرحله تحقیقات مقدماتی است و او با تفهیم اتهام 

و با قرار بازداشت موقت در زندان است.
او ادامه داد: نسبت به پرونده‌های دیگر این فرد هم باید گفت 
که در یکی دیگر از پرونده‌ها کیفرخواست صادر شده و بعد از 
بازگشت متهم به ایران، بازپرس پرونده به او تفهیم اتهام کرده 
و پرونده با صدور کیفرخواست به دادگاه کیفری یک تهران 
ارسال شده و در این پرونده، قرار صادره، 

بازداشت موقت است.
وی افزود: در مورد 2 پرونده دیگر 
او، رأی غیابی صادر و به ایشان ابلاغ 
 شد. او هنوز اعتراض  نکرده و هر

زمان که رأی قطعی شد، اطلاع‌رسانی 
می‌شود. سخنگوی قوه قضاییه 
درباره بازداشت سایر متهمان 
این پرونده نیز گفت:‌ فعلا 
خود او بازداشت است و 
اگر موارد دیگر باشد 

اطلاع‌رسانی می‌کنیم. 

 جزئیات ترور دختر 14ساله
در دادگاه منافقین

چهارمین جلسه رسیدگی به اتهامات 104نفر از اعضای گروهک 
تروریستی منافقین روز گذشته در شرایطی برگزار شد که بیان 
جزئیات یکی از جنایت‌های این گروهک در ترور دختری 14ساله 
حضار را تحت‌تأثیر قرار داد. به گزارش همشهری، رسیدگی به این 
پرونده که از 3 هفته قبل در شعبه یازدهم دادگاه کیفری یک استان 
تهران به ریاست قاضی دهقان آغاز شده بود، روز سه‌شنبه نیز ادامه 
پیدا کرد. بعد از رسمیت یافتن جلسه دادگاه به دستور قاضی، 
نماینده دادستان در جایگاه ایستاد و مثل 3جلسه گذشته به شرح 
اتهامات متهمان پرونده پرداخت.  او در بخشی از صحبت‌هایش 
گفت: رجوی در دیدار با ژنرال حبوش، رئیس استخبارات عراق فاش 
کرد که منافقین نه‌تنها ساختمان حزب جمهوری اسلامی را منفجر 
کرده، بلکه مسئولیت انفجار دفتر نخست‌وزیری نیز با او بوده است. 
او که به‌جز دریافت سلاح و پادگان از دولت عراق نفت نیز دریافت 
می‌کرد در این جلسه برای دریافت نفت بیشتر با رئیس استخبارات 
عراق چانه‌زنی می‌کرد که اگر نفت و امکانات بیشتری در اختیار ما 
قرار دهید ما عملیات بیشتری انجام می‌دهیم.  او ادامه داد: رجوی 
معتقد بود که هرکسی ریش دارد یا در مغازه‌اش عکس امام است 
باید اعدام انقلابی شود که منظور آنها ترور بود و با همین استدلال 
مردم کوچه و خیابان را به گلوله می‌بستند. آنها افراد عادی را ربوده، 
در خانه‌های تیمی بازجویی کرده و درنهایت پیکر آنها را مثله کرده 
و در خارج از شهر دفن می‌کردند.  در ادامه جلسه، خواهر یکی از 
شهدایی که به‌دست منافقین به شهادت رسیده در چند جمله 
ماجرای شهادت خواهر 14ساله‌اش را بازگو کرد. او گفت: خواهرم 
زینب کمایی 14ساله بود که به‌دست منافقین به شهادت رسید. 
نام او میترا بود اما بعد از انقلاب به خواست خودش اسمش را تغییر 
داد و از آن به بعد همه او را زینب صدا می‌کردیم. آن زمان ما ساکن 
شاهین شهر اصفهان بودیم. او آن زمان دانش‌آموز بود و چون اهل 

نماز و مسجد بود او را به شهادت رساندند. 
زینب یک شب که برای نماز جماعت به مسجد محله رفته بود دیگر 
به خانه برنگشت. ما تا 3شبانه روز از او اطلاعی نداشتیم تا اینکه 
پیکرش را در یک ساختمان نیمه‌کاره کشف کردیم. منافقین چادر 
خواهرم را دور گردنش پیچیده و 4گره زده بودند. مگر جرم خواهر 
14ساله‌ام چه بود؟ او نه سیاسی بود نه فعالیت خاصی داشت. با پایان 
اظهارات خواهر شهید کمایی رئیس دادگاه ختم جلسه را اعلام کرد 

و ادامه رسیدگی را به هفته آینده موکول کرد.

درباره زندگی شخصی خودتان 
قبل از پیوستن به منافقین صحبت کنید.

سال 54 در ارتش استخدام شدم و به کردستان 
رفتم. چند سال خدمت کردم تا اینکه بعد از 
انقلاب در حمات ضدانقلاب از پادگان دفاع 
کردیم اما در نهایت اسیر حزب کومله کردستان 
شدم و حدود 15روز اسیر آنها بودم تا اینکه بعد از 
آزادی به کرمانشاه منتقل شدم. آن زمان درجه‌ام 
گروهبان یکم بود. در ادامه به نفت‌شهر رفتم و در 

عملیات زخمی شدم و به اسارت عراق درآمدم. 
شما که عمری در ارتش خدمت 
کردید، چطور شد که به گروهک منافقین 

پیوستید؟
من بعد از اسارت در اردوگاه اسرا بودم. آن زمان 
مدام از اسرا برای پیوستن به منافقین دعوت 
می‌شد. ما هم با خودمان گفتیم به آنها می‌پیوندیم 
و در موقعیتی مناسب فرار می‌کنیم. به‌خاطر 
همین از سال68 وارد سازمان شدم و تا سال71 با 
آنها بودم اما بعد تصمیم گرفتم فرار کنم. ما چند 
نفر بودیم که یکی دو نفرمان موفق شدند از مرز 
اردن فرار کنند و به اسرائیل بروند اما من و چند 

نفر دیگر دستگیر شدیم.
وقتی به گروهک منافقین 

پیوستید استقبال آنها از شما چطور بود؟
اول ما را یک به یک بازجویی می‌کردند و تلاش 
داشتند تخلیه اطلاعاتی بکنند. همه را طبقه‌بندی 
می‌کردند. می‌دانستند افرادی مثل من و آنهایی 
که درجه پایینی دارند، اغلب سیاسی نیستند 
و ما را از بقیه جدا می‌کردند. به هر نیرویی هم 
کار خاص خودش را می‌دادند. مثلا از ما به‌عنوان 
راننده جیپ و تانک و... استفاده می‌کردند و در 
این مدت در پادگان اشرف بودیم و بعد به جلولاء 
منتقل شدیم. حدود 2سال آنجا بودیم تا اینکه 
حمله آمریکا به کویت شروع شد و ما 7، 8نفر 
بودیم که فرار کردیم. یکی دو نفر موفق شدند 
و رفتند اروپا اما ما را در روستاها دستگیر کردند 

و به استخبارات عراق تحویل دادند و در زندان 
ابوغریب زندانی شدیم.

درباره شرایط این زندان مخوف 
حرف‌های زیادی زده می‌شود. شرایط تان 

در آنجا چطور بود؟
دو سه سال در آنجا زندانی بودم. ابوغریب شکل 
حلزون است و از زیر زمین دایره‌ای بالا می‌آید. من 
در بندی بودم که مربوط به اسرایی بود‌ که کارت 
صلیب سرخ داشتند و نمی‌توانستند ما را بکشند 
اما شکنجه می‌کردند تا اینکه بعد از دو سه‌سال 
 گفتند انتخاب کنید: یا ابوغریب یا سازمان. 
چون ابوغریب خیلی شرایط سختی داشت، ما 

رفتیم سازمان.
در بازگشت دوباره به پادگان 
اشرف منافقین چه برخوردی با شما 

داشتند؟
در سازمان بودیم اما جزو نیروهایی که قابل اعتماد 
نبودیم و کار مهمی به ما نمی‌دادند. این شرایط 
ادامه داشت تا اینکه نیروهای آمریکایی عراق را 
اشغال کردند و من فرار کردم و به کمپ تیف رفتم. 
کمی انگلیسی بلد بودم و صحبت کردم و تقاضا 
کردم که در تیف بمانم. به ما پیشنهاد پناهندگی 
دادند. چند نفر قبول کردند و رفتند اما من قبول 

نکردم و ماندم. دو سه سال ماندم تا اینکه عفو 
رهبری آمد و من برگشتم ایران.

وقتی عضو سازمان بودی چه 
کارهایی را می‌خواستند که انجام بدهید؟

کار خاصی به ما نمی‌دادند. ما سیاهی‌لشکر 
بودیم. اما اگر کسی مثل ما خطایی می‌کرد 
یا به او مشکوک می‌شدند، شکنجه می‌شد. 
وظیفه شکنجه ما هم بر عهده زنان بود. فقط 
زن‌ها شکنجه می‌کردند. زن‌های سازمان از 
مردها کثیف‌تر و سنگدل‌تر هستند. این را از من 
بشنوید. اگر گیر یک مرد منافق بیفتید که طرفدار 
رجوی باشد، یک گلوله به ‌شما می‌زند اما اگر گیر 
زن منافق بیفتید او به شما 4، 5گلوله شلیک 
می‌کند. چون عقده نشست‌هایی را دارند که 
رجوی برایشان برگزار می‌کرد. در این نشست‌ها 

می‌گفتند زن نباید ازدواج کند و بچه‌دار شود. 
همه‌شان همسر رجوی هستند و... این چیزها به 
حرف آسان است اما وقتی سر کسی بیاید، از او آدم 
دیگری می‌سازد. مثلا به زن‌ها می‌گفتند که باید 
در جمع ‌ بگوید خائن است. درصورتی که هیچ 
خطایی نکرده است. باید بچه خودش را گناهکار 

اعلام ‌‌کند که بچسبد به رجوی. وقتی این کارها را 
می‌کند، آدم‌کشتن برایش مثل آب‌خوردن است.

در مدتی که عضو منافقین بودی 
در عملیات‌های آنها شرکت داشتی؟

نمی‌گذاشتند که در این کارها حضور داشته 
باشیم.  چون خودی نبودیم و اعتماد نمی‌کردند 
و می‌دانستند که فرار می‌کنیم. ما را به‌عنوان 
سیاهی‌لشکر می‌خواستند. عملیات را افراد زبده 
خودشان انجام می‌دادند. مثلا یک نفر بود به نام 
جواد سلیمانی که اهل تبریز بود. او کادر 40ساله 
سازمان بود. استاد موتورسواری بود و ترور و... 

همیشه از او تعریف و تمجید می‌کردند.
چه زمانی به ایران برگشتی؟

سال82 از اشرف به اردوگاه تیف آمریکایی‌ها فرار 
کردم و سال 84 برگشتم ایران.

وقتی برگشتی نیروهای امنیتی 
ایران با تو کاری نداشتند؟

نه، چون عفو رهبری شامل حالم شد. فقط ارتش 
اخراجم کرد. بازجویی خاصی هم نشدم، اما 
گزارش کردم که چه اتفاقاتی در این سال‌ها برایم 

افتاده بود. اما هیچ‌کس من را اذیت نکرد. 
 بعد از جدا‌شدن از سازمان

 چه کار کردید؟
دوباره به عراق برگشتم و این‌بار با خانواده 
بچه‌هایی که هنوز در اشرف بودند، پشت قرارگاه 
می‌رفتیم و از طریق بلندگو با آنها صحبت 
می‌کردیم و با حرف‌های ما خیلی از بچه‌ها از آنجا 
فرار کرده و نجات پیدا کردند و به خانواده‌هایشان 
پیوستند. یک مرتبه جلوی سفیر آمریکا را جلوی 
در سازمان گرفتیم. صحبت و تلاش کردیم بقیه 
بچه‌هایی را که در اردوگاه‌ها گرفتار شده بودند، 
نجات دهیم. بعد از رفتن ما به دروغ به بچه‌هایی 
که هنوز در اردوگاه مانده بودند گفته بودند که 

اینها بعد از برگشتن به ایران اعدام شده‌اند. 

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

عضو جداشده گروهک منافقین در گفت‌وگو با همشهری ناگفته‌هایی از سال‌ها اسارت در دست این گروهک را بازگو کرد

از جهنم منافقین بازگشته‌اماز جهنم منافقین بازگشته‌ام ‌قتل کودکان برای انتقام از شوهر 

زن جنایتکارآمریکایی برای انتقام از همسرش که با او بر سر گرفتن 
حضانت بچه‌هایش در جنگ بود، 2 کودکش را به قتل رساند.

به گزارش همشهری به نقل از گاردین، در اواخر دسامبر 
2023، کیمبرلی سینگر، 35ساله تصمیم هولناکی گرفت. او 
که ازدعوا و کشمکش با همسرش بر سر حضانت بچه‌هایش 
در دادگاه خسته شده بود، راه دیگری انتخاب کرد تا از 
همسرش انتقام بگیرد. کیمبرلی و همسر سابقش به نام 
کوین، تقریبا 4سال بر سر حضانت فرزندانشان درگیر یک 
نبرد حقوقی بودند. آنها در سال 2018 درخواست طلاق 

دادند و جدایی‌شان در سال 2020 نهایی شد.
پس از آن قاضی رأی داد که پدر خانواده یعنی کوین، 
هفته‌ای یک روز با فرزندانش ملاقات کند اما حضانت کامل 
به کیمبرلی داده شد. با این حال با درخواست دوباره کوین، 
پرونده رسیدگی به حقوق آنها ادامه یافت و این در حالی 
بود که کیمبرلی با خطر از دست دادن حضانت فرزندانش 
روبه‌رو شده بود. بنابراین او برای انتقام‌جویی از شوهرش 

نقشه شومی کشید.

جنایت هولناک
ظهر 19دسامبر، کیمبرلی در تماس با پلیس، آنها را در 
جریان دزدی از خانه‌اش قرار داد. هنگامی که پلیس به خانه 
وی رفت، او را با جراحات جزئی پیدا کرد و کمی آن طرف‌تر، 
با اجساد دختری 9ساله و پسری 7ساله مواجه شد. جسد 
نیمه‌جان یک دختر 11 ساله نیز در گوشه‌ای از خانه پیدا شد. 
دختر مجروح بلافاصله به بیمارستان منتقل شد و کیمبرلی 
به پلیس گفت که فردی ناشناس با هدف دزدی به خانه آنها 

آمد، این جنایت هولناک را رقم زد و گریخت.
با این اعترافات پلیس تحقیقاتش را برای یافتن قاتل آغاز 
کرد. این تحقیقات ادامه داشت تا اینکه پلیس متوجه شد که 
ادعای زن جوان بی‌اساس است. آنها برای تحقیقات بیشتر 
به سراغ کیمبرلی رفتند اما او ناپدید شده بود. سرنخ‌ها برای 

دستگیری این زن، پلیس را به انگلیس کشاند.
بدین‌ترتیب روز شنبه 30دسامبر 2023، افسران پلیس 
انگلیس، کیمبرلی را به اتهام دو فقره قتل در منطقه 

کنزینگتون لندن  دستگیر کردند.
او در اعترافاتش گفت: از جنگ چندساله با شوهر سابقم بر سر 
بچه‌ها خسته شده بودم و تصمیم گرفتم فرزندانم را بکشم تا 
او هرگز دستش به آنها نرسد.  کیمبرلی روز اول ژانویه برای 
استرداد به آمریکا، در دادگاه وست مینستر حاضر شد و 

به‌زودی در آمریکا محاکمه خواهد شد.‌

آن‌سوی مرز

آزادی ۶۳ زندانی بی‌بضاعت به مناسبت ولادت حضرت‌زهرا س 
 ۶۳ نفر از محکومان زندان‌های استان تهران با دریافت ارفاقات قانونی به مناسبت ولادت حضرت فاطمه)س( 
و همچنین سالگرد شهادت سردار سلیمانی از زندان آزاد شدند. علی صالحی، دادستان تهران گفت: محکومانی 

که مرتکب جرائم غیرعمد، دیه و رد مال بودند و بخاطر دیون در زندان بودند با پیگیری دادستانی آزادشدند.‌‌

دستگیری ۶۶۹ مالخر در طرح پلیس آگاهی 
‌جانشین پلیس آگاهی فراجا از دستگیری ۶۶۹ مالخر در ششمین هفته اجرای طرح مقابله با مالخران اموال 
مسروقه به‌طور همزمان در سراسر کشور خبر داد. سردار فرامرز به‌گذر گفت: با اجرای طرح ارتقای امنیت اجتماعی 
به‌منظور مقابله با مالخران اموال مسروقه در هفته ششم ۶۶۹ نفر مالخر دستگیر و ۷۱۳ فقره سرقت کشف شد.

جات
ن

ظامی
انت

»هرکس می‌خواست از سازمان جدا شود، 
شکنجه می‌شد. شکنجه‌گران که اغلب 
زن بودند، ما را لخت می‌کردند و با شیلنگ 
می‌زدند. من از جهنم منافقین بازگشته‌ام...«  این بخشی از اظهارات فردی است که سال‌ها عضو 
گروهک تروریستی منافقین بود و زندگی پرفراز و نشیبی داشت، اما سرانجام با عفو رهبری به 
کشور بازگشت و حالا زندگی آرامی دارد.  این عضو جداشده گروهک منافقین که به‌خاطر امنیت 
خود و خانواده‌اش تمایل نداشت نامی از او برده شود، در گفت‌وگویی اختصاصی با همشهری 
ناگفته‌های زیادی را بازگو کرد؛ از حضورش در جبهه و اسارت به‌دست نیروهای عراقی تا چگونگی 
پیوستن به منافقین، زندگی در کمپ اشرف و زندان مخوف ابوقریب و چگونگی بازگشت به ایران.

آراد کوچولو کودک 2ساله‌ای که بامداد سه‌شنبه  پلیس 
توسط راننده پژویی ربوده شده بود،‌کمتر از 8ساعت با آگاهی

تلاش کارآگاهان اداره یازدهم پلیس‌آگاهی تهران پیدا 
شد و به آغوش پدر و مادرش برگشت. به‌گزارش همشهری، ساعت یک 
بامداد سه‌شنبه گزارش یک کودک‌ربایی به پلیس آگاهی پایتخت اعلام 
شد. کودکی که ربوده شده بود آراد نام داشت و 2ساله بود. آن شب مادر 
آراد به همراه پسرش سوار بر خودروی پژویی شده بود تا برای خرید 
شیرخشک مخصوصش به داروخانه برود اما زمانی که مادر از ماشین 

پیاده شد تا وارد داروخانه شود، راننده پژو آراد را ربود و رفت.
با توجه به حساسیت ماجرا، اکیپی از مأموران اداره یازدهم پلیس‌آگاهی 
تهران تحقیقات خود را در این پرونده آغاز کردند. آنها در ابتدا راهی محل 
ربوده شدن آراد شدند و به تحقیقات میدانی پرداختند. هرچند راننده 
پژو پلاکش را مخدوش کرده بود اما مأموران با انجام اقدامات اطلاعاتی و 
پلیسی، توانستند شماره پلاک ماشین را به‌دست آورند. صاحب ماشین 
مدعی بود که آن را کنار خیابان پارک کرده و احتمالا از سوی سارقان 
به سرقت رفته است. با این حال مأموران در ادامه تحقیقات به مردی 
رسیدند که از آشنایان صاحب خودرو بود و اعتیاد شدید به شیشه داشت. 
سرنخ‌ها نشان می‌داد که این مرد احتمالا در ماجرای ربوده شدن آراد 
کوچولو نقش دارد و تحقیقات برای دستگیری وی ادامه داشت تا اینکه 
حدود ساعت 7صبح دیروز و ‌ کمتر از 8ساعت پس از آدم‌ربایی، مأموران 

اداره یازدهم آگاهی تهران توانستند، کودک‌ربوده شده را در حوالی 
مولوی پیدا کنند. او در یکی از خیابان‌ها رها شده بود و درحالی‌که گریه 

می‌کرد، توسط مأموران پیدا شد و نجات یافت. 
حالا پلیس احتمال می‌دهد مرد شیشه‌ای که 
مأموران در تعقیبش بودند، آراد را ربوده اما 
وقتی فهمیده پلیس وی را شناسایی کرده، 

کودک را رها کرده و متواری شده است. 
سرهنگ مرتضی نثاری، معاون مبارزه 
با جرائم جنایی پلیس آگاهی تهران 
با اعلام این خبر به همشهری گفت: 
خوشبختانه با تلاش گسترده پلیس 
کودک‌ربوده شده به آغوش خانواده‌اش 
بازگشت و تحقیقات برای دستگیری 

عامل کودک‌ربایی ادامه دارد.

غافلگیری در حیاط اداره آگاهی تهران 
پدر و مادر آراد کوچولو در حیاط 
پلیس‌آگاهی ایستاده‌اند. برای پیگیری 
پرونده ربوده شدن کودک‌شان آمده‌اند 
و دل توی دلشان نیست؛ مادر گریه 
و بی‌تابی می‌کند و پدر مدام از مأموران می‌پرسد که 
ممکن است پسرش پیدا شود؟ مأموران آنها را به آرامش 
دعوت می‌کنند و مادر آراد می‌گوید: »پسرم شیر خشک 
مخصوص می‌خورد؛ الان حتما گرسنه است.« او با گریه 
ادامه می‌دهد: آراد باید هر دو ساعت پوشکش عوض 
شود، وای بچه‌ام خیلی به من وابسته است و بدون 
من خوابش نمی‌برد... در همین لحظه در حیاط 
پلیس آگاهی تهران باز می‌شود، خودرویی که 
داخل آن پسر بچه ربوده شده قرار دارد، وارد 
حیاط می‌شود. یکی از مأموران درحالی‌که 
آراد کوچولو را در آغوش دارد از ماشین پیاده 
می‌شود و پدر و مادر آراد آنچه را می‌بینند 
باورشان نمی‌شود. تا چند ثانیه کسی حرفی 
نمی‌زند، ناگهان مادر جیغ می‌کشد و به سمت 
آراد می‌دود. به‌دنبال او پدر و مادربزرگ آراد 
هم به سمت کودک می‌دوند. ناب ترین، 
قشنگ‌ترین و خاص‌ترین لحظه‌ای است 
که اشک به چشم همه حاضران در حیاط 
اداره آگاهی می‌نشيند. مادر بچه‌اش را در 
آغوش می‌گیرد و هق‌هق‌کنان گریه می‌کند 
و می‌گوید:» مادر باورم نمی‌شود اینجایی، من 

داشتم دیوانه می‌شدم، کجا بودی....«‌

مادر و پدر آراد کوچولو، پس از 
تحویل‌گرفتن فرزندشان در اتاقی در اداره آگاهی با کمک 
یکدیگر پوشک کودک‌شان را عوض می‌کنند. آراد از کنار 
آنها تکان نمی‌خورد و فقط می‌خندد. مادر آراد در گفت‌وگو با 

همشهری از جزئیات ربایش کودکش می‌گوید.

چه ‌کسی، پسرتان را ربود؟
راننده خودروی پژو 405.

او را می‌شناختی؟
نه اصلا.

چه اتفاقی افتاد و راننده‌ای که نمی‌شناختی چطور کودکت 
را ربود؟

 آن شب حدود ساعت 10ونیم از خانه زدم بیرون. یعنی
دوشنبه شب. می‌خواستم بروم برای پسرم شیر خشک بخرم. 
چون پسرم رفلاکس معده دارد و شیرخشک مخصوص می‌خورد. 
شیرخشک او در هر داروخانه‌ای پیدا نمی‌شود. به همین دلیل ابتدا 
از خانه‌ام که حوالی صالح‌آباد است، خودروی اینترنتی اجاره کردم به 
سمت میدان خراسان. در آنجا داروخانه‌ای می‌شناختم که شیرخشک 

پسرم را داشت. رفتم آنجا اما متأسفانه شیرخشک را تمام کرده بود. 
بعد به همراه پسرم رفتم چند داروخانه‌ای که در آن محدوده است اما 
هیچ کجا نداشت. بعد یادم افتاد یک داروخانه دیگر در حوالی شوش 
بوده که آنجا شیرخشک را داشت. می‌خواستم ماشین اجاره کنم اما 
دیدم گوشی موبایلم شارژ ندارد. همان لحظه یک خودروی405 مقابل 
پایم توقف کرد و بوق زد. گفتم شوش و راننده گفت بیا بالا. من هم 
سوار شدم و وقتی رسیدم به داروخانه مورد نظر از راننده خواستم توقف 
کند. به او گفتم می‌خواهم بروم یک شیرخشک بخرم و سپس برگردم. 
به همین دلیل از راننده خواستم تا منتظرم بماند. آراد هم در آغوشم 
بود که پیاده شدم. بعد او را مقابل داروخانه روی زمین گذاشتم چون 
دستانم خسته شده بود. از راننده خواستم تا حواسش به بچه‌ام باشد. 
می‌خواستم بروم داخل و سریع شیرخشک را بخرم و برگردم خانه. به 
محض اینکه وارد داروخانه شدم دیدم راننده که ماشین را خاموش 
کرده بود از ماشین پیاده شده  آراد را بغل کرد و بعد سوار ماشینش 

شد و فرار کرد.
چطور به راننده‌ای که نمی‌شناختی اعتماد کردی؟

اشتباه کردم. خیلی خسته بودم و اصلا فکرش را نمی‌کردم که او فکر 
ربودن پسرم به سرش بزند.

اصلا ممکن بود کارتن‌خواب‌هایی که در آن حوالی بودند 
فرزندت را با خودشان ببرند!

می‌دانم،‌از شدت خستگی سهل‌انگاری کردم اما الان هزار بار 

خدا را شکر می‌کنم که آراد کنارم است. دیگر از کنارش تکان 
نمی‌خورم.

آن شب چرا پدرش همراه شما نبود؟
همسرم در کار فروش لوازم تولد است و چند شبی بود که نخوابیده 
و استراحت نکرده بود. آن شب در خانه خواب بود. کمی حالت‌های 
سرماخوردگی هم داشت به همین دلیل قرص خورده بود. من هم فکر 
نمی‌کردم که این همه وقت طول بکشد. بچه را برداشتم تا شیرخشک 
را بخرم و برگردم اما از شانس بدم داروخانه، شیرخشک مخصوص 

پسرم را تمام کرده بود.
بعد از اینکه متوجه شدی پسرت را ربوده چه کردی؟

دودستی کوبیدم بر سرم. جیغ کشیدم و مردم جمع شدند. بعد زنگ 
زدم به همسرم و بعد پلیس110. تا چند ساعت با گریه و جیغ در آن 
محدوده می‌چرخیدم و خدا را صدا می‌زدم. قلبم درد گرفته بود و 
آرزوی مرگ می‌کردم. مدام به این فکر می‌کردم که پسرم گرسنه است 
و جایش را باید عوض کنم. او بدون من نمی‌توانست بخوابد و من فقط 

خدا را صدا می‌زدم تا پسرم زودتر به آغوشم برگردد.
فکرش را می‌کردی به این سرعت پیدا شود؟

نه اصلا. هنوز باورم نمی‌شود که به این سرعت پسرم را پیدا کرده‌اند. من 
مدیون زحمات مأموران پلیس آگاهی تهران هستم که با تلاش بی‌وقفه 
دل مرا شاد کردند. دیگر یک لحظه هم پسرم را از خودم جدا نمی‌کنم و 

امیدوارم هرچه زودتر کودک‌ربا را دستگیر و مجازاتش کنند.

بامداد تلخ گفت و گو

کودک 2ساله، ‌کمتر از 8ساعت پس از ربوده شدن نجات یافت

رویداد

پلیس در تعقیب شکارچی کودکان
پلیس آگاهی شرق 
استان تهران در تعقیب 
زنی میانسال است که با 
فریب کودکان، طلاهای 

آنها را به سرقت می‌برد.
به گزارش همشهری، 
سرقت‌های این زن که 
حدود 40 تا 45ساله 
است از 6ماه پیش شروع 
شد. این زن با حضور 
در بافت‌های قدیمی 
ورامين،  شهرهای 
قرچک و پاکدشت، 

دختربچه‌هایی که گوشواره یا گردنبند و النگو داشتند و 
سرگرم بازی در کوچه بودند را شناسایی می‌کرد و بعد به 
بهانه اینکه قصد دارد برایش خوراکی بخرد از آنها می‌خواهند 
همراهش بروند. زن سارق کودکان را همراه خود به یکی، 
دو کوچه آنطرف‌تر می‌برد و در محلی خلوت طلاهای آنها 
را سرقت می‌کرد و کودکان را درحالی‌که گریه می‌کردند 

همانجا رها کرده و متواری می‌شد.
با شکایت والدین دختربچه‌هایی که قربانی این زن شده 
بودند، تحقیقات کارآگاهان پلیس آگاهی شرق استان 
تهران برای شناسایی و دستگیری زن سارق شروع شد. 
بررسی‌ها نشان می‌داد که این زن در اکثر سرقت‌هایش 
برای اینکه شناسایی نشود چهره خود را می‌پوشاند اما 
در یکی از سرقت‌ها، فراموش کرده بود که چهره‌اش را 
 بپوشاند و دوربین‌های مداربسته تصویر چهره او را 
ضبط کرده بودند. با به‌دست آمدن این سرنخ‌، تحقیقات برای 
شناسایی وی آغاز شد اما به‌رغم بررسی‌های گسترده، هویت 

او شناسایی نشد. 
در شرایطی که تا‌کنون 8شاکی علیه این زن شکایت 
کرده‌اند، بازپرس شعبه چهارم دادسرای عمومی و انقلاب 
ورامین، مجوز انتشار عکس بدون پوشش چهره او را صادر 
کرده و از کسانی که وی را می‌شناسند و از مخفیگاهش 
خبر دارند خواسته است اطلاعات خود را از طریق شماره 
تماس۰۲۱۳۶۲۴۹۵۱۲ در اختیار کارآگاهان پلیس آگاهی 

شرق استان تهران قرار دهند.

سران منافقین چطور‌ این همه سال اعضای خود را در عراق نگه داشته بودند؟
عضو جدا شده گروهک منافقین می‌گوید:» وقتی در اردوگاه اشرف بودیم، فیلمی به من نشان دادند که 
در ایران قرار بود اعضای خانواده‌ام را به‌خاطر من اعدام کنند. وقتی این فیلم را دیدم، از هوش رفتم و آن 
را باور کردم؛ اما بعد فهمیدم که این فیلم ساختگی و دروغ بود. یا اینکه بارها فیلم‌هایی پخش کردند که 
مثلا نشان می‌داد خانواده فردی را که از منافقین جدا شده و به ایران برگشته، اعدام کرده‌اند. با این شیوه 
کاری می‌کردند که هیچ‌کس فکر فرار یا برگشتن به ایران به سرش نزند. اما بعد فهمیدیم همه این فیلم‌ها 

دروغ بود و اعدامی در کار نبوده است. 
سازمان مجاهدین قوی‌ترین سازمان در جهان از نظر فریب است؛ یعنی طوری دروغ می‌گویند که هر 
کسی باشد حرف‌شان را باور می‌کند. در نشست‌هایی که 4، 5هزار نفر حضور داشتند، با زن شوهردار 
طوری برخورد می‌کردند که بگوید شوهرش خائن است. وقتی ترور شهید صیاد شیرازی اتفاق افتاد، اول 
در اردوگاه صحبت کردند و زیرش زدند و گفتند کار ما نبود اما بعد جشن گرفتند و گفتند خودمان زدیم. 

این سازمان در فریب‌دادن حرفه‌ای است.«

مکث

درنگ

 لحظه تحویل آراد کوچولو
 به پدر و مادر‌ش را

 با اسکن این کد ببینید

تصویرمتهم با مجوز قضایی 
منتشر می شود

آراد کوچولو به آغوش خانواده‌اش برگشت
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رنگ و بوی فاطمی در حرم رضوی
در آستانه ولادت حضرت ‌زهرا)س( کتیبه‌های فاطمی در حرم 

مطهر امام رضا علیه السلام نصب شد. / عکس: آستان نیوز

چهارشنبه چهارشنبه 1313 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89908990

۴سال است که13 دی‌ماه نامش به 
نام سردار دل‌ها گره خورده است؛ 
سردار محبوبی که بعد از شهادت 

مظلومانه‌اش او را بیش از پیش 
شناختیم. البته تا شناخت کامل این 
بزرگمرد تاریخ معاصر فاصله زیادی 

داریم. همزمانی سالگرد حاج‌قاسم 
سلیمانی با روز میاد حضرت 
فاطمه)س( و روز مادر فرصتی به‌ما 

دست داد تا گزارش سالگردش را 
با روایت‌هایی مادرانه از او، پیش 

بگیریم. الناز عباسیانگزارش
روزنامه‌نگار

تازه‌ترین کتاب‌ها درباره حاج‌قاسم
پس از شهادت حاج‌قاسم سلیمانی در دی‌ماه1398 
کتاب‌های زیادی به یاد رشادت‌های این قهرمان ملی 
 به انتشار رسید. 2 کتاب »برسد به‌دست حاج‌قاسم« و

 »بر مدار مزار« از تازه‌ترین این آثار است.

برسد به ‌دست حاج ‌قاسم
کتاب »برسد به‌دست حاج‌‌ 
قاسم« مجموعه نامه‌های 
نوجوانان و جوانان به شهید 
حاج ‌قاسم سلیمانی است که با 
همکاری انتشارات روایت فتح و 
مکتب حاج ‌قاسم چاپ و منتشر 
شده است. این‌ کتاب نتیجه 

مسابقه دانش‌آموزی »نامه‌ای به حاج ‌قاسم« است که 
دی‌ماه سال۱۳۹۸ با همکاری اتحادیه انجمن‌های 
اسلامی دانش‌آموزان در سراسر کشور برگزار شد. در 
زمان برگزاری این مسابقه بیش از 2هزار نامه از ۳۰ 
استان و ۹۰ شهر و روستا به دبیرخانه ارسال شد که طی 
2 مرحله داوری توسط نویسندگان مطرح کشوری تعداد 
۱۱۰نامه انتخاب و ۲۹نامه شایسته قدردانی تشخیص 
داده شد که در قالب کتاب »برسد به‌دست حاج ‌قاسم« 

منتشر شد.

بر مدار مزار3
کتاب »بر مدار مزار« به‌کوشش 
سیدسجاد جلینی و علیرضا 
اشرفی نسب و با نویسندگی 
فروغ زال، روایت‌هایی از زائران 
مزار حاج ‌قاسم سلیمانی است 
که با مشارکت بنیاد مکتب حاج 
‌قاسم و توسط انتشارات راه یار 

چاپ و منتشر شده است. این کتاب حاصل مصاحبه‌ 
با برخی از افرادی است که بر مزار حاج‌قاسم سلیمانی 
حاضر می‌شوند. تنوع جغرافیایی، سنی و حتی اعتقادی 
باعث شده که این موضوع برای نویسنده و گردآورندگان 
کتاب حاضر جذاب شود و آنها درصدد تهیه این کتاب 
برآیند. مطالب کتاب »بر مدار مزار« از گفت‌وگو با این 
افراد گردآوری‌ و با قلم سلیس و روان تحریر شده است.

معرفی کتاب تیتر خبر

عکس نوشت

خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ
  کتاب »مادرانه« نوشته محمدجواد نظافت یزدی به ‌تازگی 
توسط انتشارات به نشر )آستان قدس رضوی( منتشر و روانه 

بازار نشر شده و تأملی در مقام مادری و فرزندآوری است.
 کتاب »ربات پرنده را دوست دارم« نوشته علی آرمین
به ‌تازگی توسط انتشارات کتاب جمکران منتشر شده است. 
این کتاب با محوریت دغدغه‌مندی‌های یک نوجوان در مسیرِ 
زندگی پرحادثه‌اش، سختی‌ها، موانع و قدرت مقابله با آنها 

نوشته شده است.
 گلعلی بابایی نویسنده کتاب »پیغام ماهی‌ها« گفت: 
کتاب‌های بی‌کیفیت به ادبیات دفاع‌مقدس لطمه زده و این 
‌شکل از ادبیات باعث شده کارهای جدی لطمه خورده و حتی 

دیده نشوند.
  به ‌مناسبت فرارسیدن 20 جمادی الثانی و سالروز میلاد 
حضرت فاطمه)س(، بالغ بر 14هزار شاخه گل نرگس توسط 
ناذران و اهداکنندگان گل، به حرم مطهر رضوی اهداء می‌شود.

سرمایه‌گذاری در صنعت »بازی« ، وظیفه حاکمیت
سید محمد هاشمی، جانشین وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:امروز وظیفه همه بخش‌های حاکمیت و بخش 
خصوصی توجه به سرمایه‌گذاری ثمربخش در بخش بازی‌های رایانه‌ای است و همه باید در این زمینه 

نقش‌آفرینی کنند. 

اهمیت اخلاق نیکو در مواجهه با خانواده
آیت‌الله محمدعلی جاودان، استاد اخلاق: اگر انسان حق همسر و فرزندان خود را ادا نکند، بدهکاری‌ای است 
که با چیزی نمی‌شود آن را جبران کرد. اگر همسر و فرزندان انسان از او بترسند و هر زمان که به منزل وارد 

می‌شود گویا که یک دیو وارد شده است، بلای مخصوص خود را دارد.

در کتاب »سلیمانی عزیز« چنین آمده است: »عادت داشت هر شب به پدر و مادرش 
زنگ بزند. فرمانده نیروی قدس بود و باید مسائل امنیتی را رعایت می‌کرد. هر بار که 
زنگ می‌زد باید سیم‌کارتش را عوض می‌کرد یا از سیم‌کارت من استفاده می‌کرد. در 
دل پایگاه‌های عراق و سوریه هم که بود تماس هر شبش ترک نمی‌شد. با یک تماس 
دل‌خوش‌شان  و چشمه دعای‌شان را جاری می‌کرد. مادرش در بیمارستان بستری بود. 
از سوریه که آمد بی‌معطلی خودش را رساند بیمارستان. همین که آمد توی اتاق، از همه 
خواست بیرون بروند. وقتی با مادرش تنها شد پتو را کنار زد. دستش را می‌کشید روی 
پاهای خسته مادر. حالا که صورتش را گذاشته بود کف پای مادر، اشک‌های چشمش 
پای مادر را شست‌وشو می‌داد. کسی از حاج‌قاسم توصیه‌ای خواسته بود. دفتر را گرفت 
و چند بند نوشت که یکی‌اش این بود: »به خودت عادت بده بدون شرم دست پدر و 

مادرت را ببوسی، هم آنها را شاد کنی و هم اثر وضعی بر خودت دارد.«

مادرانه‌های حاج‌قاسم 
نگاهی به رفتار و منش شهید حاج‌قاسم سلیمانی با مادران شهدا به مناسبت روز مادر 

سردار محمدرضا حسنی سعدی، مدیرکل وقت بنیاد شهید و امور 
ایثارگران استان کرمان ازدیدار سردار با خانواده همرزم سردار در 
جبهه جنوب می‌گوید: »همراهان حاج‌قاسم خوب یادشان است 
که او آن روز برای دیدار با مادر شهید موحدی کرمانی، نیم ساعت 
در کوچه منتظر ایستاد تا مادر که در منزل نبود، به خانه برگردد. 
بعد هم خودش پشت فرمان ماشین برادر شهید نشست و مادر را 
داخل خانه برد. به همین هم اکتفا نکرد. کمک کرد مادر را روی 
ویلچر بنشانند و خودش او را داخل برد. بعد هم کنار مادر شهید، 
روی زمین نشست و با او شروع به صحبت کرد. موقع خداحافظی 
هم حاج‌قاسم، چادر مادر مصطفی را بوسید و گفت: »شما مادر 

شهید هستید. دعا کنید من هم شهید شوم.«

حاج مهدی صدفی، از دوستان حاج‌قاسم از ارادت او به 
حضرت زهرا)س( اینطور می‌گوید: »حاج‌قاسم بعد از دوران 
دفاع‌مقدس مراسم روضه‌خوانی را در منزل شخصی خود 
آغاز کرد و هر سال در ایام فاطمیه دوم روضه‌خوانی به‌صورت 
عمومی با جمعیتی محدود را برگزار می‌کرد که تا اواسط 
دهه۷۰ ادامه داشت. زمانی که خانه بزرگ‌تری خریداری 
کرد، روضه‌خوانی ایام فاطمیه جنبه عمومی‌تر پیدا کرد. وقتی 
حاج‌قاسم به تهران رفت خانه خود را وقف حضرت کرد و بنای 
بیت‌الزهرا)س( را در کرمان گذاشت. مردم کرمان می‌گفتند 
برای روضه برویم خانه حاج‌قاسم، اما حاج‌قاسم می‌گفت، چرا 

خانه من، اینجا خانه حضرت‌زهرا)س( است.«

خانه‌‌ای  که بیت‌الزهرا‌ س‌ شد؟مادر دعا کنید من هم شهید شومبدون شرم دست پدر و مادرت را ببوس

سردار محمد عبدالله‌پور، فرمانده سابق سپاه قدس گیلان تعریف 
می‌کند: »ما کنگره ۸هزار شهید استان گیلان را برای اردیبهشت‌ماه 
سال۱۳۹۵ در شهر رشت تدارک دیده بودیم. خانواده‌های شهدا اصرار 
داشتند از حاج‌قاسم دعوت کنیم. به آنها توضیح می‌دادم که حاج‌قاسم 
درگیر مسائل منطقه‌ای و سوریه است و نمی‌تواند بیاید اما آنها راضی 

نمی‌شدند. تصمیم گرفتیم تعدادی از مادرانی که 3 - 2فرزند‌شان 
شهید شده، زیر دعوت‌نامه حاج‌قاسم را امضا کنند. چند روز بعد یک 
نفر از دفتر حاج‌قاسم تماس گرفت و گفت: »حاج‌قاسم خیلی ناراحت 
شد و گفت به شما بگویم »خیلی نامردی! چرا از مادران شهدا امضا 
گرفتی؟ من توی اون تاریخ با چند گروه فلسطینی جلسه‌های خیلی 

مهمی دارم. حالا چون نمی‌توانم بیایم، شرمنده مادران شهدا می‌شوم. 
الان جواب این مادران را چه بدهم؟« گفتم: »خب نیاید! اما بهشون 
بگویید مادران شهدا ایشان را می‌خواهند و من نمی‌توانم جواب‌شان 
را بدهم.« ناگهان خود حاج‌قاسم آمد پشت خط و گفت: »باشه من 

میام؛ شب قبلش هم میام.«

ماجرای دعوت مادران شهدا از حاج‌قاسم

فصل برداشت گل نرگس 
 است و باغ گل نرگس شما حسابی
 پر جنب و جوش. از دور و اطراف هم برای

بازدید به اینجا می‌آیند؟
بله. از مشهد، یزد، اصفهان و تهران برای 
بازدید آمده‌اند. چند خانوار آزادشهری 
هم برای پذیرایی از مسافران‌ نان محلی 
‌می‌پزند و به باغ می‌آورند و برای خودشان 

درآمدی دارند.
‌این باغ گل نرگس برای چند نفر 

اشتغال‌زایی کرده‌است؟
تقریبا 60نفر از زمان کاشت تا برداشت 
گل نرگس مشغول کار هستند. بعضی‌ها 
که بیماری اعصاب‌وروان داشتند، حتما 
زمان برداشت چند روزی اینجا بودند و 
می‌گفتند در بهتر شدن حال‌مان خیلی تأثیر 
داشته‌است. آن وقت همه خستگی‌ها از تنم 

رفع می‌شود.

مگر پرورش گل نرگس هم مثل 
شالیکاری کار پر زحمتی است؟

اصلا قابل مقایسه نیست. به‌نظر من 
شالیکاری در کشاورزی یک هنر است؛ 
هنری که مادران و زنان به خوبی از پس آن 

بر آمده‌اند.
چطور؟ از مادرانه‌هایتان برای 

شالی و گل نرگس بیشتر بگویید.
شالی مثل فرزند کوچک خانواده رسیدگی 
مداوم می‌خواهد. وقتی نخستین خوشه‌های 
شالی سبز می‌شود، انگار سرزندگی و ناز و 
دلبری دختر بچه‌ام را می‌بینم. با عجله اول 
به همه خبر می‌دهم. بعد با چشم بسته در 
شالیزار قدم می‌زنم و فقط بوی شالی را حس 
می‌کنم. 80درصد شالیکاری از نشاکاری 
تا وجین و درو را زنان انجام می‌دهند. فقط 
گلکاری و شالیکوبی را مردان انجام می‌دهند 
که آن هم اگر خانمی راننده باشد و بتواند با 

 من مادر
 نرگس‌ها هستم

کارآفرین آزادشهری از تجربه‌های شالیکاری و راه‌اندازی 
بزرگ‌ترین باغ گل نرگس یکپارچه در کشور می‌گوید 

راحله عبدالحسینیگپ
روزنامه‌نگار

کاهش صید ماهی در شمال
استان‌های گیلان و مازندران کانون‌های صیادی در شمال کشور 
محسوب می‌شوند. البته گلستان هم جزو کانون‌های صیادی به‌ 
حساب می‌آید، اما به نسبت گیلان و مازندران آورده کمتری دارد. 
به گزارش همشهری، به‌طور معمول فصل صید ماهیان استخوانی 
در دریای خزر از اواسط‌ ماه مهر شروع می‌شود و تا اواخر فروردین و 
گاهی تا اواسط اردیبهشت، بسته به شرایط آب و هوایی ادامه می‌یابد، 
۵۴ شرکت تعاونی صیادی پره با 4200صیاد مشغول صید هستند؛ 
امسال اما نسبت به ‌مدت مشابه سال 1401صید ماهی سیر نزولی 
‌داشته است. مدیرکل شیلات مازندران علت کاهش صید را شرایط
بد جوی و نامناسب بودن وضعیت آب و هوایی عنوان می‌کند. 
همچنین مدیرکل شیلات مازندران تأکید می‌کند دلیل کاهش میزان 

صید ماهی نتیجه شرایط آب و هوایی بوده که مساعد نبوده است.‌

شیلات

‌خروج آب استان‌های زاگرس‌نشین
سیدعلی احمدزاده، استاندار کهگیلویه و بویراحمد: بخش‌زیادی از آب استان های زاگرس نشین از جمله 
کهگیلویه وبویراحمد از این استان‌ها خارج می شود و در سایر استان ها مصارف کشاورزی، آشامیدنی و 

صنعت دارند که باید به آن رسیدگی شود.

کارخانه پتروشیمی نمین افتتاح می‌شود
‌محسن منصوری، معاون اجرایی رئیس جمهوری: کارخانه بزرگ پتروشیمی نمین با سرمایه‌گذاری 
 بالغ بر ۸ هزار میلیارد تومان از اتفاقات خوب در استان است که در سفر ریاست جمهوری

افتتاح می‌شود.

عدد خبر

آب و هوا

دلیل مه غلیظ کرمانشاه چیست؟ 
مه‌گرفتگی غلیظ که از شنبه )9دی( آسمان کرمانشاه را فرا گرفته تا 
جمعه )15دی( ادامه دارد. رئیس مرکز پیش‌بینی هواشناسی کرمانشاه 
با اعلام این خبر به همشهری گفت: »مه‌گرفتگی اخیر با توجه به عبور 
متناوب امواج مرطوب از جو منطقه که رطوبت کافی برای بارش ندارند 
به‌وجود آمده و تا آخرین روز هفته جاری در نواحی سرد و معتدل 
کرمانشاه وجود دارد.« سعید قاسمی افزود: »مه گرفتگی در اوایل روز 
و در نواحی سرد و معتدل نمود بیشتری خواهد داشت.«‌قاسمی ادامه 
داد: »به‌دنبال این شرایط از سه‌شنبه )12دی( تا پنجشنبه )14دی( 
در بعضی ساعات افزایش ابر، وزش باد ملایم و مه در برخی نواحی سرد 
و معتدل استان، مهم‌ترین پدیده‌های مورد انتظار است. این وضعیت 
با وزش باد ملایم و بارش‌های غالبا ضعیفی نیز در برخی نواحی جنوبی 
و شرقی همراه است.« رئیس مرکز پیش‌بینی هواشناسی کرمانشاه در 
پایان یادآور شد: »در روزهای جمعه و شنبه )15و16دی(، عبور موجی 
از جو منطقه، علاوه بر رشد ابر و وزش باد، بارش‌هایی نیز برای استان 
در پی خواهد داشت. احتمال این بارش‌ها در نواحی شمال استان در 

اواخر وقت جمعه و شنبه بیشتر به‌نظر می‌رسد. ‌«‌

فاضاب  و  آب  شرکت   مدیرعامل 
خراسان رضوی گفت: ۱۸شهر استان درگیر 
بحران شدید آب هستند‌. به‌گزارش باشگاه 
خبرنگاران جوان، حسین امامی افزود: این 
شهرها شامل گلبهار، نیشابور، سبزوار، 
تربت حیدریه، طرقبه، گناباد، تربت‌جام، 
ریوادهِ، شاندیز، بردسکن، صالح‌آباد، 
مشِــکان، روشناوند، آلماجق، بیدخت، 

گلمکان، چناران و باخرز  هستند.

18
شهر

مدیرکل دفتر امور روستایی و شوراهای 
استانداری لرستان گفت: ۱۰درصد دهیاران 
استان زن هستند که در کشور سهمی 
5درصدی متعلق به این استان است. 
به‌گزارش ایسنا، حمزه مویدی‌نژاد بیان 
کرد: ۱۲۰دهیار زن در لرستان به جامعه 

روستاییان خدمت می‌کنند ‌.

 ۱۰
درصد

از آغاز فصل صید میزان صید در دریای خزر 
 
در مهر 1402تا‌کنون‌

مازندران 

میزان صید ماهی 

686686 تن
ارزش اقتصادی 

185185
میلیارد تومان

نسبت به‌ مدت 
مشابه سال قبل 

22
درصد کاهش

گلستان 

میزان صید ماهی 

8686 تن
ارزش اقتصادی 

7.47.4
میلیارد تومان

نسبت به‌ مدت 
مشابه سال قبل 

2525
درصد کاهش

گیلان 

میزان صید ماهی 

610610 تن
ارزش اقتصادی 

164164
میلیارد تومان

نسبت به‌ مدت 
مشابه سال قبل 

1010
درصد کاهش

خراسان رضوی

لرستان

کرمانشاه

خطه سرسبز شمال با زمین‌های شالیزار در 
ذهن تداعی می‌شود؛ تصویری آشنا که راهی 
شدن زنان شالیکار سر زمین را قبل از طلوع 
آفتاب نشان می‌دهد و تا غروب آفتاب مشغول 
کاشت دسته‌های نشاء در زمین هستند. قصه »کبری انصاری« هم ازهمين جا آغاز شد. 
خودش می‌گوید: »کشاورز زاده هستم وعاشق شالیکاری.« حدود 2 دهه پیش که زنگ 
خطر کم آبی و محدودیت کشت نشاء با آب چاه به صدا درآمد، 60هکتار زمین شالی را به 
10هکتار تقلیل داد. اما فکر بکرش برای راه‌اندازی باغ گل نرگس باعث شد که حالا صاحب 

بزرگ‌ترین باغ گل نرگس باشد که به‌صورت شخصی اداره می‌شود.
او با باغ گل نرگس 10هکتاری‌اش برای 60نفر اشتغال‌زایی کرده و برای همین یکی از 
کارآفرینان برتر و از زنان تأثیرگذار استان گلستان معرفی شده ‌است. وی تحصیلاتش را 

در رشته گیاه‌پزشکی ادامه داده تا از نظر علمی هم به روز باشد.‌

کمباین و تراکتور کار کند، صفر تا صد شاليکاری به‌دست زنان 
انجام می‌شود. ولی نرگس با عطرش همه را شگفت‌زده می‌کند.
مسیر کشاورزی شما چطور از شالیکاری به 

نرگس‌زار رسید؟
حدود 2 دهه پیش همسرم گفت که با محدودیت منابع آبی 
دیگر نمی‌توانیم از آب چاه استفاده کنیم. نرگس کاشتیم که 
محصولی کم ‌آب‌بر است. نرگس‌زار را از اواسط دهه 90به بعد 
با کشت رقم شهلا وسعت دادیم. بخشی از شالیزار را هم به باغ 
هلو، باغ زیتون و سبزی‌کاری اختصاص دادیم. تمام فوت‌وفن 

کشت گل نرگس را رایگان آموزش می‌دهم.

عطر نرگس‌زار شما باعث شده تا برای 
جابه‌جایی سایت دپوی زباله آزادشهر هم تصمیماتی 

گرفته شود. جریان از چه قرار است؟
در کنار زمین کشاورزی ما 16هکتار سایت دپوی زباله 
آزادشهر قرار دارد. حالا که آزادشهر را با گل نرگس 
می‌شناسند، قرار شده برای جابه‌جایی این سایت دپوی 

زباله هم فکری شود.‌

برداشت گل نرگس

 200000 
شاخه 

سطح زیرکشت

 10 
هکتار 

وستا
ر

 نرگس‌زار را 
 از اواسط  دهه 90به بعد

با کشت رقم شهلا وسعت 
دادیم. بخشی از شالیزار را هم به 
باغ هلو، باغ زیتون و سبز‌ی‌کاری 
اختصاص دادیم. تمام فوت‌وفن 

کشت گل نرگس را رایگان  
آموزش می‌دهم‌

اشتغال‌زایی

 60 
نفر
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؟؟؟؟گزارش
روزنامه‌نگار

زندگی

نعمت‌الله سرگلزایی و همکارانش از به حرف آمدن مادر ناامید شدند. باید بند و بساط فیلمبرداری را جمع می‌کردند، ولی وقتی دست نورپرداز روی 
دکمه دستگاه رفت صدای بی‌رمقی دستش را میان زمین و هوا نگه داشت. همه چشم‌ها به دهان مادر دوخته شد: »دوستش داشتم... خیلی...« مصورسکوت فیلم 

به‌دنبال علاقه در چال‌سرویس تعمیرگاه خودرو
ساعت 8 صبح به مرکز معاینه فنی خودروی شهید آبشناسان رسیدیم؛ جایی 
پرسروصدا و بوی‌ناک از دود و روغن خودرو. از کنار لاین پذیرش، ثبت اطلاعات، 
بازرسی ظاهری و فنی و صدور گواهی خودروها به سمت انتهای مرکز حرکت 
می‌کنیم، همان‌جا که 5واحد تعمیرگاه تخصصی خودرو، تنگ هم بالا رفته و 
مراجعه‌کنندگانش در صف‌های طول و دراز، آستانه انتظارشان را می‌سنجند. تابلو 
»تعمیرگاه خودرو ویژه بانوان« سردر یکی از همان تعمیرگاه‌ها، خوش‌نمایی می‌کند. 
اینجا همان جایی ا‌ست که لیلا، سر و برَِ خود را با لباس مخصوص تعمیرکاران خودرو 
آراسته است. دست‌هایش سیاه از روغن خودرو و جیب‌های لباسش، سنگین از 
انواع آچار و انبر. رد روغن روی صورتش نیز دیده می‌شود؛ ردی بازمانده از کشیدن 
دست‌ها بر آن. دستگاه فشارسنج لاستیک را گوشه‌ای می‌گذارد و با سرعت، والف 
لاستیک خودروی مشتری را خارج می‌کند. بعد هم می‌رود سراغ کمپرسور و تنظیم 
باد تایر. هنوز این کارش به آخر نرسیده که سرپرست واحد تعمیرگاهی مرکز معاینه 
فنی خودرو، برای تعویض چراغ عقب و روغن خودرو دیگر، فرا می‌خواندش. تعمیر 
سرسیلندر، میزان‌فرمان و بازسازی باتری‌های سولفاته در نوبت‌های بعدی از کارهای 
روزانه‌اش قرار گرفته. به جست، داخل چال سرویس می‌شود و به خیز، از پشت فرمان 
خودرویی که راننده‌اش کلافه است بیرون می‌آید. این میان گاهی که با چند جرعه 
چای یا آب، گلویی‌تر می‌کند، فرصت می‌یابد با لبخند به نگاه‌های محبت‌آمیز و 
رضایت‌بخش مشتری‌هایش که بانوان هستند، پاسخ دهد. روز به نیمه رسیده؛ 
این را می‌توان از دست‌ها، صورت و دستمال مخصوص تمیزکاری‌اش که از قبل 
سیاه‌تر شده‌اند، فهمید. بیش از 20همکار آقا دارد که او را محترمانه »خانم احمدی« 
خطاب می‌کنند و معمولا در 
جابه‌جایی دستگاه‌های سنگین 
به کمکش می‌آیند. لیا روزانه 
به‌طور میانگین خودرو 20مشتری 
را تعمیر  و بخشی از انرژی‌اش را 
ذخیره می‌کند برای تمرین و اجرای 

تئاتر.

خرده‌معجزه‌هایی برای مهارت دخترانه 
کمی که از کار فارغ می‌شود، اینطور گفت‌وگو را آغاز می‌کند: »فرزند اول خانواده‌ام و چون 
پدرم با توجه به شرایط شغلی که داشت معمولا در ماموریت به سر می‌برد، ناخودآگاه یاد 
گرفته بودم همراه مادرم از پس امور خانه برآیم. خیلی زود هم پشت فرمان ماشین نشستم 
و در نخستین فرصت گواهینامه‌ام را گرفتم. بعد از دیپلم با اجازه پدرم رفتم سرکار؛ کارهای 
مختلفی از کارمندی تا کارگری را تجربه کردم. گاهی پیش می‌آمد که ماشینم خراب 
می‌شد و راهی تعمیرگاه محل می‌شدم. اوستای مکانیک که دست به آچار می‌شد انگار من 
مسخ می‌شدم و تا عالم خیال می‌رفتم؛ عالمی که در آن لباس تعمیرکاری به تن داشتم و 
از تعمیر ماشین‌های فراوان خسته نمی‌شدم. به مرور مکانیکی را هنر دیدم؛ هنری مانند 
نقاشی یا آشپزی.« از طلوع برق و بارقه‌های علاقه به مکانیکی تا تصمیم به فعالیت حرفه‌ای 
در راستای آن برای لیلا، کمتر از یک سال زمان برد،مدت زمانی که فقط با مطالعه و تحقیق 
درباره انواع خودرو و نحوه تعمیر‌شان، توانست بار علاقه‌اش را با خود بکشد و تحمل کند. 

فال نیک مخالفان و موافقان
دوستان لیلا حالا او را »اوس لیلا« صدا می‌زنند؛ شهرتی که لیلا هم از آن بدش نمی‌آید. 
اصلا بهادادن به این شهرت است که به بازی‌های دوران کودکی‌اش نیز اشاره‌ای کوتاه 
می‌کند: »عروسک داشتم ولی بیشتر با ماشین بازی می‌کردم. ادای مخترع و تعمیرکار 
درآوردن را هم به خاله‌بازی ترجیح می‌دادم.« لیلا خیلی زودتر از آنچه انتظار می‌رفت 
توانست کارآموز اوستای مکانیک محل شود. پدر و مادرش نیز با وجود همه رویاهای 
ریز و درشتی که در سر پرورانده بودند، همراهش شدند و از دور او را پاییدند تا آسیب 
نبیند. لیلا نگاهش  را در امتداد محوطه باز و آزاد مرکز معاینه فنی خودرو، می‌دواند و 
ادامه می‌دهد:»سخت بود ولی تا حدودی توانستم به سلامت از کنار نگاه‌های متعجب و 
گاه سنگین، لبخندهای امیدآفرین و گاه اخم‌های سخت گره‌خورده، جملات انگیزشی 
 و گاه کنایه‌های نیش‌دار عبور کنم. اوایل دوستان، همسایگان و اقوام زیادی سعی در

 ناامید کردنم داشتند و مدام می‌گفتند حیف تو نیست. تو را چه به مکانیکی. این همه 
شغل، دنبال دردسری؟ حالا اما تقریبا همه آنها پذیرفته‌اند که بعضی از مشاغل و فعالیت‌ها، 
مردانه و زنانه ندارند!« به اینجا که می‌رسد شکسته می‌خندد و می‌گوید: »جالب است که 
خیلی از همان ناامیدکنندگان، خودروی‌شان را می‌آورند تعمیرگاه مرکز تا من تعمیر 
کنم! چون از تمیزکاری، دقت و وسواس در کارم رضایت دارند.« با تأکید بر حمایت خانواده 
و مسئولان می‌افزاید: »مکمل جسارت من و باقی دختران و بانوانی که علاقه‌مندی‌های 
متفاوتی نسبت به فضای عمومی و پذیرفته شده جامعه دارند، حمایت خانواده و مسئولان 
مربوطه است،مکملی که دوباره مانند معجزه برای من اتفاق افتاد و شدم جزو نخستین بانوان 
 تعمیرکار خودرو که در مراکزی نیمه‌دولتی به‌طور رسمی فعال هستند.« مشتری‌هایش، 
 2 دسته‌اند. گروه اول، از سر بی‌اعتمادی و یا به پشتوانه قرص و محکم فرهنگی مردسالارانه 
و رویکردی تاریخ‌گذشته که با مقتضیات عصر حاضر همخوانی ندارد، مخالف هستند 
و گروه دوم نیز از سر غرور و یا انگیزه‌پذیر، موافق هستند. یکی از مشتری‌های مخالف 
می‌گوید: »تجربه‌شان کم است و نمی‌توان به راحتی جان و مال خود را در اختیارشان قرار 
داد.« مخالف دیگری نیز می‌گوید: »وقتی این همه کار زنانه هست چرا باید اینجا کار کنند؟ 
دنبال جلب توجهند؟!« مشتری موافق، اما می‌گوید: »اینها پیشروان مسیری رو به‌سوی 
آینده‌ای درخشان هستند که باعث انگیزه و الگوسازی سایر بانوان می‌شوند.« مشتری‌ها، 
مخالف باشند یا موافق برای لیلا فرقی نمی‌کند چون او همه‌ را به فال نیک گرفته: »افرادی 

که مخالفند درست به اندازه افرادی که موافقند، مرا به سمت‌وسوی اهدافم می‌دهند.«

غذا با عطر زندگی 
در همه جای شهر دیده می‌شوند. کارشان فروش غذاهای 
خانگی است، کاسبانی که به مدد هنر آشپزی خود، نان 
درمی‌آورند. بیشتر در میادین و خیابان‌های شلوغ بساط برپا 
می‌کنند، از ورودی ایستگاه‌های مترو و پایانه‌های تاکسی تا 
محیط‌های اداری و تجاری. کلا هرجا که جمعیت زیادی در 
حال رفت‌وآمد باشد دستفروش‌های غذاهای خانگی هم دیده 
می‌شوند. حضور آنها در شهر، به رستوران‌های سیاری می‌ماند 

که غذای گرم را در ازای مبلغی کم می‌فروشند.

همسرم غذا می‌پزد و من می‌فروشم
راسته خیابان جردن سر یکی از فرعی‌های آن، وانت 
باری سرپوشیده پارک کرده و بنر بزرگی روی آن نصب 
شده‌است،»غذای خانگی گرم و لذیذ« هنوز تا ظهر یک 
ساعتی مانده اما این رستوران سیار آماده پذیرایی از رهگذرانی 
است که گرسنگی آزارشان می‌دهد. داخل وانت چند ظرف 
فلزی بزرگ روی چهارپایه قرار گرفته و زیر آن شعله گازی 
روشن است. مردی با کلاه سفید و کفگیر به دست منتظر 
مشتری ایستاده. روی تخته سفید رنگی که انتهای ماشین 
قرار دارد، قیمت غذاها نوشته شده است:‌ »جوجه کباب 
بدون استخوان 100هزار تومان، زرشک پلو با مرغ سرخ شده 
110هزار تومان، خورشت قیمه 80هزار تومان، خورشت 
قرمه سبزی 80هزار تومان.« یوسف عسگری صاحب ماشین 
است و تا چند سال پیش در کارگاه کار می‌کرده و بعد از بسته 
شدن کارگاه، برای اینکه بتواند خرج زندگی‌اش را تامین 
کند، این کسب‌وکار را راه انداخته است:»معمولا همسرم در 
خانه آشپزی می‌کند و من غذاها را می‌فروشم.« روزانه بین 
40 تا 50 نفر مشتری دارد و دست تنها نیست. اکبر مقدم 
هم دستیار اوست. عسگری می‌گوید:‌ »معمولا کارمندان 

شرکت‌ها یا رهگذرها از ما خرید می‌کنند.«

خانگی کنار مترو 
دستفروش دیگر حوالی متروی صادقیه بساط غذاهای 
خانگی به پا کرده؛‌ درست زیر شاخه خشک و بدون برگ 
درخت. خانمی میانسال با ظاهری آراسته که معمولا عصر 
به بعد آنجا آفتابی می‌شود. برای اینکه ظرف غذا کثیف 
نشود، میز کوچکی گذاشته و داخل سینی ظرف‌های 
 غذا را با نظم چیده است. نام هر غذا روی آن نوشته شده‌: 
»لوبیا پلو، قرمه سبزی، عدس پلو و جوجه کباب.« البته 
ساندویچ کوکو هم در بساطش پیدا می‌شود. قیمت غذاهای 
او نسبت به رستوران ها ارزان‌تر است و همین علت اشتیاق 
مشتری‌ها برای خرید است. اما دلیل مهم‌تر بهداشت و 
سلیقه‌ای است که شهلا پارسا برای عرضه غذای خانگی صرف 
کرده است. از خودش می‌گوید که از مدت‌ها پیش خرج خود 
را با فروش غذای خانگی در آورده است:‌ »آشپزی کردن را 
دوست دارم. درآمدم زیاد نیست اما خدا را شکر که روی 
پای خودم ایستاده‌ام. خیلی از مشتری هایم دائمی هستند. 
خانم‌های شاغل که فرصت درست کردن غذا را ندارند و دیر 
به خانه می‌رسند معمولا از من خرید می‌کنند. با تهیه غذا هم 

مشکل آنها حل می‌شود و هم من پولی در می‌آورم.«

سختی گرما، برکت بازار
پاتوق دیگری که دستفروش‌های غذای خانگی در آن به وفور 
دیده می‌شوند، بازار بزرگ تهران است. ملیحه دهنادی همراه 
پسرش کمال، در کنار غذا و ساندویچ‌هایی که می‌فروشد، 
کتری بزرگی کنار ماشین خود گذاشته و انواع نوشیدنی‌های 
گرم می‌فروشد. می‌گوید:‌ »در بازار رستوران کم نیست. 
آن‌هایی که وسع مالی دارند به رستوران می‌روند. اما بسیاری 
از رهگذرها و کارکنان بازار از دستفروش‌ها خرید می‌کنند. 
خیلی‌ها فست فود دوست ندارند و ترجیح می‌دهند غذای 
گرم و سالم بخورند. اینجا همه خودشان غذا درست می‌کنند 
و می‌آورند. البته کار کردن در تابستان سخت است چون گرما 

زود غذا را خراب می‌کند.«

ناگفته‌های مادر شهید سید محمد حامد مسکون 

»بگو دیگر مادر، از اخلاقش بگو...« »مادر حرف بزن دیگر، 
اینها می‌خواهند فیلم بگیرند، دیرشان می‌شود...« مادر 
همه ‌‌چیز را به‌خاطر داشت؛ از روزی که ماما پسر قنداق‌پیچ 
سفیدپوست چشم سیاهش را توی دامنش گذاشت تا 
روزی که سید محمد زبان باز کرد، روزی که به راه افتاد... 
بزرگ شد... شهید شد... مادر هر روز و روزی صد بار همه 
آن لحظات را به‌خاطر می‌آورد، اما هیچ نگفت... هیچ حرفی 
نزد... نعمت‌الله سرگلزایی و همکارانش از به حرف آمدن 
مادر ناامید شدند. باید بند و بساط فیلمبرداری را جمع 
می‌کردند، ولی وقتی دست نورپرداز روی دکمه دستگاه 
رفت صدای بی‌رمقی دستش را میان زمین و هوا نگه 
داشت. همه چشم‌ها به دهان مادر دوخته شد: »دوستش 
داشتم... خیلی...« دیگر هم هیچ نگفت... هیچ‌ چیز... آقای 
کارگردان از همان 3 کلمه‌ای که مادر گفته بود یک فیلم 
مستند ساخت... اسم فیلم را هم »مادر« گذاشت و رقیه 

کرمانی، مادر سید محمد، مادر ایران شد. مادر کم‌حرف 
است، ولی وقتی همه ‌‌چیز روی دلش هوار می‌شود حرف‌ها 
سرریز می‌کند. آرام و شمرده حرف می‌زند با لهجه مشهدی 
اصیل:»توی روستای امام تقی زندگی می‌کردیم. زبر و 
زرنگ و کاری بودم. از آن دخترهایی که در هیچ کاری کم 
نمی‌آورند. نان می‌پختم، نخ و پشم می‌ریسیدم، سر زمین 
کشاورزی می‌رفتم، گندم می‌کاشتم، خرمن درو می‌کردم... 
کارهای خانه هم کم نبود...« بی‌بی‌رقیه نوجوان بوده که با 
پسرخاله‌اش سیدغلامحسین ازدواج کرده. خانواده سید 
توی خانه‌های چوبی کوچه گلابگیران زندگی می‌کردند، 
نزدیک حرم امام غریب)ع(. سید هم خادم حرم بود. 
بی‌بی‌رقیه وقتی به مشهد آمد و زندگی‌شان را شروع کردند 
نان سفره‌شان چرب نبود، ولی روزگار خوش می‌گذشت. 
روزی که خداوند سید محمد را به آنها بخشید، بی‌بی‌ فکر 
می‌کرد دیگر روزهای خوشی‌اش هیچ‌وقت تمام نمی‌شود. 
مادر می‌گوید: »پسرم از همان اول پسر خوبی بود. قانع، 
کم‌توقع، هر چی می‌پرسیدم مادر برایت چی بپزم؟ چی 
بخرم؟ هیچ‌چیز نمی‌گفت... هیچی...می ترسید من و 

پدرش به زحمت بیفتیم.« 

دوستش داشتم... خیلی...

مثل کوه
خدا دیگر به مادر پسر نداد، اما همان سید محمد 
برای 3 خواهر کوچک‌ترش یک برادر بزرگ‌تر 
درست و حسابی بود. بی‌بی‌رقیه هر وقت می‌دید حال 
خواهرها با دیدن سید محمد چقدر کوک می‌شود، 
دلش قرص می‌شد که پشت دخترها به کوه بند است.
سید محمد خوب و سربه راه بود، ولی انگار همیشه 
ته دل مادر برایش می‌لرزید. مادر تعریف می‌کند: 
»شب‌ها که دیر به خانه می‌آمد چادر سر می‌کردم 
و دنبالش می‌رفتم. می‌دانستم مسجد است، ولی 
دلم برایش تنگ می‌شد! می‌رفتم او را تماشا کنم. هر 
وقت توی مسجد نذری می‌دادند بچه‌ام اول تا آخر 
پای دیگ شله بود. تا وقتی هم که دیگ و دیگچه 
نذری را نمی‌شست از مسجد بیرون نمی‌آمد.« یاد 
روزی که سید محمد جلو مادر نشست و از آنها 
خواست به جبهه رفتنش رضایت بدهند چشم‌های 
مهربان بی‌بی‌رقیه را ‌تر می‌کند: »سید محمد من به 
حرف من و بابایش بود و خلاف حرف ما راه نمی‌رفت، 
ولی اگر نمی‌گذاشتیم برود بچه‌ام غصه می‌خورد. 
سید در جوابش گفت: بابا تو که راه بد نمی‌روی که 
من جلویت را بگیرم. من هم روی حرف بابایش حرف 

نزدم. سید محمد هم رفت...« 

کاش دروغ بگویند
هر بار که سید محمد به مرخصی می‌آمد مادر 
بیشتر دلتنگش می‌شد: »ریش و سیبیل بچه‌ام 
توی جبهه درآمد. بچه‌ام مرد شده بود. دلم 
می‌خواست برایش زن بگیرم...« هر بار که خبر 
زخمی شدن سید محمد را می‌آوردند مادر به 
اصرار از آنها می‌خواست همه ‌‌چیز را راست و 
درست به او بگویند، حتی اگر پسرکش شهید 
شده راست بگویند، اما آن روز دلش می‌خواست 
کسانی که خبر آورده‌اند دروغ گفته باشند. حتی 
وقتی برای دیدن روی سید محمدش به معراج 
شهدا رفت باز هم دلش نمی‌خواست حرف‌های 
آنها را باور کند: مادر کنار سید محمدش نشست. 
قد و بالای رعنای او را تماشا کرد. چشم‌های سید 
محمد بسته بود: »بچه‌ام خوابیده...« لب‌های 
داغمه بسته مادر روی گونه‌های سید محمد 
نشست. سرما تا عمق استخوان‌های تنش 

کشیده شد: »بچه‌ام یخ کرده...« 
سید غلامحسین 15سال پیش از دنیا رفته 
است. یکی از دختران مادر هم در جوانی و 
وقتی فقط ‌6 ماه از عروسی‌اش می‌گذشت، از 

دنیا رفت...

مأموریت ممکن لیلا
دنبال قصه زنانه در مرکز معاینه فنی ویژه بانوان

گذشت آن زمان که هنرنمایی زنان و دختران 
به کنج و زاویه‌های مطبخ و اندرونی محدود 
می‌شد یا ضعیفه نام داشتند. حالا مدت‌هاست 
که نه فقط در عرصه خانه و خانواده که در 
بسیاری از عرصه‌های علمی، صنعتی و هنری، 
میدان‌گردان هستند؛ زنان و دخترانی که با 
رعایت همه بایسته‌ها و شایسته‌ها، غیورانه 
سعی در فعلیت‌بخشی به اهداف و آرزوها، 
خودباوری و معناسازی‌های مدرن و یا حتی 
گذران زندگی از راه‌هایی کمتر رَهرو رفته، دارند. 
اینان پنجه در پنجه محدودیت‌های منسوخ 
می‌اندازند تا آن هنگام که زورشان بچربد و 
پشت ناممکن‌ها و نامعقولانه‌های جنسیتی را 
به خاک بمالند. گواهش، فراوانی انتشار اخبار 
افتخارآفرینی‌شان در حوزه‌های صنعتی و 

تولیدی، نام‌آوری‌هایشان در عرصه‌های محرک 
اقتصادی و کارآفرینی‌، موفقیت‌هایشان در 
سطوح بالا و عالی مدیریتی، مدال‌آوری‌های‌شان 
در میادین علمی و ورزشی، تجربه‌های مؤثرشان 
در کسب‌وکارهای متفاوتی که روزگاری، مردانه 
پنداشته می‌شد، مانند فعالیت در سازمان‌های 
نظامی و انتظامی، مشاغل سخت از معدن و 
هوا و فضا تا آتش‌نشانی، جایگاه‌های دولتی و 
کرسی‌های قانونگذاری، مشاغل خاص ازجمله 
بدل‌کاری، راپل‌کاری، نانوایی، قصابی و البته 
مکانیکی. این مورد اخیر یعنی مکانیکی، 
موضوع اصلی گزارش پیش روست که در آن 
»لیلا احمدی« 26ساله، دیپلمه و بازیگر تئاتر، 
 شخص اول و قهرمان داستانش است. لیلا‌ 
سرِ نخِ علاقه‌مندی‌‌اش را به حرفه مکانیکی گرفته 
و می‌خواهد که ماهرترین اوستای مکانیک شهر 
شود. با او در محل کارش، تعمیرگاه تخصصی مرکز 
معاینه فنی خودروی شهید آبشناسان)ویژه 

بانوان( پایتخت قرار مصاحبه گذاشتیم.

سحر جعفریانگزارش
روزنامه‌نگار

مژگان مهرابی

رابعه تیموریویژه
روزنامه‌نگار
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صورة الیوم

فلسطین في الصحف العربية الخبر إنفوغرافالخبر

 ما هي تداعيات التواجد الإيراني
 في البحر الأحمر؟

أفادت وسائل إعام إيرانية، الاثنين، أن المدمرة »ألبرز« 
»بوشهر«  الفرقاطة  بصحبة  الأحمر،  البحر  إلى  اتجهت 
المزودة بصواريخ كروز بحرية بعيدة المدى حیث دخلتا 
البحر الأحمر عبر مضيق باب المندب، دون دون تحديد 
ــر أن الهدف من هذا التواجد، هو  ــه. و أشارت التقاري توقيت
مواصلة مهمة »تأمين الممرات الملاحية منذ عام 2009، 
ومواجهة القراصنة« و خاصة فیما یتعلق بالأوضاع الراهنة 
و تصاعد التوترات خال حرب غزة وتطورات خليج عدن 

وباب المندب.
ــرة بعد  ــى المنطقة المتوت ــة إل ــة إيراني ــي إرسال سفن حربي يأت
أسابيع من تحذير وزير الدفاع الإيراني إبراهيم آشتياني، 
بشأن تواجد باده في البحر الأحمر و تدخل مباشر، إذا ما 
أرسلت الولايات المتحدة سفناً بحرية في إطار تحالف بحري 

ــن.  ــردع هجمات الحوثيي ل
التواجد  إن  الأول(:  )كانون  ديسمبر   14 في  آشتياني  وقال 
»من  وقال:  المشكلات«،  تعقيد  من  »سيزيد  الإمريكي 
المؤكد لن يبادروا بأعمال كهذه، وإن أرادوا القيام بأعمال 
غبية سيواجهون مشكلات استثنائية«. وأضاف: »لا يمكن 

لأحد القيام بمناورة في منطقة نهيمن عليها«.
كنعاني،  ناصر  الإيرانية،  الخارجية  باسم  المتحدث  ورفض 
مسؤولية  تحميلها  بشأن  لإيران،  البريطانية  »الاتهامات« 

الأحمر. البحر  في  الحوثيين  هجمات 
وقال وزير الخارجية البريطاني ديفيد كاميرون، الأحد: إنه أبلغ 
نظيره الإيراني حسين أمير عبداللهيان في اتصال هاتفي بأنه 
يتعين على إيران أن تساعد في وقف هجمات الحوثيين في 
ــر المزدوجة«  ــان فانتقد »المعايي البحر الأحمر. وأما عبداللهي
لبعض البلدان الغربية، وفق بيان لوزارة الخارجية الإيرانية، 
مشيرا إلى أنه »لا يمكن السماح بالنظام الإسرائيلي.. بإشعال 

المنطقة« من خال حرب غزة. )الفرنسية(
وقال كنعاني في مؤتمره الأسبوع، الاثنين: إن »وزير الخارجية 
المزاعم  على  وواضحاً  صريحاً  رداً  وجّــه  )عبداللهيان( 
المطروحة«. وصرح كنعاني: »أعتقد أنها واضحة للغاية؛ لذلك 
فإن إثارة أي ادعاءات لا أساس لها من أي بلد بما في ذلك 
بريطانيا صاحبة الدور التاريخي في ما يتعلق بجذور الأزمة 
الفلسطينية، لا يسمعها أحد«. وقال إن »هذه التحركات في 

ــا«. ــد مخاوفه البحر الأحمر لا تساعد المنطقة، تزي
وكانت إيران قد أرسلت في مايو )أيار( الماضي، مجموعة 
السفن الحربية 86 إلى خليج عدن، قبل أن تشق طريقها 
إلى المياه الفنزويلية، وكانت المجموعة مكونة من ناقلة 
نفط سابقة جرى تحويلها إلى سفينة لوجيستية حربية باسم 

»مكران« والمدمرة »سهند«.
ــة  ــرت أول مجموعة سفن حربي ــر )شباط( 2011، عب وفي فبراي
الأبيض  البحر  إلى  مرة،  لأول  السويس  قناة  من  إيرانية 

إلى ميناء اللاذقية. المتوسط واتجهت من هناك 
الثورة  قائد  أرسل  الماضي،  الثاني(  )تشرين  نوفمبر  وفي 
الإسامية في إيران، علي الخامنئي قانون الخطة الشاملة 
لتوسع الأنشطة البحرية، إلى رؤساء الحكومة، والبرلمان، 
والقضاء. ويلزم القانون الجهاز التنفيذي )الحكومة(، بتبني 

سياسة شاملة للتوسع في البحار.

رمزية و بطولة
مشاهد  التاريخ  صفحات  سجلت 
خالدة و مواقف بطولية لا يمكن النيل 

تزييف. أو  بتعكير  منها 
 وإن رمز خلودها يعود إلى تجسيده 
القيم كاسرا حواجز الزمن و المكان 
و  المألوفة  الحسابات  صيغ  مغيرا  و 
المعتادة و مرتبطا بما يواءم و يعني 
البشر.فمن  ضمير  و  الإنسان  جوهر 
العسير ان لم نقل المستحيل أن نحاول 
تأطير مبادرات و تضحيات و تفان كهذه تركت بصماتها  على 
البسيطة في إطار مثيلاتها من  التاريخ و جغرافيا  ذاكرة 
الجهود المبذولة دفاعا عن الوطن أو دعما للعرق او القومية.

فقائدنا الشهيد حاج قاسم سليماني من أفذاذ الأبطال من 
ذوي الحنكة البارعة و الحكمة الراقية في ساحة المعركة و 
ليس على المستوى الفعل الميداني العسكري فحسب بل 
على مستوى الامتاك لنظرة شمولية في مواجهة الأزمات 
و المآزق و السعي الحثيث وراء البحث عن حلولها و آليات 

معالجتها.
الحديث عن مدى وأسباب شعبيته  ولسنا حاليا بصدد 
تعاطف  و  السلوك  في  مرونة  و  الأخاق  في  دماثة  من 
ــم   ــل  للقي ــة للنفس و غيرها من تمثي في التواصل و تضحي
الإنسانية و تجسيدها في شتي مناحي الحياة، بل يمكننا أن 
نسلط الضوء على أهم ما قدمه قائدنا السامي من جهده 
المضني و كفاحه المستمر و نضاله الدؤوب بوجه ما يهدد 
الأمن العالمي بأسره و البشرية برمتها ناهيك عن الأمن 

القومي و الإقليمي.
فالفريق الشهيد لم يكن ينظر الى موضوع الأمن كمكون 
نظرائه  بين  مهنية  كمهمة  به  الاهتمام  ذاع  عسكري 
العسكريين بل كان يمارس توفير استبابه وتوسيع نطاق 
إحلاله و كان يأخذه في الحسبان من منظور استراتيجي 
يتمتع المجتمعات البشرية في ضوئها بحياة ذات كرامة و 
فضيلة ملغية فوارق العرق و الجنسية  من العرب و الفرس 
و الكرد و التركمان وغيرهم ممن يرى نفسه مدينة لهذا 

البطل العظيم و خدماته الخالدة.
 فالفريق الشهيد حاج قاسم يعتبر الأمن المستدام الحجر 
و  السياسية  و  الاقتصادية  النشاطات  لجميع  الأساس 
الثقافية و ما إليها من أغراض و متطلبات انسانية. فكرس 
جهوده على اجتثاث شجرة الإرهاب و قلعها فكان يتمتع 
بنظرة شمولية لا تحدها الحدود الجغرافية كما لاتزعزعها 

المنافسات السياسية والخيارات النفعية.
آفاقا جديدة  فتح  السامي  بطلنا  و  الغالي  فكان شهيدنا 
و مدرسة فكرية تتمحور حول حياة فارغة عن التهديد و 
الإرعاب و الإرهاب يتم التعايش السلمي بين جميع شرائح 

المجتمع.
 كما تمكن هذا القائد العظيم من كشف الستار عن وجه 
التهويل الإسامي بالتطرف المقنع و مخططاته المرسومة 
والتي تعتبر من أهم التهديدات للأمن بمفهومه الشامل.

فالمدرسة السليمانية الفكرية تبقي معطاءة للأمن البشري و 
مفتوحة بمصراعيها لمكافحة الإرهاب  بما لها من رمز خالد 
ــوم استشهد و  ــد و ي ــوم ول ــه ي ــادي. فرحمة الله علي و بطل ري

يوم يبعث حيا

بعد ان توسعت رقعة نشاط داعش في العراق وسوريا 
اجتاحت نار الارهاب مؤيديها بقلب اوروبا وامريكا. كان 
ذلك القائد البطل، فریق سليماني الذي فاز بفضل 
دائرة  ايقاف  في  الشامل  وعيه  و  الشجاعة  قيادته 
تسربّ داعش مدافعاً عن جميع سكان المعمورة في 

التكفيري. للارهاب  مواجهتهم 

همشهري بالعربیة

 بوادر     مواجهة 
إيرانية غربية   في    البحر الأحمر

صواريخ المقاومة تحرم »تل أبيب« 
من الاحتفال بالعام الجديد

العالم يحتفل بعام جديد و غزة 
تحصي مزيدا من الشهداء

هناك  ان  عرفة  نور  المراسلة  تقول 
9000 طفل قتلوا في هذا الحرب ونحن 
هنا ما زلنا نقتل. ورسالتي الى العالم 
هي انه لدينا لا توجد رسالة لكم! 
لأنه وصلنا الى يوم الـــ85 من الحرب 
مرسلين الأخبار عن غزة إلیکم يوميا، 
لکن لا يوجد اي رد منكم‌. لذلك لا 

رسالة لكم مني  بعد هذا !

الریاضالریاض

 إسرائيل تغتال إسرائيل تغتال
  صالح العاروري واثنين  صالح العاروري واثنين

 من قادة القسام  من قادة القسام 

عشرات الأطباء النفسيين عشرات الأطباء النفسيين 
يغادرون إسرائيليغادرون إسرائيل

أعلنت حركة المقاومة الإسامية )حماس( أن 
إسرائيل اغتالت صالح العاروري نائب رئيس 
كتائب  قادة  من  واثنين  السياسي  مكتبها 
القسام في هجوم بطائرة مسيرة على مبنى في 
الضاحية الجنوبية ببيروت مساء اليوم الثلاثاء.

كشفت صحيفه هارتس الاسرائيليه عن مغادره عشرات 
الاطباء العاملين في مجال الصحة النفسية من اسرائيل 
الى بريطانيا. وياتي ذلك، في وقت تنهار فيه منظومة 
الصحة النفسية في اسرائيل في اعقاب اندلاع الحرب في 

7 اكتوبر الماضي.
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 مكافحة الإرهاب 
في غرب اسيا 

  احياء جبهه المقاومه
 وتعزيزها 

 توجيه ضربة لإحباط سياسة القضاء 
على المقاومة ضد الصهاينة

إحباط المخططات غير المشروعة 
لأمريكا في المنطقة 

 دعم الفلسطينيين
 للمقاومة

نشر مبادئ المقاومة بین 
الشعوب ومنهج النضال الهادف

 أداء دورعظيم في حل مشاکل 
عدة دول في المنطقة

د. مسعود فکري
 أستاذ جامعي
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في اکمال مهمتة في القضاء علی الارهاب؟في اکمال مهمتة في القضاء علی الارهاب؟
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 ظرافت‌ها در کنش‌های اجتماعی
 سیاسی سردار دل‌ها

فرو کاستن سردار دل‌ها به بعد نظامی، جفا به این شخصیت جامع‌الاطراف است. 
حقیقت آن است که حاج قاسم خود را سرباز نظام، انقلاب و دین می‌دانست و 
گاهی مناسبات سیاسی را در ضمن تحرکات نظامی پیش می‌برد. ضمن مرور 

برخی از این اقدامات، به تدابیر راهبردی آن شهید عزیز اشاره می‌کنیم:‌

مهدی شبانیادداشت
پژوهشگر

هدایت مردمی در جبهه مقاومت
روزی که سردار دل‌ها وارد دمشق شد، داعش پشت دروازه‌های کاخ ریاست‌جمهوری بود، 
شهرهای مهم سقوط کرده بودند و تنها در برخی جاها به‌صورت پراکنده مقاومت‌های محدودی 
انجام می‌شد. حاج قاسم برای آزادسازی سوریه از ظرفیت مردمی کمک گرفت. او با ایجاد بسیج 
مردمی و دفاع وطنی در سوریه و ایجاد کمربندهای امنیتی در اطراف شهرها، عزم مقابله با 
داعش را فراگیر کرد. همزمان با پیاده کردن این ایده که از تجربه بسیج و دفاع‌مقدس الگو گرفته 

بود، با تقویت حشدالشعبی منطقه به منطقه شهرها را آزاد کرد.  

دفاع از سپاه در مقابل حملات دولت وقت
هر چند حاج قاسم با همه دولت‌ها فارغ از جناح‌بندی‌های سیاسی، روابط نزدیکی داشت و از دولت 
و رئیس‌جمهور حمایت می‌کرد، اما در مواقعی که حملات دولت علیه سپاه زیاد شده و به‌صورت 
ناجوانمردانه این نهاد انقلابی مورد تهاجم قرار گرفته بود، سینه خود را سپر می‌کرد. حسن روحانی 
در رقابت‌های انتخاباتی به سپاه تاخت و رونمایی از توانمندی‌های موشکی را تلاشی برای ایجاد وقفه 
و اختلاف در فرایند مذاکرات برجام معرفی کرد. وی چندی بعد در مراسم ضیافت افطاری به‌صورت 
عجیب و کم‌سابقه‌ای تا توانست به سپاه تاخت تا بلکه ناکارآمدی‌های دولت را به آن نسبت دهد. اینجا 
بود که سردار سکوت را جایز ندانست و ضمن انتقاد غیرمستقیم نسبت به این حملات، اعلام کرد: »من 

را هدف قرار دهید، نه سپاه را. اگر سپاه نبود کشور نبود و این حرف همه روزهاست.«  

حافظ اربیل در مقابل داعش، نگاه فرامنطقه‌ای
در سال 93که با هجوم داعش شهرهای عراق و سوریه یکی‌یکی در حال 
سقوط بود، خبر رسید که اربیل به‌عنوان یکی از شهرهای مهم اقلیم 
کردستان به‌زودی مورد هجوم تکفیری‌ها واقع خواهد شد. در آن زمان 
به جز پیشمرگه‌های کردستان هیچ‌کس آماده مقابله نبود. سردار که 
این مبارزات را رصد می‌کرد، سریع به مسعود بارزانی، رئیس وقت اقلیم 
کردستان گوشزد کرد، اما وی آن زمان اعتنایی به این موضوع نمی‌کند 
تا اینکه اربیل تقریبا به محاصره داعش درمی‌آید. بارزانی به آمریکایی‌ها، 
انگلیسی‌ها، فرانسوی‌ها، ترکیه‌ای‌ها و سعودی‌ها برای حمایت از اربیل پیام 
می‌فرستد، اما از هیچ‌کدام پاسخ مثبت دریافت نمی‌کند. در نهایت از ایران 
و سردار سلیمانی درخواست کمک می‌کند و حاج قاسم به یاری می‌شتابد.

لودرهای مقاومت در خوزستان
سیل سال 98در خوزستان، آنچنان ویرانگر بود که توان بسیاری از نهادها و ارگان‌های دولتی را 
گرفته بود. ناگهان لودرها و بولدوزرهایی با پلاک عراقی به کمک آمدند. سردار چند روزی وارد 
خوزستان شده بود و مشغول خدمت‌رسانی بود، اما همه خبر نداشتند. وقتی ابومهدی المهندس 
را در خوزستان دیدند، همه فهمیدند که خط مقدم جبهه مقاومت به یاری مردم سیل‌زده آمده 
است. حاج قاسم به نیروهایش فراخوان داده بود: »مدافعان حرم برای کمک به مردم سیل‌زده به 
خوزستان بیایند، خوزستان در این حادثه نوعی دفاع از حرم است.« سردار شخصا به میدان رفت 
و روستا به روستا امدادرسانی می‌کرد، اما بالاتر از کمک‌های او و نیروهایش، حضور بی‌تکلف حاج 

قاسم بود که به مردم روحیه می‌داد و امیدها را زنده می‌کرد.  

حضور در میدان فرهنگ
فیلم »چ« اثری ماندگار از سینمای دفاع‌مقدس بود که مورد استقبال قرار 
گرفت، اما برخی حاتمی کیا را متهم به تولیدات سفارشی و حکومتی و از 
او انتقاد کردند. حاج قاسم در نامه‌ای ضمن تمجید از این کارگردان، از او 
خواست از این سرزنش‌ها نهراسد: »به: سردار هنر برادر عزیز جناب آقای 
حاتمی‌کیا از: سرباز اسلام و ایران با سلام؛ فرصتی شد پس از مدت‌ها فیلم 
»چ« را ببینم. با دیدن آن صحنه‌ها به یاد غربت دیروز ایرانی‌ترین ایرانی‌ها 
و اسلامی‌ترین اسلامی‌ها، ایثارگران فداکاری که فرصت یافتید با هنر قابل 
تقدیر خود، یک نمونه از هزاران نمونه اعجاب‌آور آنان را به تصویر بکشانید 
و بر مظلومیت امروز همان چهره‌های فراموش‌شده گریه کردم. جنت الهی 
برخاسته از دعای مادران شهیدان و مجروحان سال‌ها بر بستر افتاده، 

مبارک‌تان باد. برادرت قاسم سلیمانی.«

فراتر از جناح‌بندی‌ها و رقابت‌های سیاسی
بعد از تهدید آمریکا و متحدانش به بستن تنگه‌هرمز،حسن روحانی 
در دیدار گروهی از ایرانیان مقیم سوئیس گفت: »اصلا معنا ندارد 
که نفت ایران صادر نشود و آن‌وقت نفت منطقه صادر شود، اگر 
توانستید این کار را بکنید و نتیجه‌اش را ببینید... .« سردار سلیمانی 
با صدور پیامی از مواضع رئیس‌جمهور تقدیر کرد و ضمن حمایت 
از روحانی نوشت: »دست شما را برای ایراد این سخنان بموقع، 
حکیمانه و صحیح می‌بوسم.« اما متأسفانه همان موقع برخی به 
این کار سردار خرده می‌گرفتند. روز بعد نیز روحانی ‌ خطاب به 
ترامپ به سیاست‌های آمریکا حمله و ترامپ نیز روحانی را تهدید 
کرد. اینجا نیز سردار به حمایت کامل از رئیس‌جمهور برخاست و 
به ترامپ پاسخ داد: »در ‌شأن رئیس‌جمهور نیست که جواب تو را 
بدهد. من به‌عنوان یک سرباز جواب تو را می‌دهم. ترامپ قمارباز! 

من خودم به‌تنهایی در مقابلت می‌ایستم.«‌

فتنه ۷۸ و دفاع از انقلاب
در حوادث کوی دانشگاه در 18تیر78، نامه‌ای از طرف سردار سلیمانی و 23فرمانده دیگر سپاه نوشته شد که 
نوعی اتمام حجت با رئیس‌جمهور وقت بود. انفعال دولت و دستگاه‌های امنیتی آن در مواجهه با این اتفاقات، 
عامل اصلی نوشتن این نامه بود. ایشان ضمن ارائه توصیفی روشن از شرایط روز کشور تصریح کردند که کاسه‌ 
صبرشان لبریز شده و درصورت عدم‌رسیدگی رئیس‌جمهور به وضع پدیدآمده، شرایط موجود را بیش از این 
تحمل نخواهند کرد. فرماندهان با اشاره به حرمت‌شکنی و توهین به مبانی نظام، مختل‌شدن امنیت کشور برای 
چند روز، زیرسؤال بردن جمهوری اسلامی، دخالت منافقین در لباس دانشجو و باقی حوادث تلخ رخ‌داده، این 
سؤال را مطرح کردند که »در چنین شرایطی تا کی با اشک بنگریم و خون دل بخوریم و با هرج‌ومرج و توهین، 

تمرین دمکراسی کنیم و به قیمت از دست رفتن نظام، صبر انقلابی داشته باشیم؟«  

 سردار‌سلیمانی
فرمانده در میدان سیاست

خوف دیروز، رونق امروز
تا دهه 70 اشرار هر کاری می‌خواستند در شرق کشور خصوصا جنوب کرمان و سیستان و بلوچستان انجام می‌دادند. این مناطق بسیار ناامن 
بود و در آنجا دست به گروگانگیری مردم می‌زدند. حاج قاسم با 5سال مبارزه بی‌امان شر اشرار را کم و امنیت‌را در منطقه  برقرار کرد. حاج 
قاسم برای دفع کامل روحیه شرارت، با رویکردی فرهنگی و تربیتی طرحی به نام »تأمین« را اجرا و از ظرفیت بومی و قومیتی مردم منطقه 
استفاده کرد. به اشرار امان داده شد، با آنها رفتار خوبی کردند و زمینه شغل و کشاورزی برایشان فراهم شد تا به مردم همان منطقه خدمت 
کنند. این بود که منطقه‌ای که دهه 70اخبار نگران‌کننده آن دل‌ها را می‌لرزاند، در دهه 80پر شد از روایت‌های معجزه‌گونه که به واسطه 

امنیت توسط مردم انجام شد. بعدها سردار از این تجربه در ساماندهی نیروهای مقاومت عراق و سوریه نیز استفاده کرد.‌

نیمه‌پنهاننیمه‌پنهان حاج قاسم حاج قاسم
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استاد حوزه و دانشگاه
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مرد ی که نماد است
حاج‌قاسم در زاویه تنگی که ما برای کنشگری خودمان 
ساخته‌ایم نمی‌گنجد ولی در عوض به همه ما یاد داد که همه 
می‌توانند در افق رهبری وارد شوند و از آن زاویه به عرصه 
سیاسی اجتماعی ورود کنند. گفتار و رفتارهایش را با هاشمی، 

روحانی، ظریف و دیگران یادتان هست.
به نظامیان ما یاد داد یک فرمانده که اساسا جایگاه رسمی‌اش 
دور بودن از انظار است، حضور در صحنه‌هایی است که عموم 
مردم در آنجا نیستند و نمی‌توانند مطلع باشند، او می‌تواند 
مردمی باشد و از همان جایگاه خود برای نزدیک شدن به 
مردم و فهم مردم استفاده کند. حضورش در کنار فیلمسازان 
و در سیل جنوب با فرمانده حشدالشعبی عراق و امثال 
آن را یادتان هست؟ او به همه ما یاد داد که می‌شود کنش 
سیاسی اجتماعی داخلی داشت اما در عین حال نتیجه جدی 
منطقه‌ای و امتی گرفت و در عین حال ضربات مهم راهبردی 
به دشمن زد. اینها تیزهوشی می‌خواهد، فهم می‌خواهد و 
البته شجاعت. او نماد مقاومت بود و وقتی اخبار صمیمیتش 
با ظریف و هاشمی منتشر می‌شد چقدر برای دشمن دردآور 
بود. بعدها ظریف در سخنانش نشان داد که طرف مقابل  چقدر 
در وضعیت دوگانه قرار دارد.او به همه ما یاد داد می‌شود در 
عمق تهدیدها و سختی‌ها، فرصت‌ها را دید و به‌کار کشید و 
نتیجه گرفت و به قول خودش:»شرطش این است که نترسیم 
و نترسانیم« یعنی شجاعت.او به همه ما یاد داد می‌شود آدم 
نظام بود، یک شخصیت به‌شدت متوجه ساختارها و نظام و 
تشکیلات آن بود و در عین حال به‌شدت انقلابی بود.او به همه 
ما یاد داد که می‌توان جهت‌گیری را کاملا به چشم آورد و در 
عین حال سعه صدری داشت که در آن حداقلی‌ترین افراد هم 
جمع می‌شوند. سخنان شفاف او در فتنه دهه 70 و نامه‌اش 
به خاتمی و در فتنه دهه 80 را بگذارید کنار مواضعش نسبت 
به هاشمی، روحانی و ظریف. سخنان حکیمانه و مهرآمیزش 
درباره ضعیف‌الحجاب‌ها را بگذارید کنار سخنان صریحش در 

اتصال دختران و پسران جوان به شهدا.
او به همه ما یاد داد می‌توان پر کار و در تلاش بود و در عین 
مدیریت‌های سخت و شجاعانه راهبردی در منطقه، یک عمق 
سلوک معنوی هم داشت. وصیتنامه‌اش را ببینید وقتی درباره 
امیدهایش صحبت می‌کند چطور حق را در چهره خلوت و 

جلوت در همه جوارحش تصویر می‌کند.
او به همه ما یاد داد می‌شود هم به پدر و مادر توجه داشت هم 
همسر و بچه‌ها، هم رفیق‌ها و دوستان، هم آشنایان و نزدیکان، 
هم هم‌روستایی‌ها و هم‌محله‌ای‌ها، هم همشهری‌ها، هم 
هموطن‌ها و هم کل امت اسلام و در میانه همه این تنوعات 

طوری برخورد کرد که گویا فقط با آنها هستی و نه دیگران.
یعنی او به همه یاد داد می‌توان هم به ایران اندیشید و هم به 
کل منطقه، همان زمان که به ایران می‌اندیشید‌ به کل منطقه 
هم نگاه می‌کرد.حاج قاسم روی صراط خمینی ایستاده بود، 
برای همین همه دوگانه‌های ما را به هم می‌زد. صراط امام 
همین بود، صراط ذوالعینین.حاج قاسم صاحب دو چشم بود. 

او حقیقتا الگوست و نماد هویت ماست.

  فتنه۷۸؛
 اتمام حجت 
حاج قاسم با 

خاتمی

 سال۸۸ 
 و حضور

 حاج قاسم
در قرارگاه 
ثارالله تهران

در روزهای دشوار و غبارآلود فتنه۷۸ که فشارها 
علیه نظام اسلامی تشدید شد جمعی از فرماندهان 
سپاه در نامه‌ای خطاب به رئیس‌جمهور وقت از 
انفعال وی در برابر این فتنه ابراز نگرانی کردند. 
یکی از نفرات اصلی نگارش این نامه شهید 
سلیمانی بود. این نامه به نوعی یک اتمام حجت 
بود برای دولت.حاج قاسم جهت‌گیری‌های 
روشنی در صحنه سیاسی داشت. در اصول و 

اساس نظام و انقلاب به‌شدت غیرتمند بود.

فتنه
۸۸

برجام

جملات ایشان در ایام فتنه۸۸ به خوبی گویای این اصل است که 
فرمودند: »من یک معیار و شاخص برای شما بیان کنم که از من داشته 
باشید. اگر همین بزرگواری که اسم بردید و تمام مراجع و تمام روحانیت 
و تمام مسئولان و روسای 3قوه و تمام وزرا و دولت و همه و همه یک 
طرف باشند و رهبر معظم انقلاب یک طرف دیگر باشد، من در کنار 
رهبر معظم انقلاب در مقابل همه آنها خواهم ایستاد.« )حجت‌الاسلام 

سعادت‌نژاد در گفت‌وگوی برنامه تلویزیونی دستخط(

حاج قاسم نهم اسفند 1397، در یادواره‌ 
شهدای استان کرمان گفت: برای دشمن، 
این برجام، سه‌ضلعی‌ است نه یک‌ضلعی. 
اوباما فکر می‌کرد به مرور زمان، به دو ضلع 
دیگر می‌رسد اما آدم عجولی که آمده، اصرار 
دارد به‌سرعت برسد و تصورش این بود که 
می‌رسد. اینکه اصرار می‌کنند بر برجام ۲ 
در منطقه، برای این است که می‌خواهند 
این تحرکی را که از ایران اسلامی به جهان 
اسام روح و جان داده، این خونی را که در 

عالم اسلامی جریان پیدا کرده، بخشکانند.

هدف این است که این قدرت ناب اسلامی، در برجام۲ خشکانده شود. 
اگر العیاذ بالله ما رفتیم و در برجام۲ شرکت کردیم، به همین راحتی 
تمام می‌شود؟ نه؛ برجام اصلی در داخل ایران است. تلاش آنها به 
اینجا منتهی نخواهد شد و برجام3 هم خواهند داشت چون دشمنان 

معتقدند که چشمه باید خشکانده شود و این چشمه، ایران است.

حسن روحانی در رقابت‌های انتخاباتی و در مناظرات تلویزیونی آشکارا به سپاه 
تاخت و رونمایی از توانمندی‌های موشکی آن را تلاشی برای ایجاد وقفه و اختلال در 
فرایند مذاکرات برجام تلقی کرد. او چندی‌بعد و در مراسم ضیافت افطاری با فعالان 
اقتصادی در اظهاراتی عجیب و کم‌سابقه تا توانست به سپاه تاخت. برخی کارشناسان 
همان زمان گفتند این اظهارات برای پوشش ناکارایی‌های دولت است.این اظهارات 
و اظهاراتی از این دست که در آن روزها نقل محافل جریان حامی دولت شده بود 
درنهایت کاسه صبر سردار را لبریز کرد و منجر به آن شد که با ورود به این فضاسازی‌ها 
ضمن انتقاد غیرمستقیم نسبت به هجمه‌های واردشده، اعلام کند »من را هدف قرار 
دهید نه سپاه را، اگر سپاه نبود کشور هم نبود و این حرف همه روزهاست.« سردار 
هشدار داد: »نباید سپاه را تضعیف کرد و مورد حمله قرار داد، چراکه امروز سینه سپاه 
برای ایثار در راه کشور و همه مردم سپر است و در این رابطه تفاوتی میان بالای شهر 
و پایین شهر وجود ندارد.« او جامعه و سیاسیون را از نگاه سیاسی به سپاه برحذر 
داشت و گفت: »اگر کسی عزت ایران را می‌خواهد باید این موضوع را به‌عنوان یک 

اصل مدنظر قرار دهد.«

سردار عزیزجعفری. فرمانده وقت سپاه پاسداران در سال۸۸ می‌گوید: در سال۸۸ وقتی که فتنه گسترده‌تر، 
عمیق‌تر و خطرناک‌تر می‌شود، با وجود اینکه ماموریت‌های او از سال۸۵ در منطقه خیلی بیشتر شده بود، 
در ایام فتنه هرگاه می‌آمد ایران خیالش راحت نبود و خاطرم هست در قرارگاه ثارالله - قرارگاه امنیتی 
تهران - حضور پیدا می‌کرد و دغدغه داشت و تلاش می‌کرد ماجرا را آرام کند و حتی بارها به من گفت 
که آمادگی هرنوع ماموریتی را دارم. البته نیازی به نقش‌آفرینی او در صحنه نبود. بیشتر نقش سیاسی و 
دیپلماسی داخلی را به‌خوبی انجام می‌داد اما به‌شدت ناراحت و عصبانی از کلیت این حرکت و حامیان 
فتنه۸۸ بود.صادق خرازی یکی از فعالان سیاسی اصلاح‌طلب ۱۱فروردین۹۴ در مصاحبه‌ای در پاسخ به 
این سؤال که شما در سال۸۸ برای جلوگیری از آن اتفاقات چه کار‌هایی می‌کردید؟ گفت: در رابطه با وقایع 
سال‌های ١٣٨٨ من آن روز‌ها با خیلی از دوستان در تماس بودم. با آقای هاشمی‌رفسنجانی، دکتر روحانی 
و چهره‌های مطرح دیگر رایزنی داشتیم. برای حل مسائل حتی آقای حاج قاسم سلیمانی و دکتر محمدباقر 
قالیباف سعی می‌کردند ماجرا را کنترل کنند تا خدای ناکرده کار از دست نرود. حتی برخی اوقات آقایان 

سلیمانی و قالیباف با هم و گاهی جدا با بزرگان برای برون‌رفت از بحران رایزنی می‌کردند.

خطاب به 
روحانی: من 
را هدف قرار 

دهید

دفاع از کشور و مذهب
به‌عنوان سؤال اول و فتح باب بحث، معمولاً شخصیت‌های اثرگذار 
تاریخی را باید در یک پیش‌زمینه جدی فکری مورد پژوهش و بررسی 
قرار داد. به‌نظر شما، شخصیت شهیدسلیمانی براساس چه تفکر و 

بن‌مایه‌ای شکل گرفته است؟
در ابتدا باید گفت که علقه به وطن و کشور منافاتی با تفکرات و تعلقات مذهبی 
ندارد. عبارت ملی‌گرایی امروزه یک کلمه »دستمالی‌ شده« است که توسط 
وطن‌فروشانی که در طول تاریخ بخش‌هایی از این خاک را به‌دست بیگانگان 
داده‌اند، از معنای حقیقی‌اش تهی شده است. اما درمورد شهید سلیمانی ما 
یک ملی‌گرایی حقیقی را در بالاترین سطح ممکن، شاهدیم. او در طول دوران 
8سال دفاع‌مقدس برحسب وظیفه ملی‌گرایانه‌اش از خاک این میهن دفاع کرد 
و پس از آن برحسب وظیفه دینی، در برابر جریانات کاذب اسلامی قرار گرفت 
و در برابر آنها دست به جهاد و مبارزه زد؛ لذا در کارنامه این شهید عزیز، او را هم 
در دفاع از وطن و ارزش‌های ملی فعال و پویا می‌بینیم و هم در دفاع از مبانی و 

ارزش‌های دینی و مذهبی.

حرف و عمل سلیمانی یکی بود
بسیاری از افراد از جناح‌ها و جریانات سیاسی هم شاید ادعای آن را 
داشته باشند که هم از منافع ملی دفاع می‌کنند، هم ملتزم و مدافع 
ارزش‌ها و مبانی دینی هستند. تفاوت شهید سلیمانی با آنها در 

چیست؟
در این مقام، ارزیابی و تحلیل خود ملت‌ها خیلی مهم و حائز اهمیت است. 
خیلی‌ها می‌توانند مدعی خیلی چیزها باشند، اما ارزیابی رفتار عملی آنها تا 
حدی صداقت ادعایشان را ثابت می‌کند. شما اگر دقت کنید می بینید که شهید 
سلیمانی در بین مردم از محبوبیت بالایی برخوردار بود. شهید سلیمانی همان 
فرمانده گمنام دفاع‌مقدس است که شاید از مردم کسی او را نمی‌شناخت، اما در 
جنگ داعش شرایطی پیش آمد که شناخته و در بین مردم محبوب شد. این به 
خوبی حاکی از آن است که شهید سلیمانی شخصی نبود که به دنبال اسم و رسم 
باشد یا بخواهد خود را در رسانه‌ها مطرح سازد. برای اثبات این حرف باید دقت 
داشت که محبوبیت سلیمانی عزیز نه‌تنها در بین ملت ایران، بلکه در بین سایر 
ملل هم موضوع فراگیر و گسترده‌ای بود. سال‌ها دشمنان در پی ایجاد اختلاف 
و دشمنی بین مردم عراق و ایران بودند، اما با تمام این اوصاف دیدیم که علاقه 
و محبت عراقی‌ها و حتی ملل دیگر به شهید سلیمانی در چه مرحله و مرتبه‌ای 
است؛ لذا ارزیابی مردم از شخصیت‌ها را باید جدی گرفت؛ چرا که نشان می‌دهد 

فرد چقدر حرف و عملش یکی است.

منافع و اهداف شخصی نداشت
آن اندیشه و تفکری که موجب شد حرف و عمل شهید سلیمانی یکی 

باشد، چه بود؟
در داخل کشور، شهید سلیمانی یک نگاه حاکمیتی داشت، نه حزبی. بسیاری از 
افراد در عرصه‌های مختلف در ایران، نگاه‌شان یک نگاه حزبی است؛ یعنی سلایق، 
کنش و واکنش‌های خود را بر مبنای احزاب قرار می‌دهند و حاکمیت و موفقیت 
یک حزب برایشان اهمیت پیدا می‌کند. این موضوعی است که در منش سیاسی 
شهید سلیمانی دیده نمی‌شود. او یک نگاه کلان و راسخ سیاسی، اعتقادی و 
حاکمیتی داشت و بر مبنای همان با دولت‌های مختلف و گروه‌های سیاسی 
همکاری و تعامل می‌کرد.رهبری اخیراً در گفتارشان از قطب‌بندی سخن به 
میان آوردند. قطب‌بندی را احزاب ایجاد می‌کنند؛ به این شکل که خود را در یک 
طرف و رقیب خود را در طرف دیگر ماجرا می‌بینند و بنا بر همین موضوع نقطه 
شروع‌شان اساساً یک فاصله‌گیری حداکثری است. رقابت حزبی قابل درک و 
فهم است، اما فاصله‌اندازی و قطب‌بندی امری است نامطلوب؛ لذا ما در مشی 
سیاسی سردار سلیمانی هیچ‌گاه تمایلات حزبی را نمی‌بینیم و او تنها برمدار 
هدف و آرمانی که داشت، حرکت می‌کرد؛ برای همین است که برخی افراد به 
او اعتراض می‌کردند که چرا برای رئیس فلان دولت که ما او را مخالف ارزش‌ها 
می‌بینیم، نامه محبت‌آمیز نوشته‌ای؟ حاج قاسم ابدا تحت‌تأثیر این فشارها قرار 
نمی‌گرفت، او یک قله هدف داشت که آن را تحت‌تأثیر این حزب‌بازی‌ها قرار 
نمی‌داد و رسیدن به آن هدف را ضروری می‌دانست. یک زمان شما »هد‌ف‌های 
شخصی« را اصل قرار می‌دهید و تعاملات‌تان را بر مدار این منافع شخصی 
پیگیر می‌شوید و از اصول و مبانی عدول می‌کنید؛ شهیدسلیمانی اصلا چنین 

همزمان با چهارمین 
سالروز شهادت سردار 
شهید، حاج قاسم سلیمانی‌ 
بار دیگر سوز داغ شهادت این 
مرد میدان جنگ بر دل و قلب مردم 
ایران و تمام آزادگان مسلمان جهان 
نشسته است. سردار سلیمانی در مقام 
یک فرمانده نظامی و استراتژیست 
سیاسی کسی است که توانست در برابر 
هیولای تکفیر بایستد و ایران و بسیاری 
دیگر از سرزمین‌های اسامی را از خطر 
آن نجات دهد. در راستای فهم مشی سیاسی 
شهید حاج قاسم سلیمانی، روزنامه همشهری 
با عباس سلیمی‌نمین، پژوهشگر و نویسنده حوزه 
تاریخ سیاسی گفت‌وگویی داشت که در ادامه حاصل 

آن را می‌خوانید:‌

 مروری بر مواضع 
سیاسی

حاج قاسم
مروری بر مواضع سیاسی حاج قاسم می‌تواند الهام‌بخش 
همه کنشگران سیاسی اجتماعی باشد. او حقیقتا جمع 
همه دوگانه‌های متداول عرصه سیاسی اجتماعی ماست.

بد نیست از این منظر به چند کنش او توجه کنیم: 

علی اخباری‌آزاد گزارش
روزنامه‌نگار

 حاکمیتی بود نه حزبی و جناحی حاکمیتی بود نه حزبی و جناحی
  

 نگاه سردار سلیمانی نگاه سردار سلیمانی

 عباس سلیمی نمین: نگاه کلان سیاسی ، عباس سلیمی نمین: نگاه کلان سیاسی ،
 اعتقادی و حاکمیتی سردار سلیمانی اعتقادی و حاکمیتی سردار سلیمانی
باعث محبوبیت وی شده استباعث محبوبیت وی شده است
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 تمجید
 از ظریف

اسفند1397، بشار اسد به تهران آمد و ملاقات مهمی با مقام معظم 
رهبری و رئیس‌جمهور وقت کرد. هماهنگی سفر بشار اسد، با نیروی 
قدس بود؛ آمد و رفت ایشان از نظر امنیتی می‌بایست حساب‌شده 
می‌بود. حتی احتمال داشت او را در مسیر ترور کنند.زمان دقیق سفر 
آقای اسد به آقای روحانی اعلام شد و ایشان هم به استقبالش رفت و در 
ملاقات با مقام معظم رهبری هم حضور داشت اما ناهماهنگی در نهاد 
ریاست‌جمهوری، به غیبت آقای ظریف در این ملاقات منجر شد.آقای 
ظریف در همان روزها به عللی، استعفای خود را تقدیم رئیس‌جمهوری 
کرده بود. برخی این شائبه را درست کردند که این استعفا برآمده از 
اختلاف میان آقای ظریف و سردار سلیمانی است.رسانه‌های بیگانه هم 

براساس همین شائبه، ناشیانه این مسئله را در بوق کردند.

آقای ظریف به احترام سردار سلیمانی 
برگشت. حاج قاسم همان روز مصاحبه کرد 
و از ظریف تمجید کرد.سردار سلیمانی در 
آن مصاحبه گفت: »آقای ظریف برای تأمین 
منافع کشور، پیوسته اقدامات ارزشمندی را 
در سطوح گوناگون انجام داده و در مبارزه 
با دشمنان انقلاب اسامی و ملت ایران 
نیز همراهی لازم را داشته‌اند.« )خاطرات 

حجت‌الاسلام والمسلمین شیرازی(

همان روزها با حاج قاسم از خانه به ستاد 
نیروی قدس می‌رفتیم. حسین پورجعفری 
هم در ماشین بود.سردار سلیمانی به حسین 
پورجعفری گفت »حسین، آقای ظریف را 
بگیر با او صحبت کنم.« آقای پورجعفری 
شماره را گرفت و گوشی را به حاج قاسم داد. 
دقایقی به شوخی و احوالپرسی گذشت؛ گرم 
و صمیمی! بعد خیلی جدی به آقای ظریف 
گفت: »شما نمی‌بایست استعفا می‌کردید. 
اشتباه کردید. ان‌شاءالله همین الان به 

وزارتخانه بروید.« 2 بار با او تماس گرفت.

در مشی سیاسی شهید سلیمانی، عرصه‌ سیاست، جای تسویه‌حساب و 
حب و بغض شخصی نبود. مثلًا حاج قاسم با بعضی مواضع آقای روحانی 
مخالف بود و با صراحت به‌خود ایشان می‌گفت که در فلان قضیه اشتباه 
کردید اما همین حاج‌قاسم که بعضی برخوردها و روش‌های آقای روحانی 
را قبول ندارد، وقتی پای انقلاب و اسام به میان می‌آید، حاضر است 
دست آقای روحانی را هم ببوسد.در پی تهدید رژیم صهیونیستی مبنی 
بر به صفر رساندن صادرات نفت ایران، روحانی گفت »اصلا معنی ندارد 
که نفت ایران صادر نشود. آن‌وقت نفت منطقه صادر شود. اگر توانستید 
این کار را بکنید و نتیجه‌اش را ببینید...« این اظهارات روحانی در دیدار 
گروهی از ایرانیان مقیم سوئیس را خیلی‌ها تهدید آمریکا و متحدانش 
به بستن تنگه هرمز تفسیر‌کردند. در پی این اظهارات، سردار سلیمانی 
با صدور پیامی از مواضع رئیس‌جمهور تقدیر کرد. سردار در این پیام 
ضمن حمایت از روحانی نوشت: این همان دکتر روحانی است که ما 
شناخت داشتیم و داریم و می‌بایست باشد. شما با سخنان حکیمانه 
ارزشمند و قدرتمندانه خودتان رهبر عزیز، ملت بزرگوار ایران اسلامی و 
مسلمانان جهان را سرافراز نمودید.دست شما را برای ایراد این سخنان 
بموقع، حکیمانه و صحیح می‌بوسم و برای هر سیاستی که به مصلحت 
نظام اسلامی باشد، در خدمتم. اقدام سردار به حمایت تمام‌قد از مواضع 
رئیس‌جمهور، کنشی بود که بسیار فراتر از صف‌بندی‌های سیاسی مرسوم 
فهم می‌شد. برخی اما در داخل از دریافت پیام آن عاجز ماندند و ترجیح 
دادند سردار را مورد ملامت قرار دهند. بعضی‌ها با انتشار توییتی سعی 
کردند به سردار درس بصیرت بدهند. این توییت‌ها البته اعتراضات زیادی 
را برانگیخت اما یک چیز را بیش از همه روشن کرد؛اینکه سردار جایی 
میان جناح‌بندی‌ها و رقابت‌های سیاسی داخلی ندارد و باید کنش‌های او 
را ورای این چارچوب تحلیل کرد. چند روز بعد از این ماجرا بار دیگر حسن 
روحانی به سیاست‌های ایالات متحده حمله کرد و گفت: »آقای ترامپ! 
ما مرد شرف و ضامن امنیت آبراه منطقه در طول تاریخ هستیم. با دم شیر 
بازی نکنید، پشیمان‌کننده است.« فردای آن روز رئیس‌جمهور آمریکا 
نیز پاسخ داد: »آقای روحانی! دیگر هرگز ایالات متحده را تهدید نکن، 
شما تاوان آن را خواهید داد به‌طوری که در طول تاریخ افراد کمی چنین 
تاوانی داده‌اند.« این‌بار نیز سردار سلیمانی تمام‌قد از رئیس‌جمهور وقت 
حمایت کرد و اظهارات ترامپ را به تندی پاسخ داد: »آقای ترامپ، در ‌شأن 
رئیس‌جمهور نیست که جواب تو را بدهد. من به‌عنوان یک سرباز جواب 
تو را می‌دهم. ترامپ قمارباز! من خودم به‌تنهایی در مقابلت می‌ایستم.«

عدم‌دخالت 
حب و بغض‌ها در 
مواضع سیاسی 

از جمله  بوسیدن 
دست روحانی

شخصیتی نبود. او یک هدف متعالی دارد و آن خدمت به مردم و خنثی‌سازی نقشه 
دشمن برای ایجاد جنگ و درگیری بین مردم منطقه است؛ لذا در نیل به این هدف، 

او با دولت‌ها و گروه‌های مختلف همکاری می‌کند. 

راز ماندگاری سلیمانی
این نگاه حاکمیتی شهید سلیمانی چه ویژگی‌هایی دارد؟

نگاه حاکمیتی یعنی در چارچوب رقابت‌ها و منازعات قرار نگرفتن؛ یعنی از 
امیال شخصی به دور ماندن. بسیاری از مناسبات سیاسی در کشور ما بر این مدار 
می‌چرخد که »تو نباش تا من باشم.«؛ حتی اگر یک گروه سیاسی با رأی مردم روی 
کار آمده باشد، آنقدر کارشکنی در امور او صورت می‌گیرد تا نتواند چندان موفقیتی 
کسب کند و اقداماتش منکوب شود تا مردم در دوره‌های بعدی به سمت رقیب او 
گرایش پیدا کنند. در اینجا منافع شخصی، گروهی و باندی اولویت قرار گرفته است، 
اما وقتی به شهید سلیمانی رجوع می‌کنید، می‌بینید که ذره‌ای از این تمایلات در او 
دیده نمی‌شود. او هیچ‌گاه دولت یا گروهی که با رأی مردم روی کار آمده‌اند را منکوب 
و در امور آنها کارشکنی ‌ نکرد و از محبوبیتش در راستای ضدیت با آنها یا امتیاز 
گرفتن از آنها استفاده نکرد. یکی از موضوعات ماندگار از شهید سلیمانی این است 
که او هیچ‌گاه منافع شخصی را بر منافع عامه ترجیح نداد؛ این شاخصه جدی است 
در این وادی که ما متأسفانه از آن چندان درس نگرفته‌ایم. اگر رقابت‌های سیاسی ما 
بر این مدار شکل می‌گرفت، شاید وضع به‌گونه‌ای دیگر بود. امروزه شخصی رئیس 
مجلس را تخریب می‌کند؛ از آن جهت که بیاید و جای او را بگیرد یا اینکه در بسیاری 
از موضع‌گیری‌های سیاسی ما درد مردم و آرمان‌خواهی را در آن نمی‌بینیم. امروزه 
افراد در مناسبات سیاسی خودشان چون می‌خواهند به یک سکوی پرش برسند، 
خود را در پوششی قرار می‌دهند که واقعیت ندارد. درباره شهید سلیمانی اما وضعیت 
به این شکل نیست. خیلی‌ها به او گفتند حال که شما در محبوبیت بالایی قرار دارید، 

بیایید و در انتخابات شرکت کنید، اما او اصلا اعتنایی به این موضوع نداشت.

 سلیمانی، در امتداد مسیر
 امام خمینی‌ره‌ است

به‌نظر شما چرا ایشان وارد میدان ریاست‌جمهوری نشد؟
به این علت که او در خود یک تخصصی را می‌دید که از قضا در وضعیت 
حال حاضر منطقه، به تبحر و تخصص او نیازمند هستند و او باید از 
این مهارت در راستای دفع خطر استفاده کند. سلیمانی یک شخص 
با مهارت نظامی، آن هم در صحنه عمل است؛ یعنی صرفاً مسائل را به 

شکل تئوریک یاد نگرفته، بلکه در میان‌داری دفاع‌مقدس و 
تجربه‌های دیگر، او توانایی مدیریت نظامی را دارد. 3محور 

آمریکا، اسرائیل و سعودی 10سال زمان گذاشتند تا 
چهره کاذبی از اسام بسازند و به وسیله آن، ملل 
مسلمان را به جان یکدیگر بیندازند. سلیمانی در این 
وضعیت می‌توانست از محبوبیت خود استفاده کند 
و به جای حضور در صحنه جنگ به مدیریت اجرایی 
کشور بپردازد و به شکل مشروع رئیس‌جمهور ایران 
شود، اما او در ارزیابی خود این منفعت شخصی را 
درنظر ندارد و مسیری را انتخاب می‌کند که هرلحظه 
امکان دارد در آن جانش را از دست بدهد! این نقطه‌ای 

است که جایگاه رفیع او بین ملت‌ها مشخص می‌شود و 
او را برای مردم برجسته می‌سازد.برای ملموس‌تر شدن این 
موضوع بگذارید اشاره دیگری بکنم. به راستی چرا حضرت 
امام خمینی)ره( برای مردم تا این حد محبوب بود؟ به این 
علت که خود ایشان در صحنه عمل وارد شده بود و برای 
هدفش هزینه داد. امام خمینی)ره( رقبای جدی و مهمی 
نظیر چپ مارکسیست، التقاطی‌ها، ملی‌ - مذهبی‌ها و 
حتی از خود حوزه علمیه قم داشت. یکی از علل محبوبیت 
امام)ره( این بود که در راستای هدفش وارد صحنه مبارزه 

شد و خودش هم هزینه داد. از سرویس اطلاعاتی عراق 
تا سرویس اطلاعاتی فرانسه قصد ترور و حذف حضرت 
امام خمینی)ره( را داشتند. حتی در ماجرای اعتراض امام 
خمینی)ره( به موضوع کاپیتولاسیون، حکم اعدام ایشان 
صادر شد و اگر قیام مردم و نگرانی آمریکایی‌ها از سرنوشت 
این اعتراضات نبود، پهلوی شوخی نداشت و کوتاه نمی‌آمد و 

ایشان را قطعا اعدام می‌کرد.
از دهه 30به بعد و پس از اتفاق 28مرداد، هزینه کار سیاسی در ایران سخت و 
سنگین شده بود. از این جهت بسیاری از گروه‌های سیاسی هرچه از آن زمان به 
جلو آمدند، کار سیاسی خود را کم و کمتر کردند. البته گروه‌های مسلح همچنان در 
صحنه حاضر بودند و به شکل مخفیانه عمل می‌کردند، اما حضرت امام خمینی)ره( 
اینگونه نبود و هرچه جلوتر می‌رویم فعالیت‌های سیاسی و انقلابی او گسترده‌تر 
می‌شود و ایشان با توان بیشتر سیر صعودی مبارزه را پیش می‌گیرند. همین امر 
موجب شد صداقت کلام حضرت امام)ره( و به تبع آن محبوبیت ایشان بین مردم 
افزایش پیدا کند.برای اینکه مشخص شود شهید سلیمانی شاگرد برجسته مکتب 
امام)ره( هست، باید گفت که امام خمینی)ره( هم دقیقا چنین بود که خود را وارد 
جزئیات مسائل سیاسی نمی‌کرد. ایشان درمورد گروه‌ها، شخصیت‌ها و مسائل 
سیاسی قطعاً برداشت و نظری داشت، اما آنها را حتی منتشر هم نمی‌کرد؛ چه برسد 
به آنکه تحمیل کند. ایشان یک برنامه کلان داشت و آن حذف استبداد و سلطه از 
ایران بود و تمرکزش را روی این مسئله گذاشت. سلیمانی هم با بهره‌گیری از مشی 
سیاسی حضرت امام)ره( هدفش در ابتدا بیرون راندن دشمن خارجی از ایران بود 

و در وهله بعدی قصد داشت محصولات دشمن در منطقه را دفع کند.

سلیمانی عاری از هوای نفس بود
شما گفتید که شهید سلیمانی جزو برجسته‌ترین شاگردان مکتب 
حضرت امام )رحمه‌الله علیه( است. اساساً جنس این نوع انقلابی بودن به 
چه شکل است؛ چراکه عده زیادی مدعی انقلابی‌گری هستند، اما شاید 
در عمل و در بازتاب اجتماعی با کسانی چون شهید سلیمانی متفاوت 

باشند.
بگذارید بحث را اینگونه مطرح کنم؛ شهید سلیمانی به‌دلیل اینکه نمی‌خواهد از 
جایگاهی که به‌دست آورده استفاده ابزاری کند و آن را وسیله پرش برای مراحل 
و منصب‌های بالاتر قرار دهد، بالطبع از برخی آفات مصون می‌ماند. وقتی شخص 
می‌خواهد از موقعیت‌های خود برای ارتقای رتبه و مقام استفاده کند در پوشش 
تظاهر به چیزی می‌رود که در حقیقت آن نیست، تا از این طریق خود 
را شایسته مقام برتر نشان دهد، اما اگر به قاسم سلیمانی نگاه کنید، 
خواهید دید که اساساً او در این گیرودار نیست، بلکه خود را سربازی 
می‌داند که باید وظیفه‌اش را انجام دهد. او هیچ‌گاه از شرایط به شکلی 
استفاده نکرد که کانون‌های تصمیم‌گیری را متوجه خود سازد؛ 
بالاخص در عرصه اجتماعی. شهید سلیمانی هیچ‌گاه از مبانی اعتقادی 
فراتر نرفت؛ برای همین شاهدیم که می‌گفت آن دختر بی‌حجاب 
هم دختر من است.لذا از این جهت سلیمانی عزیز عاری 
از هوای نفس بود و برای همین، این موضوع اثرش را 
در جاهای مختلف بر جامعه می‌گذاشت. ‌حقیقت 
آن است که باید شهید سلیمانی را در عرصه‌های 
مختلف به رسمیت بشناسیم و سعی نکنیم او را 
به‌خود نزدیک کنیم، بلکه باید خود را به ایشان 

نزدیک ‌سازیم.
جنگ و درگیری با نیروهای تکفیری از 
جدی‌ترین چالش‌های کشورهای منطقه 
به‌حساب می‌آید. به‌نظر شما، رمز موفقیت 
شهید سلیمانی در ایجاد یک محور واحد و 
البته هماهنگ در برابر این نیروی تکفیری 

خانمانسوز چه بود؟ 
این موضوع را باید به‌نظر من در کلان‌بینی و آینده‌نگری 
شهید سلیمانی جست‌وجو کرد. سردار سلیمانی از قوه 
اقناع و استدلال بالایی برخوردار بود؛ لذا از این جهت 
هم در ‌ قانع کردن مردم کشورهای درخطر موفق 
عمل کرد؛ هم اینکه توانست ورای ملل مسلمان، با 
اقناع کشورهایی که شاید اشتراکات دینی و مذهبی 
و منطقه‌ای با آنها نداریم، آنان را وارد میدان مبارزه با 
تکفیری‌ها کند و یک محور هماهنگ را در این منطقه 
ایجاد کند تا با بیشترین اثر موفقیت، دست به عملیات 
بزنند. این موضوع بسیار مهمی است که شخصی بتواند 
کسانی که ما با آنها شاید زبان مشترک نداریم را به وسیله قوه 
استدلالی قانع کند تا در برابر خطر داعش بایستند و از منافع 

ملت‌ها دفاع کنند.

رمزگشایی از محبوبیت سردار سلیمانی
 

اولین فرمانده سپاه پاسداران معتقد است که محبوبیت سردار شهید حاج قاسم 
سلیمانی دلایلی جدا از مناسبات روزمره دارد

افراد مؤسس و مؤثر تاریخی همواره از این جهت قابل بررسی و کاوش هستند که از چه تفکر و مکتبی برخاسته‌اند. اگر اصالت فکری و 
مکتبی افراد شناخته شود به‌خوبی می‌توان به مختصات رفتاری و اندیشه‌ای آنان پی برد و تحلیل دقیق‌تر و درست‌تری از واقعیت داشت. 
در چهارمین سالروز شهادت سردار قاسم سلیمانی، تصمیم گرفتیم با جواد منصوری، نخستین فرمانده سپاه پاسداران و سفیر اسبق ایران 
در چین و پاکستان گفت‌وگویی داشته باشیم تا مشی سیاسی و مکتب فکری حاج قاسم سلیمانی را بررسی کنیم و به حقیقت عقیده و 

عمل ایشان نزدیک‌تر شویم.

شما به‌عنوان کسی که در بخش‌های مختلف سیاسی و نظامی 
جمهوری اسلامی حضور داشتید و متعلق به نسل مبارزان ضد‌رژیم 
سلطنتی محسوب می‌شوید، سردار شهید حاج قاسم سلیمانی را 
فارغ از توانایی‌های نظامی ‌ و  بهره هوشی، برآمده از چه مکتب و 

تفکری می‌دانید؟
قبل از پرداختن به سؤال شما و جواب به آن، بیان نکته مهمی را حائز اهمیت 
می‌دانم و در فرصت‌های مختلفی مثل این گفت‌وگو، به آن اشاره می‌کنم و 
متذکرش می‌شوم. آن موضوع مهم این است که معمولاً هر نظام سیاسی یا 
فرهنگی در جوامع مختلف، با صرف هزینه‌ها و انرژی زیاد سعی دارد افرادی 

را به‌عنوان چهره‌های شاخص و الگوی جامعه معرفی 
کند و آنان را به مثابه شخصیت‌های شایسته پیروی 
و الگوگیری به جهانیان بشناساند. حتی گام‌ها از این 
هم فراتر می‌رود و شخص را بالاتر از الگو به‌عنوان یک 
اسطوره و افسانه نشان می‌دهند و هدف از این کار هم 
بسیار روشن است؛ اینکه نظام‌های سیاسی و فرهنگی 
قصد دارند از این طریق ارزش‌ها، افکار، هنجارها و 

اعمال را حول‌محور آن فرد و ایده قرار دهند.

برای شناخت شخصیت جامع‌الاطرافی مثل 
حاج قاسم، آیا فعالیت‌ کنشگران داخلی 

کافی بوده؟
برخلاف داخل، غربی‌ها جزو جوامعی به‌حساب 

می‌آیند که در این راه، سنگ‌تمام گذاشته و می‌گذارند. من تنها به یک نمونه 
اشاره می‌کنم و آن این است که تا امروز که من با شما صحبت می‌کنم، برای 
ناپلئون بناپارت، پادشاه شهیر فرانسه، 22هزار عنوان کتاب نوشته شده 
است! این تعداد کتاب، فارغ از حجم عظیم نمایشنامه‌ها، فیلم‌ها، مجسمه‌ها 
و نقاشی‌هایی است که درمورد او خلق شده است. همین مثال نشان‌دهنده 
حساسیت بحث تمرکز روی افراد شاخص جوامع است. کاری که باید انجام 
دهیم این است که با ‌ یک برنامه‌ریزی دقیق مسیر را به سمت و سویی ببریم 
که افراد شاخص و لایق جامعه ما در یک سطح کلان عمومی برای مردم تبدیل 
به الگوهای جریان‌ساز شوند تا مسیر مکتب به‌غایت و هدف خود ادامه‌دار 
باشد؛ لذا من معتقدم شبیه به این کارهایی که شما اصحاب رسانه انجام 
می‌دهید، باید ادامه یابد و درباره سایر افراد، چه شخصیت‌های شناخته‌شده 
و چه شخصیت‌های ناشناخته کار عظیمی صورت بگیرد؛ هرچند که باور 
دارم درمورد شهید سلیمانی هم به اندازه کافی و شایسته کار صورت نگرفته 
است. آنقدر باید حجم و دقت کارهایمان بالا باشد که موضوع فراموش نشود.

شکل‌گیری شخصیت حاج‌قاسم، مرهون کدام مولفه محوری است؟
اما درمورد شهید بزرگوار حاج قاسم سلیمانی این نکته را باید بگویم که 
او، به همراه صدها نفر از هم‌نسلانش به شکل حقیقی و واقعی، برآمده از 
انقلاب اسلامی و تفکر انقلابی هستند؛ به‌عبارتی انقلاب اسلامی تنها یک 
سقوط و ظهور نظام سیاسی نبود که در آن رژیم سلطنتی ساقط و دست 
استعماری و استکباری آمریکا از کشور قطع و کوتاه شود و در نتیجه آن، 
نظام جمهوری اسلامی روی کار بیاید، بلکه انقلاب اسلامی چیزی فراتر از 
آن بود و یک منطق و مکتب خاصی را خلق کرد که در پس آن، انسان انقلاب 
اسلامی به‌وجود آمد؛ انسانی که محدود به ایران نیست؛ چراکه اساساً آن 
منطق انقلابی محدود به کشور ما نشده و جنبه فراملی دارد؛ مکتبی که 
شاخصه‌هایی نظیر مقاومت، ظلم‌ستیزی، استقلال‌طلبی، استکبارستیزی 

و... در آن برجسته است و به چشم می‌آید.
این تغییر و تحول عظیم بشری همانطور که گفته شد عده‌ای را 
به‌عنوان نمایندگان خود به عموم مردم معرفی کرد؛ کسانی که آمدند 
تا اهداف و آرمان‌های مکتب را محقق‌سازند که در رأس آنان حضرت 

امام‌خمینی)رحمه‌الله علیه( قرار دارد.

از نظر حضرتعالی، چه عناصری برای انقلاب تولید قدرت 
کرده‌اند؟

انقلاب اسلامی و بستری که از قبل آن ایجاد شد، فرصتی را 
فراهم کرد تا جوانان به صحنه عمل بیایند و کنشگری خود 
را به نمایش بگذارند. به‌طور مثال حسن باقری، جوانی است 
که در قبل از انقلاب کنش خاصی ندارد یا نهایتاً کار او نوشتن 

چند اعلامیه است، اما انقلاب فرصتی را فراهم آورد که او اول 
به‌عنوان یک خبرنگار وارد صحنه می‌شود و پس 

از آن در جبهه مدارج نظامی را تا حدی طی 
می‌کند که به عنوان فرمانده اطلاعات و 
عملیات ایران منصوب می‌شود. بسیاری 
از فرماندهان کارکشته نظامی به زیرکی 
و توان طراحی نظامی او اذعان و اعتراف 
می‌کنند. بسیاری از این جوانان برای 
عموم شناخته نشدند و تنها عده‌ای از آنها 
برای ما آشنا محسوب می‌شوند. همین 
ناشناخته‌هایی که تنها به انجام وظیفه 
مشغول هستند و از نام و رسم دوری 
می‌کنند، قدرت اصلی انقلاب اسامی 

و توان برجسته آن را تولید کرده‌اند. در 
بدو امر، موانع زیادی جلوی پای انقلاب 

اسلامی وجود داشت تا آن را از رسیدن به 
اهدافش بازدارد. این موانع هم داخلی بودند و هم 

خارجی.  در چنین فضایی است که سپاه پاسداران 
شکل می‌گیرد. فلسفه شکل‌گیری این سازمان، این 
بود که وظیفه‌ تنها انجام اقدامات نظامی و امنیتی 
نیست، بلکه هرجایی که کشور و نظام به ما نیاز داشته 
باشد باید وارد صحنه شویم و مشکلات را به حداقل 
برسانیم و سختی و رنج این مسیر خدمت را پذیرا 
باشیم. عملی شدن این ایده و ایجاد سپاه پاسداران 
قدرتی برای انقلاب اسلامی ایجاد کرد که بسیاری از 
نقشه‌های دشمن برای ضربه به کشور را ناکام گذاشت. 
این موضوع چیزی است که هنری کسینجر، وزیر اسبق 
خارجه آمریکا و مغز متفکر سیاسی این کشور به آن 
اذعان داشت که ما انقلاب اسلامی ایران را نه توانستیم 

بشناسیم و نه توانستیم با آن مقابله کنیم.

‌شخصیت‌هایی همچون سردار سلیمانی حائز چه شاخصه کلیدی 
و مهمی هستند؟

انقلاب اسلامی استثنائات مختلفی را داراست که یکی از آنها تربیت نیروی 
جدیدی است که با تعهد کامل نسبت به ارزش‌ها و آرمان‌های سیاسی و 
اسلامی وارد میدان شده و دست به فعالیت و کنشگری می‌زند. حاج قاسم 
سلیمانی را باید در این فضا و پیش‌زمینه شناخت که او با توجه به نکاتی که 
گفته شد، نیروی تربیت‌شده انقلاب اسامی است. او جوانی از اطراف شهر 
کرمان است که دقیقاً بر مبنای همان تفکر که متشکل از ایمان و تبعیت از 
رهبری باشد، وارد صحنه شد؛ گرچه افرادی نظیر او شخصاً این استعداد 
خدادادی را دارند که بتوانند از جهات دیگری 
نیز اثرگذار باشند؛ افرادی نظیر شهید سلیمانی 
هیچ‌گاه در شاخصه‌های اصلی تفکر خود دچار 
تزلزل نمی‌شوند و به شکل صعودی بالا می‌روند 
تا به قله برسند؛ حال این قله یا شهادت است یا 

پیروزی و فتح.

آگاهی سیاسی حاج قاسم مبتنی بر چه 
اصلی بود؟

سردار سلیمانی بنا به آنچه ما دیدیم و می‌دانیم 
یک آگاهی و اشراف سیاسی و اجتماعی مبتنی بر 
اصول دینی داشت. به تعبیری، او صرفا یک فرمانده 
نظامی نیست که تاکتیک‌های جنگی را بلد باشد، 
بلکه به‌عنوان یک شخص عالی‌رتبه نظامی این درک و فهم را داشت که باید 
حکومت، مردم و جامعه چه رابطه‌ای با »الله« داشته باشند؛ برای همین است 
که از قضا شاهدیم رابطه او با مردم، رهبری و کادر سپاه تا چه حدی گرم 
و صمیمی است. خیلی‌ها هستند که فرماندهان نظامی موفقی محسوب 
می‌شوند، اما محبوبیت ندارند یا برعکسش، ولی شهید سلیمانی شخصیتی 

جامع از این منظر شناخته می‌شود.

تشییع پیکر سردار سلیمانی چه واقعیتی را منعکس کرد؟
یکی از مسائلی که به‌نظر من باید از منظرهای مختلف مورد بررسی قرار 
بگیرد، ماجرای تشییع پیکر شهید سلیمانی است که در آن افراد با هرجور 
عقاید و مشی فکری حاضر بودند؛ حتی من کسانی را دیدم که شاید خیلی 
اهل راهپیمایی‌ نبودند، اما گفتند که شهیدسلیمانی کسی است که همراه 
و همگام با مردم ایران است. آن حضور میلیونی در تشییع پیکر حاج قاسم و 
واکنش مردم جهان به شهادت ایشان موجب شد‌ سران جبهه استکبار جهانی 
اظهار ندامت و اشتباه کنند و به شکل صریح بگویند که شهادت و ترور ایشان 

کار اشتباه و غلطی بوده است.
ما در قبال شهید سلیمانی باید دست به یک کار فوق‌العاده‌ای بزنیم؛ کاری که 
تشیع در طول تاریخ خودش آن را انجام داد. شیعیان در سال‌های متمادی 
یکی از عظیم‌ترین کارهای سیاسی و فرهنگی تاریخ را به نمایش گذاشتند. 
پس از شهادت حضرت سیدالشهدا)ع(، بنی‌امیه و عمال آن کمر بستند تا 
به هرشکلی که شده نام و یاد بنی‌هاشم و حضرات معصومین)ع( را از صحنه 
جامعه محو کنند و در این مسیر هم به روش‌های مختلفی متوسل شدند. 
صریح‌ترین نمونه آن شعری است که یزید خواند: لعَِبَت هاشِمُ باِلمُلک فَلا/

خَبرٌ جاء وَ لا وَحی نزََل
به تعبیری بنی‌امیه همت خود را به بالاترین شکل ممکن مصروف حذف 
اهل‌بیت)ع( کرد، اما شیعیان به هر طریقی که ممکن بود سعی کردند این 
فلسفه و حقیقت عاشورا را زنده نگه‌ دارند. روضه، نقالی، شعر، کتابت، حدیث 
و... همگی ظرفیت‌هایی بود که اهل تشیع برای زنده نگه داشتن واقعه عاشورا 
به‌کار گرفتند و از آن بهره‌مند شدند. متأسفانه ما در قبال انقلاب اسلامی و 
اتفاقات تاریخ آن که یکی‌اش حاج قاسم و اهمیت اوست از ظرفیت‌های 
موجود استفاده نکرده‌ایم و نتیجه این شد که نسل جدید نتوانست آنطور که 
شایسته است با ارزش‌ها ارتباط برقرار و از آن پیروی کند. ما نتوانستیم 
مثل تاریخ تشیع در این شرایط ارزش‌ها را به شکل حداکثری منتشر 
کنیم. درمورد شهید حاج قاسم این کم‌لطفی‌ها صورت گرفته و 
انتظار می‌رود وضعیت تربیت و آموزش به سمتی برود که فرد در 

سنین کودکی با ارزش‌ها و شهدا یک ارتباط درونی پیدا کند.

شاید بسیاری از افراد ادعای انقلابی‌گری و پیروی از 
ارزش‌ها را داشته باشند، اما در نتیجه چه در عمل 
و چه در بازتاب اجتماعی مانند شهید 
سلیمانی نباشند. به‌نظر شما جنس 
انقلابی‌گری شهید سلیمانی و 

شاخصه‌های آن چیست؟
یکی از عمده‌ترین دلایل انحراف و در نهایت 
شکست افراد، تغییر موضع و گرایش 
پی‌درپی است. عده‌ای هستند که بسیار 
معتقد و ملتزم به ارزش‌های انقلابی 
بوده و در راه آن فداکاری هم کرده‌اند، 
اما ناگهان طی مسیر، به موضوعات 
دیگری هم دلبسته شده و رفته‌رفته 
از آن مسیر اصلی فاصله گرفته‌اند. این 
افراد گاهی می‌خواهند ارزش‌های جدید 
را با آن آرمان‌های انقلابی همراه کنند، 
اما چون به شکل طبیعی این کار ممکن 
نیست، منحرف می‌شوند. یک‌بار رضاخان 
به شهیدمدرس مقدار زیادی پول می‌دهد 
تا به این خاطر از سیاست دوری کند. شهید 
مدرس در جواب به جای اینکه وسوسه شود، 
می‌گوید: »من حاضرم دوبرابر این پول را به 
تو بدهم تا کشور را ترک کنی!« نکته مهم 
این است که ما در این مسیر بی‌شک امتحان 
خواهیم شد؛ سلیمانی در طول این مسیر 
بارها امتحان شد و پیروز از آن بیرون آمد. در 
دیداری که سال 58با حضرت امام خمینی)ره( 
داشتم، وضعیت هولناک جامعه را گزارش دادم. 
ایشان با اطمینان گفت دشمن فقط زحمت ما 
را زیاد می‌کند، ما می‌مانیم، اما همه ما امتحان 
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افقی:
 - برخورد‌کردن   –  1  

شالی - بی‌هوشی
2 - روشی مدرن در هنر 
مجسمه‌سازی‌ با استفاده از 
اشیای دور‌ریختنی - نوعی 

نوشابه گازدار
3 - نفس سرکش - مالکیت 
چیزی را به دیگری 

واگذار‌کردن
4 - دیوار بلند - کمپوت - 

نوعی قایق پارویی
5 - گاوآهن - پایان و آخر 

- ارتعاش
6 - مکان - عظمت و بزرگی 

- پیاپی
7 – گوشه‌نشین - افیون - 

دیدار
8 - شیطان - ضربه‌ای در 

بدمینتون
9 - از مهم‌ترین ابزارهای 
صنعت چاپ - بندری 
در حاشیه دریای خزر - 

شترمرغ آمریکایی
10 - گیاهی خودرو با مصرف 
دارویی - شماره پرونده - از 

اندام گفتاری
11 - ترشی بادمجان - 
ورزشگاه لندن - کلیسای 

قدیمی اصفهان
12 - آژیر خطر – رودخانه‌ها 

- مخفف دیگر
برای  وسیله‌ای   -  13

نشان‌دادن تصویر روی پرده 
- سخن گستاخانه

14 - سرپرست صدنفر از 
نظامیان در دوره قاجار - برج 

دوقلوی مالزی
15 - دایه - بزرگ‌ترین قمر 

سیاره زحل – آشکار‌کردن
  

عمودی:
1 - دندانه سوهان - 
زیباترین بنای باستانی هند 

- بی‌بندوبار
2 - از سلسله‌های حکومتی 
ایران - مدافع موکل - بتی در 

عصر جاهلی
3 – تمام‌کردن - انقلابی 
معروف مکزیک - چله کمان

4 - گریستن – سوار‌شدن – 
پسر‌رستم در شاهنامه

5 - نام پدر ابراهیم نبی)ع( 
- ترازنامه - زمین بی‌صاحب

6 - اسب تندرو - نوعی 
اسباب‌بازی - جام نقره با 
روکش طلا که از آثار تمدن 

گیلان به شمار می‌رود
7 -چه‌ چیز - غذایی از مرغ 
آغشته به آرد سوخاری - 

چیستی
8 - قوم مغول - پیوسته، 

پیاپی
9 - وسیله باد‌کردن لاستیک 
- ... فوق ایدیهم - قلم 

انگلیسی

10 - چاه جهنم - شاخه‌ای از 
ریاضیات - استان

11 – خنده‌‌آور - بزرگ‌ترین واحد 
تشکیل‌دهنده نماهای فیلم - از 

مشهورترین اشعار نیما
12 - نمایندگی – تکیه‌کلام 

درویش - ماده اصلی تهیه کاغذ
13 - شهری در جنوب فرانسه - 

حروف ادغام - شهری در ترکیه
14 - من و شما - نیلگون، کبود – 

پریشان‌خاطر
15 - قاتل - از خلفای‌راشدین - 

یک دور بازی تنیس
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قهرمانی که از مناطق چهارشنبه چهارشنبه 1313 دی  دی 14021402- شماره - شماره 1289908990
فقیرنشین کشور برآمد

به‌نظر شما امروزه جامعه ما نیاز خودش را با کدامکی‌ 
از ابعاد حاج‌قاسم می‌تواند برطرف و رفع کند؟

به‌نظرم این ابعاد غیرقابل تفکیک هستند. ببینید یک فرد در 
طول زندگی‌اش از کودکی اهدافی را مدنظر می‌گیرد؛ مثل 
اینکه دیپلمات شود، افسر نظامی و یک تاجر یا یک مهندس 
شود. عرض من این است که ارزش حاج‌قاسم در بحث ذوابعاد 
بودنش به حدی است که می‌تواند برای همه این افراد یک 
الگو به‌حساب بیاید و افراد در حرفه و مسیر خود از منش 
سردار سلیمانی الگوگیری کنند. اگر این قضیه برای بچه‌های 
دهه 90 و 1400 نهادینه شود، مهم‌ترین اثرش این است که 
آن بچه‌ها به ایرانی بودن و هموطن با حاج‌قاسم بودن، افتخار 
می‌کنند. امروزه جوانان رمان‌های عجیب و غریب می‌خوانند 
و پای فیلم‌های هالیوودی می‌نشینند یا از فضای مجازی 
کسی را به‌عنوان الگوی خود انتخاب می‌کنند. در این فضا 
معرفی جدی حاج‌قاسم در اصل، معرفی یک الگوی بی‌نظیر 
برای این بچه‌هاست.حاج‌قاسم بنا به همان چیزی که خودش 
نقل کرده بود، یک شاگرد لوله‌ساز بود و از لحاظ اقتصادی در 
یک خانواده مستضعف قرار داشت. من در دوره دوم مجلس 
نماینده شهر بافت بودم که روستای محل تولد حاج‌قاسم در 
آن شهر قرار داشت. من دیده بودم که آن مناطق تا چه حد 
فرودست و فقیرنشین هستند؛ از دل این منطقه قهرمانی 
چون حاج‌قاسم بیرون می‌آید که کشور و منطقه را روشن 
کرده و بسیاری از آزادی‌خواهان جهان از او الگو می‌گیرند و 
اسوه‌شان حاج‌قاسم است. هنرمندان، اهل قلم و تریبون‌داران 
به عقیده من از وظایفشان است که حاج‌قاسم را به‌نحوی به 

تصویر، سخن و کلام بکشانند.

امسال اصل شرکت در انتخابات 
اهمیت دارد

رهبری در سخنان خود به موضوع مشارکت 
مردمی اشاره داشتند. به عقیده شما نهج و مکتب 
حاج‌قاسم در این‌باره چه راهکاری را ارائه می‌دهد؟ 
به هرحال موضوع مشارکت در انتخابات همواره برای رهبری و 
کشور مهم بوده و امسال این اهمیت بیشتر است. رهبری برخلاف 
عرف خودش از یک‌سال قبل از انتخابات موضوع مشارکت را پیش 
کشیدند؛ درصورتی‌که در سال‌های گذشته اگر سیاسیون احیاناً 
زودتر از موعد به بحث انتخابات اشاره می‌کردند، رهبری تذکر 
می‌دادند و از این موضوع نهی می‌کردند. مهم‌ترین ثمره مشارکت، 
سرمایه اجتماعی است. رهبری در موضوع فتنه88 نه گفتند رأی 
25میلیونی نه گفتند رأی 13میلیونی، بلکه به رأی 40میلیونی 
که مشارکت مردم باشد اشاره کردند؛ چراکه اساساً این حضور و 
مشارکت است که مشروعیت را شکل می‌دهد.‌دشمن در جنگ 
ترکیبی خود سعی دارد ارتباط حکومت و مردم را هرچه بیشتر 
تضعیف کند و پاشنه آشیل ما هم دقیقا موضوع امت و امامت است و 
هرقدر چسبندگی این دو بیشتر باشد، وضعیت مطلوب خواهد بود.

در مورد حاج‌قاسم خیلی کارهای 
نکرده وجود دارد

واقعیت قضیه این است که من گمان می‌کنم ابعاد متنوع 
شهید عزیز دل‌ها، حاج‌قاسم سلیمانی همچنان جای 
کار فراوانی دارد. متأسفانه باید گفت 70، 80 سال یک 
مکتب پوچ و لائیک مثل کمونیسم در جهان حاکمیت 
داشت و پیروان آن در طول این سال‌ها تعداد قابل‌توجهی 
نمایشنامه، کتاب و قهرمان خلق کردند. باید به جرأت 
گفت هنوز رمان‌های کمونیستی در صدر ادبیات قرار 
دارند یا حتی قهرمان‌های ساختگی آنان مثل »زنده‌باد 
زاپاتا« همچنان در اذهان هستند. ببینید، یک مکتبی که 
به تعبیر حضرت امام پوک و توخالی بود که سرانجام به 
تاریخ پیوست تا این حد دست به تولیدات ماندگار مثل 
رمان، تئاتر و نمایشنامه و... زد؛ درحالی‌که اصلا این مکتب 
با کسی چون حاج‌قاسم سلیمانی قابل مقایسه نیست و 
اگر هم آنان قهرمانی داشته باشند، این قهرمانان فقط 
افرادی تک‌بعدی در عرصه مبارزه هستند؛ نه اینکه مثل 
سردار ما شخصیت ذوابعادی باشند. واقعیت این است 
که در مورد حاج‌قاسم خیلی کارهای نکرده وجود دارد. 
حضرت آقا هم اشاره داشتند که با بهره‌گیری از آثار هنری 
به معرفی حاج‌قاسم و زندگی ایشان پرداخته شود؛ به‌طور 
مثال اگر کودکی ایشان به‌نحوی در آثار هنری بازتاب پیدا 
کند، می‌تواند برای بسیاری از کودکان دهه90 و بعد از آن 
تبدیل به الگو شود که اگر از این شخص الگو‌گیری صورت 
بگیرد، شخص به پرواز درمی‌آید. هنوز درمورد سردار 
سلیمانی کارهای زیادی مثل فیلم، تئاتر، نمایشنامه 
و... باید انجام شود تا این مکتب زنده و ماندگار بماند. 
ان‌شاءالله خداوند درجات او را بیفزاید و به ما هم توانی 
بدهد تا از این فرصت عظیمی که برایمان به‌وجود آمده، 

بهره لازم را ببریم.

حاج‌قاسم کی مکتب است
درباره سردار کتاب‌ها وتولیدات رسانه‌ای زیادی وجود 
دارد. از نظر حضرتعالی کدام وجه از وجوه شخصیت 

ایشان مغفول مانده یا باید بیشتر به آن پرداخت؟
یاد و خاطره شهید بزرگوار سردار سلیمانی را گرامی‌ می‌داریم. 
حقیقت این است که از یک طرف احساس می‌کنیم گوهری 
تابناک و گرانبها را از دست داده‌ایم و از طرفی هم با توجه به 
اتفاقاتی که در کشور و منطقه افتاده به تعبیر آن شعری که 
درمورد ایشان گفته شده است و به‌درستی هم در آن شعر اشاره 
شده، حس می‌کنیم که حاج‌قاسم هنوز زنده است و مددرسانی 
و هدایت‌گری او همچنان تداوم دارد به مناسبت این موضوع 
خاطره‌ای  نقل می‌کنم. وقتی که خبر تلخ شهادت حاج‌قاسم 
سلیمانی از رسانه ملی منتشر شد، با فاصله 3،2ساعت پس از 
انفجار خبری این واقعه، با من تماس گرفته شد تا در یک برنامه 
زنده تلویزیونی شرکت داشته باشم. من در پاسخ این دعوت 
گفتم نمی‌توانم در این شرایط در برنامه شرکت کنم و احتمال 
این هم هست که در وسط برنامه زنده بغض من بترکد! خلاصه 
با اصراری که از سوی دعوت‌کنندگان صورت گرفت، من در آن 
برنامه حضور پیدا کردم و از قضا آن اتفاق هم افتاد و من نتوانستم 
جلوی بغض و اشکم را بگیرم، اما در فاصله چندساعت از شهادت 
سردار سلیمانی من جمله‌ای را عرض کردم که »حاج‌قاسم یک 
مکتب است« و از رسانه ملی و رسانه‌های گروهی درخواست 
کردم که روی این مکتب تمرکز و کار کنند.تعبیر من این است 
که حاج‌قاسم سلیمانی یک شخصیت ذوابعاد و چندبعدی 
محسوب می‌شد. وقتی از نظامی‌ها، اعضای نیروی قدس و 
مدافعان حرم درمورد سردار سلیمانی سؤال کنید در پاسخ 
می‌گویند او یک فرمانده شجاع، جسور، نترس، با اعتماد به 
نفس و مطیع خداوند در صحنه‌های جنگ و نبرد بود. وقتی 
از دیپلمات‌ها درمورد سردار سلیمانی سؤال کنید می‌گویند 
حاج‌قاسم سلیمانی با وجود اینکه درس سیاست در دانشگاه 
نخوانده و دوره خاصی را نگذرانده بود، به مثابه یک دیپلمات 
کارکشته بود که با سران قدرت جهان نشست و برخاست داشت 
و از قدرت اقناع‌سازی آنها هم برخوردار بود؛ به‌طوری که در 
برخی جلسات جدی سیاسی و دیپلماتیک که کار بالا می‌گرفت 
و دیپلمات‌های رسمی ما می‌ماندند این سردار سلیمانی بود که 
کار را پیش می‌برد و پیگیری می‌کرد و آن را به نتیجه می‌رساند. 
نمونه این کارها را می‌توان در بحث داعش جست‌وجو کرد؛ وقتی 
که ایشان با شخصیت‌هایی چون پوتین، بشار اسد، سران سیاسی 
عراق و جاهای دیگر جلسه می‌گذاشت و به گفت‌وگو می‌نشست.

محمد رضا باهنر معتقد است 
سردار سلیمانی گره‌گشای 
چالش‌های دیپلماتیک بود

شخصیت‌های برجسته تاریخ همواره فرصت‌هایی برای تفکر و 
تأمل فراهم میک‌نند تا افراد با نظر به سیره و سرگذشت آنان، 
نقاط حساس و جدی در حیات‌شان را بازخوانی کنند  و از آنها 
بهره‌مند شوند. چهارمین سالگرد شهادت سردار حاج‌قاسم 
سلیمانی فرصتی فراهم کرد تا با محمدرضا باهنر، دبیرکل جامعه 
اسلامی مهندسین و عضو حقیقی مجمع تشخیص مصلحت نظام 

گفت‌وگویی درباره مشی سیاسی سردار شهید داشته باشیم.

 وقتی دیپلمات‌ها  وقتی دیپلمات‌ها 
عاجز می‌شدند عاجز می‌شدند حاج‌قاسمحاج‌قاسم  

گره‌ها را باز می‌کردگره‌ها را باز می‌کرد
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اعتماد شهروندان به 
داده‌های مدیریت شهری

با شروع فصل زمستان، پدیده وارونگی هوا و آلودگی 
شدید شهرها دوباره گریبانگیر شهروندان می‎شود 
و مشکلات زیادی را برای آنها به‌وجود می‌آورد. معمولا در چنین شرایطی توصیه 
می‎شود شهروندان برای کارهای غیرضروری از منزل خارج نشوند و اگر مبتلا به 
بیماری‌های قلبی و تنفسی هستند، خود را کمتر در معرض آلودگی قرار دهند. اما 
شهروندانی که جزو گروه‌های حساس طبقه‌بندی می‌شوند و آلودگی هوا می‌تواند 
سلامت آنها را با خطر جدی مواجه کند، ناچارند پیش از خروج از منزل از شاخص‌ 

آلودگی منطقه تردد خود با دقت بالا مطلع شوند.
اولین اپلیکیشنی که در روزهای آلوده برای مطلع شدن از شاخص آلودگی هوا 
کارایی بسیار بالایی دارد، اپلیکیشن رسمی شرکت کنترل کیفیت هوای شهر 
تهران است. این اپ، روزانه شاخص کیفیت هوا و درجه سلامت آن را به شهروندان 
اطلاع می‌دهد و مردم می‌توانند وضعیت آلودگی مناطق مختلف شهر تهران را با‌هم 

مقایسه کنند.
در روزهای اخیر همزمان با تشدید آلاینده‌های هوای تهران و افزایش حساسیت‌های 
موجود نسبت به موضوع آلودگی هوا و شدت گرفتن حجم آلاینده‌ها در پایتخت، 
شاهد سیر صعودی مراجعه به درگاه‌های اطلاع‌رسانی شرکت کنترل کیفیت 
هوای تهران هستیم و این نکته، بیش و پیش از هر چیز، حاکی از اولویت قائل شدن 
شهروندان نسبت به اطلاعات شهرداری تهران و نشان‌دهنده اعتماد بالای آنها به دقت 
و صحت داده‌های مدیریت شهری است. شرکت کنترل کیفیت هوای تهران با استفاده 
از روش‌های متفاوت و مبتنی بر 2درگاه مختلف، نسبت به اطلاع‌رسانی کیفیت هوا 
به شهروندان اقدام کرده است که ازجمله این شیوه‌ها می‌توان سامانه برخط کیفیت 

هوای تهران به آدرس airnow.tehran.ir را نام برد.
رکورد بازدید سامانه برخط کیفیت هوا در سال‌جاری با 700هزار بازدید، مربوط به 
روز یکشنبه نوزدهم آذر است که پس از 8روز متوالی شرایط نامطلوب به ثبت رسید.

سایت اصلی شرکت کنترل کیفیت هوا به نشانی air.tehran.ir که اطلاعات کیفیت 
هوا به همراه اخبار و گزارش‌های آماری و تحلیلی آلودگی هوا در آن منتشر می‌شود، 
ازجمله ابزارهای اطلاع‌رسانی به شهروندان است و علاوه بر این، سایت اطلاع‌رسانی 
آنلاین کیفیت هوا نیز برای انتقال اطلاعات مربوط به وضعیت هوا از دیگر روش‌های 

اطلاع‌رسانی این شرکت است.
در مورد مسیر دریافت اطلاعات آلودگی هوا توسط اپلیکیشن کیفیت هوای تهران، 
کاربرانی که گوشی‌های همراه آنها مجهز به سیستم عامل اندروید است، می‌توانند از 
طریق اپ‌استور بازار و کاربرانی که از سیستم عامل IOS در گوشی‌های همراه‌شان 
استفاده می‌کنند نیز می‌توانند از طریق سیب‌اپ و سیبچه، برای نصب این اپلیکیشن 

اقدام کنند.
در این میان و در دوره و زمانه‌ای که به نام عصر اطلاعات نامگذاری شده است، هر یک 
از رسانه‌های جمعی به تناسب اهمیت و جایگاهی که از آن برخوردارند در آگاه‌سازی و 
اطلاع‌رسانی مباحث و موضوعات مربوط به آلودگی هوا و عوامل و دلایل تولید و منابع 
انتشار آلاینده‌ها و نیز آثار و عوارض ناشی از آن به شهروندان بسیار مؤثرند و به این 
منظور، علاوه بر استفاده از ظرفیت‌های ملی ازجمله صدا و سیما و سایر رسانه‌های 
رسمی و سراسری، تلاش کرده‌ایم تا از امکانات و بسترهای موجود در فضای مجازی 
و شبکه‌های اجتماعی نیز با توجه به دربرگیری و فراگیری آنها در جامعه، بهره ببریم.
امیدواریم با بهره‌گیری از تمام ظرفیت‌های موجود، بتوانیم به سریع‌ترین، صریح‌ترین 
و صحیح‌ترین شکل ممکن، مؤلفه‌هایی را که به‌صورت مستقیم با سلامت فردی و 
جمعی شهروندان سر و کار دارند، به آنها منتقل کرده و جامعه را با انواع آلاینده‌ها 
آشنا و با شاخص‌هایی که افزایش و کاهش آنها با حال خوب شهر و شهروندان ارتباط 

مستقیم دارد، آگاه کنیم.

ایجاد فضای یکپارچه 
زیستی در محلات الگو

در جامعه امروز شهری برای دستیابی به توسعه پایدار، 
محله، بنیادی‌ترین عنصر شهری و حلقه واسط بین شهر 
و شهروندان است. از گذشته‌های دور محلات شهرها در شکل‌دهی و سازماندهی امور 
شهری جایگاه ویژه‌ای داشتند. هر محله با ارائه خدمات روزمره مورد نیاز و با ایجاد 
نمادهای محله‌ای و ویژگی‌های خاص موجب می‌شد ساکنان آن نوعی احساس تعلق 
و هویت داشته باشند؛ تا جایی که هر شهروند با نام محله‌ای که در آن می‌زیست، 

شناخته می‌شد.
با تحولات سریع دوران معاصر ورود به مرحله‌ گذار و تغییر زیربناهای معیشتی و 
روابط اجتماعی، این فعالیت به هم ریخت. درگذشته برای مدیریت آبادانی، پاکسازی 
و ایجاد امنیت و... از اهالی محله مشارکت می‌خواستند و در تمام مسائل مربوط به 
محله، نقش شهروندان حائز اهمیت بود، ولی به‌مرور این نقش از مردم برداشته شد 
و ساکنان محله‌ها از هویت خاص محله خود تهی شدند. شاید بتوان عدم‌مشارکت 
با مدیریت شهری توسط شهروندان، در حل مشکلات شهری را نتیجه ازبین‌رفتن 

تعلق‌خاطر ساکنان به محله‌ها دانست.
وسعت محله‌ها در چارچوبی مشارکتی و مردم‌محور یکی از عوامل مهم در برنامه‌های 
توسعه پایدار شهری است. در همین راستا، توجه بیشتر به تنوع و ابعاد مختلف 
نیازهای انسانی به‌عنوان موجودی اجتماعی، ازجمله بستر و الگوی سکونتی، باید 
بیش‌ازپیش موردتوجه معماران، برنامه‌ریزان و طراحان شهری قرار گیرد. موفقیت این 
بستر، در گرو توجه به فرهنگ، آداب و سنن و سبک زندگی شهروندان است؛ به شکلی 
که بتواند ارتقا‌دهنده کیفیت زندگی باشد و محله‌ای الگو را نتیجه دهد. محله الگو 
فضایی یکپارچه برای زیست اجتماعی و فردی مهیا خواهد کرد؛ به‌گونه‌ای که بتواند 
ضمن تکیه بر اصول و ارکان هویتی گذشته، پاسخگوی شرایط امروزی بوده، ظرفیتی 
برای زندگی پایدار نسل‌های آتی باشد و بتواند به‌عنوان معیار و ملاکی برای طراحی 
محله‌های مشابه قرار گیرد. کالبد و فعالیت‌های مرتبط با چنین محله هویتمندی، 
در هماهنگی با بستر کالبدی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و زیست‌محیطی باهدف 
ارتقای عدالت، زیست‌پذیری و تاب‌آوری شکل‌گرفته است. عرصه‌های یک محله الگو، 
امن، ایمن و سرزنده است و ضمن پاسخگویی به نیازهای اقشار مختلف ساکنان، بر 
پایه همکاری، شهروندمداری و کنش جمعی مالکان و سرمایه‌گذاران توسعه‌یافته و 
مدیریت می‌شود. در چنین محله‌ای، در عین بهره‌گیری از الگوهای غنی شهرسازی 
و معماری بومی در قالب نظام عملکردها، نظام شبکه معابر و کانون‌ها، قطعه‌بندی‌ها و 
توده‌فضاها، نما، مصالح و... می‌توان از ظرفیت‌های جدید شهرسازی و معماری معاصر، 
نظیر فناوری‌های نوین مصالح و ساخت، فناوری‌های هوشمند و مدیریت منابع و 
انرژی استفاده کرد. ساخت محلات الگو، نیازمند مشارکت بخش‌های مختلف جامعه 
است که در این راستا، سازمان نوسازی شهر تهران مطابق با احکام تعریف شده در 

برنامه چهارم توسعه شهر تهران این امر را در دستور کار قرار داده است.

رویکردهای سازمان نوسازی شهر تهران در احداث محلات الگو
تأمین خدمات مورد نیاز و کاهش ترافیک و آلودگی هوا

شکل‌دهی به فضاهای جمعی و تعامل اجتماعی در مقیاس‌های مختلف از حیاط اختصاصی 
برای هر واحد مسکونی تا فضاهای عمومی برای واحدهای همسایگی و کل محله

توجه به موضوع محرومیت و عدم‌اشراف
برخورداری واحدهای مسکونی از نور مطلوب و طبیعی

به‌کارگیری فناوری‌های نوین و معماری سبز و پایدار
استفاده از مفاهیم و مصادیق به‌روز معماری و شهرسازی ایرانی - اسلامی

توجه به ویژگی‌های محیطی و واقعیت‌های اجرایی
رعایت تنوع متراژ واحدها برای افزایش استطاعت‌پذیری و برقراری انسجام اجتماعی 

میان ساکنان
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خودروهای بسیاری روزانه وارد پایتخت 
شده و شب شهر را ترک می‌کنند
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تأمین جهیزیه برای زوج‌های 
کم‌برخوردار

  بزرگراه‌های تهران
ایمن می‌شوند

 شهرداری تهران بنا بر مسئولیت اجتماعی‌اش 
به‌افراد کم‌برخوردار کمک می‌کند

معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران: ایمن‌سازی 
بزرگراه‌های پایتخت آغاز شد
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پاتوق دیروز، تفرجگاه فردا
روددره فرحزاد که تا پیش از این محل تجمع معتادان بود و به نوعی به‌عنوان یک مکان 
بی‌دفاع شهری قلمداد می‌شد بناست تا پایان سال به محل تفریحی مردم تبدیل شود. فاز 
اول پروژه روددره فرحزاد به مساحت ۵۴ هکتار تا پایان سال به بهره‌برداری خواهد رسید. 
حفاظت از زیستگاه‌های فضای سبز برای آیندگان، تشکیل و گسترش اکوسیستم، فعال 
کردن سیستم توریسم و طراحی پساب فرحزاد برای گونه‌های گیاهی روددره هم از دیگر 

مزایای افتتاح این پروژه است.

عکس‌ها: همشهری/ محمد عباس‌نژاد

 با اسکن این کیو‌آرکد گزارشی درباره
 پلاک‌های‌شهرستان  ببینید.

گره‌گشایی ‌۱۵ساله باه سبک تهاتر
شهرداری تهران برای تهاتر ۷ ملک شهرداری با وزارت ورزش،  لایحه ای به 
شورای شهر تهران ارائه کرد که بر این اساس با توافق شهرداری و وزارت ورزش 
بعد از ۱۵ سال، پروژه آزادراه شهید شوشتری و خط ۷ مترو در ورزشگاه تختی 

اجرا می‌شود. اما  این تهاتر چه جزئیاتی دارد؟

ورزشگاه‌های امام رضاع و شهید کاظمی رسماً به وزارت‌ورزش واگذار شد

مجموعه‌های ورزشی واگذارشده به وزارت ورزش

مشخصات ورزشگاه تختی، واگذار شده به شهرداری

مجموعه ورزشی 
امام رضا)ع(

منطقه 18

متراژ44.200

ارزش ملکمیلیارد ریال6.300

ورزشگاه 
شهید‌باکری

منطقه 19

متراژ581.75

ارزش ملکمیلیارد ریال2500

 ورزشگاه
کن

منطقه 5

متراژ6904

ارزش ملکمیلیارد ریال5000

 ورزشگاه
دروازه شمیران

منطقه 12

متراژ891.30

ارزش ملکمیلیارد ریال1.100

 ورزشگاه
سوارکاری سمند

منطقه 13

متراژ4775

ارزش ملکمیلیارد ریال3000

مجموعه ورزشی 
شهید کاظمی

منطقه 19

متراژ8374.7

ارزش ملکمیلیارد ریال12000

ورزشگاه شهدای 
تاکسیرانی شهرداری

منطقه 12

متراژ526.89

ارزش ملکمیلیارد ریال600

مساحت کلمترمربع432.740

مساحت واگذار شدهمترمربع344.765

ارزش ملک واگذار شدهریال31.071.393.908.000

تعیین تکلیف ورزشگاه‌‌های تعیین تکلیف ورزشگاه‌‌های سرخسرخابی‌هاابی‌ها
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چهارشنبه چهارشنبه 1313 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89908990
طرح ترافیک جدید به امسال نمی‌رسد

مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران: جزئیات طرح ترافیک جدید هنوز به شورا اعلام نشده 
است، بعید به‌نظر می‌رسد تا پایان امسال طرح ترافیک جدید آماده شود اما در سال آینده طرح مورد 

بررسی قرار خواهد گرفت.

چاره‌ای جز واردات اتوبوس وجود ندارد
سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای اسلامی شهر تهران: سرعت تولید 
اتوبوس کند است و چاره‌ای نداریم جز اینکه از ظرفیت‌های قانونی پیش رو استفاده کنیم و محصولات خارجی 

را وارد کنیم. برای جایگزینی موتورسیکلت‌های برقی نیز باید تسهیلگری شود.

خبر

خبر

 بزرگراه‌های تهران ایمن می‌شوند
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران از آغاز ایمن‌سازی 
بزرگراه‌های پایتخت خبر داد و گفت: این پروژه از بزرگراه 
امام‌علی)ع( که پرترافیک‌ترین و پرتصادف است، آغاز می‌شود. 
محسن هرمزی با تأکید بر ضرورت ارتقای سطح ایمنی بزرگراه‌ها 
و پیش‌بینی تدابیر و تمهیدات لازم برای کاهش تصادفات، توضیح 
داد: کارشناسان معاونت فنی و مهندسی سازمان حمل‌ونقل 
و ترافیک و کارشناسان ترافیک مناطق ۱۴، ۱۵ و۲۰ نسبت به 
احصای کاستی‌ها و کمبودها و نیز مسائل و مشکلات بزرگراه 
امام‌علی)ع( اقدام کرده و پس از بررسی دقیق آنها، تجهیزات 
موردنیاز و پیمانکاران مورد نظر را مشخص کردند. او  افزود: نصب 
نیوجرسی به‌جای آن با گاردریل، رفع نقص چراغ‌های راهنمایی 
و رانندگی، خط‌کشی محوری )طولی( و بستر جناغی‌ها، نصب 
دیوار صوتی، مرمت و نوسازی گاردریل، نصب تابلوهای هدایت 
مسیر، نصب تابلوهای خطرنما برای آشکارسازی، مناسب‌سازی 
و بهسازی ایستگاه‌های بی‌آرتی، نصب انواع تجهیزات ایمنی 
همچون کاشن تانک و استوانه ازجمله اقداماتی بود که در 

محدوده مناطق ۱۴، ۱۵ و ۲۰ در مدت 2هفته انجام شد.

 تأمین جهیزیه زوج‌های جوان 
کم‌برخوردار از سوی شهرداری 

مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری 
تهران از اهدای بیش از ۲۰۰سری جهیزیه با اعتبار ۱۰میلیارد 
تومان به زوج‌های جوان کمتربرخوردار در تهران خبر داد. احمد 
احمدی‌صدر در آیین اهدای ۲۰۰ سری جهیزیه به زوج‌های 
کم‌برخوردار، گفت: در مراحل مختلف هر بار ۳۰ تا ۵۰ سری 
جهیزیه به زوج‌های جوان اهدا شده است. امروز بیش از ‌۲۰۰سری 
جهیزیه شامل اقلام اساسی منزل تهیه و تقدیم زوج‌های جوان 
خواهد شد.  در مجموع ۲۰۵زوج معرفی شدند. لذا نزدیک به 
۲۳۴ جهیزیه برای اهدا آماده شد. در حقیقت ۲۰۰جهیزیه 
به‌صورت متمرکز توسط سازمان خدمات و مشارکت‌های 
اجتماعی شهرداری تهران با کمک خیرین و مردم و ۳۴جهیزیه 
نیز در مناطق، آماده اهدا به زوج‌های جوان شد. او گفت: ظرف 
یک‌سال‌ونیم گذشته با کمک خیرین و مدیریت شهرداری تهران 
نزدیک به ۷۰۰مورد جهیزیه به زوج‌های جوان و همچنین ۱۳هزار 
و ۵۰۰بسته کمک‌معیشتی از شب یلدا تا‌کنون به خانواده‌های 

کمتر‌برخوردار تقدیم شده است.

خودروهای بسیاری روزانه وارد پایتخت شده و شب شهر را ترک می‌کنند

سیدمحمد فخاردرشهر
روزنامه‌نگار

می‌آیند، جولان می‌دهند و می‌روند؛ بی‌آنکه 
جریمه شوند. تأکید دیروز رئیس شورای 
شهر تهران هم همین بود که گفت: »بسیاری 
از خودروهایی که در تهران تردد می‌کنند، 
متعلق به این شهر نیستند و برای مسافرکشی 
به پایتخت می‌آیند و باید ساماندهی شوند.« 
این جمله دیروز مهدی چمران در حاشیه 
جلسه شورای شهر در شرایطی مطرح شد که 
خودروهای شهرستانی بسیاری درحال حاضر 
در معابر اطراف شورای شهر تردد می‌کردند. 
هرچند که پیش و پس از آن نیز این تردد بوده 
و خواهد بود. ساماندهی ماشین‌های پلاک 
شهرستانی در پایتخت یک ضرورت است. 
نگاهی به معضلاتی که از تردد خودروهای پلاک 
شهرستان در تهران ایجاد می‌شود، فهرستی 
بلندبالا از مسائل اجتماعی است که دامنه آن هر 
روز وسیع‌تر می‌شود. البته شهر 9میلیون نفری 
تهران خود از میلیون‌ها شهرستانی تشکیل 
شده، ولی 20میلیون تردد روزانه وسایل نقلیه، 
عددی نیست که بشود آن را نادیده گرفت. 
ساماندهی همه خودروهای تهران برای همه 
مدیران شهری و انتظامی یک ضرورت است، 
اما اینکه در این بین گروهی از خودروها اصول 
حضور در تهران را رعایت نکنند، مشکلی است 
که باید هرچه سریع‌تر رفع شود که اگر نشود، 

تردد آنها کار را سخت‌تر می‌کند.

چه تعداد هستند؟
آخرین آمار درخصوص تردد خودروهای پلاک 
شهرستان به فروردین سال1400یعنی روزهای 

فراگیری کرونا و ممنوعیت تردد خودروهای 
پلاک شهرستان در تهران بازمی‌گردد که سردار 
محمدحسین حمیدی، رئیس سابق پلیس راهور 
تهران رسما اعلام کرد: »تهران نزدیک به 4میلیون 
سفر و تردد دارد که از حاشیه شهر و شهرستان‌های 
اطراف تهران به هسته مرکزی تهران آمده و به مبدا 
خود بازمی‌گردند و عمده ترددهای این وسایل‌نقلیه 
در تهران صورت می‌گیرد؛ لذا قطعاً 4میلیون تردد 

پلاک‌های شهرستان وجود دارد.«
برای روشن‌تر شدن وضعیت آمار فعلی و مسائلی 
که خودروهای پلاک شهرستان برای تهران 
ایجاد کرده‌اند، سراغ مدیرعامل شرکت کنترل 
ترافیک تهران رفتیم. حمید برادران در گفت‌وگو با 
همشهری درباره خودروهای پلاک شهرستان تهران 

می‌گوید: برای اینکه آمار مشخصی از ترددهای 
روزانه این خودروها داشته باشیم، ‌باید بگویم 
10درصد از خودروهایی که روزانه وارد محدوده 
طرح ترافیک می‌شوند در سامانه »تهران من« 
ثبت‌نام نکرده‌اند. این آمار به‌طور میانگین 26هزار 
خودروی روزانه است که عدم‌ثبت نام آنها نشان 
می‌دهد به‌احتمال زیاد شهرستانی هستند. البته 
ما در شرکت کنترل ترافیک تهران عوارض را 
به‌صورت آرشیو در سامانه به نام پلاک این افراد 
نگه می‌داریم که به محض ثبت‌نام و قبل از استفاده 
از هرنوع خدماتی در تهران، نخست بدهی خود را 
پرداخت کنند تا بتوانند از امکانات شهری تهران 

برخوردار شوند.
برادران ادامه می‌دهد که اگر به سامانه وزارت کشور 

متصل شویم و تأیید آنها صورت بگیرد، می‌توانیم 
این عوارض را در مرحله اخذ معاینه فنی آنها از 

شهرستان‌ها دریافت کنیم.

مافیای 2024
خودروهای پلاک شهرستان مانند خودروهای 
پلاک تهران جریمه نمی‌شوند. جال بهرامی، 
معاون سابق حمل‌ونقل تهران مرداد امسال گفته 
بود: »چند سالی است پدیده تردد خودروهای 
پلاک شهرستان به‌دلیل ناهماهنگی بین شهرداری 
و راهنمایی و رانندگی وجود دارد و باعث شده 
همچنان خودروهای پلاک شهرستان به‌صورت 
غیرمجاز و عدم‌اعمال قانون در محدوده‌ آنها 
تردد کنند؛ این خودروها چون می‌دانند اعمال 

قانون برای آنها صورت نمی‌گیرد در نتیجه وارد 
می‌شوند.« 

در دهه‌های 60 تا 90پلیس دستی جریمه طرح 
ترافیک را انجام می‌داد و مشخص می‌شد که 
خودروهایی که ثبت‌نام نکرده‌اند، ‌کدام‌ها هستند 
و بیشتر آنها خودروهای شهرستانی بودند، ولی 
در سال‌های اخیر که پردازش اطلاعات براساس 
سامانه‌های مجازی و صرفا بر مبنای ثبت‌نام 
اینترنتی صورت گرفته، شرایط برای مدیریت 
خودروهای پاک شهرستان در محدوده‌های 
ترافیکی مهیا نشده است. حمید برادران می‌گوید: 
به هر حال تاریخچه تردد هر خودروی شهرستانی 
در سامانه وجود دارد. مورد دیگر نیز توافق شهرداری 
با اسنپ بوده که خودروهای پلاک شهرستان نتوانند 
در محدوده تهران سفر دریافت کنند. این خود از 
ترددهای فزاینده خودروهای پلاک شهرستان 

بیشتر جلوگیری می‌کند.

معضلاتی که کم نیست
معضلاتی که خودروهای پلاک شهرستان برای 
تهران پدید می‌آورند حتی از نگاه مدیرعامل 
شرکت کنترل ترافیک تهران نیز دور نمانده است. 
او می‌گوید: بخش بزرگی از این خودروها با توجه به 
دیدگاه‌های اقتصادی جذب شهر تهران می‌شوند 
برای مسافربری که برخی خطوط حومه به اشغال 
گروهی آنها درآمده است. آنها حتی به‌صورت 
جمعی با رانندگان تهرانی درگیر می‌شوند و بعضا زد 
و خوردهایی نیز پدید می‌آید. نکته دیگر شب‌خوابی 
آنها در حاشیه پارک‌های شهر است که خود منجر 
به برخی مسائل و معضلات اجتماعی شده است. 
نکته دیگر هم اینکه این رانندگان از زیرساخت‌های 
شهر تهران برای کسب درآمد استفاده می‌کنند؛ 
بی‌آنکه مانند تهرانی‌ها عوارض مختلف شهری را 

پرداخت کنند.

در شب شهادت سردار سلیمانی
پل طبیعت به رنگ سبز درآمد

چراغ‌های بزرگ‌ترین پل غیرخودرویی کشور همزمان با شب شهادت سردار دل‌ها 
سپهبد قاسم سلیمانی ۱۲دی‌ماه به رنگ سبز درآمد.

به‌گزارش همشهری، سردار قاسم سلیمانی صبحگاه جمعه ۱۳دی‌ماه۱۳۹۸ 
همراه ابومهدی المهندس، فرمانده حزب‌الله عراق و قائم‌مقام بسیج مردمی عراق 
)الحشد‌الشعبی( و شماری از رزمندگان عراقی در حمله هلی‌کوپتری آمریکایی‌ها به 
فرودگاه بغداد به شهادت رسیدند. شهرداری تهران در سالگرد شهادت سردار سلیمانی 

برنامه‌های یادبود وی را اجرا می‌کند.
نورپردازی پل طبیعت در دیگر مناسبت‌ها مانند دهه فجر و تاسوعا و عاشورای 

حسینی نیز به تناسب تغییر می‌کند.

تردد 4میلیون پلاک شهرستان در تهران
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چهارشنبه چهارشنبه 1313 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89908990
تقدیر از شهرداری برای ساماندهی خیابان امام خمینیره

پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر گفت: اقدام شهرداری منطقه ۱۰ برای ساماندهی خیابان امام 
خمینی)ره( قابل‌تقدیر است، این خیابان مملو از دستفروش بود و امروز هیچ‌یک از این افراد را نمی‌بینیم. 

امیدواریم تمام مناطق جهت ساماندهی این موضوع اقدام کنند.

اجرای طرح آزادی زنان زندانی جرائم غیرعمد در تمام مناطق
سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت شورای اسلامی شهر تهران: طرح آزادی زنان زندانی با جرائم غیرعمد اقدام 
قابل تقدیری است و از شهرداری‌های مناطق 22گانه تهران درخواست داریم این طرح را اجرا کنند تا مادران 

زندانی آزاد شوند و بتوانند در کنار خانواده و فرزندان خود باشند.

لطف‌الله فروزنده؛ معاون مالی و اقتصاد شهر تهرانیادداشت

روز گذشته بحث ورزشی در پارلمان 
شهری حسابی داغ بود. اعضای شورای 
شهر تهران در دویست‌وپنجمین جلسه 
علنی، به بحث و بررسی جدی درباره 
واگذاری ۷ملک شهرداری به وزارت 
ورزش و جوانان پرداختند. این املاک در 
ازای واگذاری ورزشگاه تختی به شهرداری 
تهران به وزارت ورزش و جوانان واگذار 
می‌شود. دو ورزشگاه امام رضا)ع( و شهید 
کاظمی در اختیار وزارت ورزش و جوانان 
قرارمی‌گیرد تا ورزشگاه سرخابی‌ها تعیین 
تکلیف شود. این تهاتر بر این اساس شکل 
گرفته که ‌پروژ‌ه‌های ساخت آزادراه شهید 
شوشتری در شرق تهران و پایانه خط‌۷ 
متروی تهران معطل معارضان ملکی نشود. 
برهمین اساس لایحه »مجوز واگذاری 
‌۷فقره املاک متعلق به شهرداری تهران به 
ورزشگاه تختی« در شورای شهر در دستور 

کار قرار گرفت.

واگذاری ۳۴ هکتار از ورزشگاه تختی 
در ابتدا محمد آخوندی،‌رئیس کمیسیون 
برنامه و بودجه به تشریح این لایحه پرداخت 
و گفت: این تفاهمنامه بعد از ۱۵سال محقق 
شد که اقدام ارزشمندی است. شهرداری 
برای ساخت آزادراه شوشتری و ساخت پایانه 
خط۷، بیش از ‌۳۴هکتار از زمین‌های ورزشگاه 

تختی را تحویل خواهد گرفت.

دولت وظیفه توسعه حمل‌ونقل را دارد
در ادامه، ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه و 
بودجه شورا مخالفت خود را برای این واگذاری 
اعلام کرد و گفت: مخالفتم نه از جهت اقدام 
شهرداری است که می‌خواهد حمل‌ونقل 

عمومی را توسعه دهد و پایانه متروی خط7 
را بسازد و بزرگراه شهید شوشتری را ادامه 
دهد؛ مخالفت بنده از جهت بنا گذاشتن یک 
سنگ اشتباه در این دوره مدیریت شهری از 

طرف دولت است.

گره واگذاری ورزشگاه تختی باید باز شود
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای 
شهر با اعلام موافقت خود برای این واگذاری، 
بیان کرد: بنده با روش اجرایی شهرداری 
تهران موافق هستم. این تفاهم تاکنون انجام 
نشده و گره کور آن باز نشده است و باید کمک 

کنیم که اقدامات به نتیجه برسد.

دولت باید در ساخت مترو کمک کند
سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون 
حمل‌ونقل شورای شهر گفت: طبق ماده۵ 
قانون حمایت از سامانه‌های ریلی، دولت برای 
ساخت مترو باید ۵۰درصد هزینه ساخت آن 
را بپردازد. با وجود این قوانین هیچ توجیهی 
ندارد که ما دارایی‌های خود را به دولت بدهیم.

وزارت ورزش با نگاه حل مسئله وارد شد
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای شهر نیز به 
حمایت از این واگذاری پرداخت و گفت: اگر 
ادعا می‌کنیم که نمی‌خواهیم تهران آلوده 
باشد و بار ترافیک کاهش یابد، باید امور را 
دنبال کنیم. وزیر ورزش و جوانان با نگاه حل 

مسئله وارد شده است.

مجموعه‌های ورزشی  تغییر نمی‌کنند
زهرا شمس‌احسان، رئیس کمیته ورزش 
به تشریح وضعیت مجموعه‌های ورزشی 
شهرداری که برای واگذاری انتخاب شده‌اند، 
پرداخت و گفت: این 7فقره مجموعه ورزشی 
که به وزارت ورزش واگذار می‌شوند، توسط 
اداره کل ورزش و جوانان تغییر کاربری پیدا 

نمی‌کنند. 

حمایت بی‌سابقه دولت از شهرداری
احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت شورا 
نیز موافقت خود را برای این تهاتر اعلام 
کرد و گفت: ما در هیچ دوره‌ای مثل این 

دوره شاهد چنین کمک‌هایی که دولت به 
شهرداری‌ها ‌کرده، نبودیم. جوری صحبت 
نکنیم که مردم فکر کنند‌ بین شهرداری و 

دولت دعواست.

ایجاد درآمد پایدار برای شهرداری تهران
نرگس معدنی‌پور، رئیس کمیسیون فرهنگی و 
اجتماعی شورا باموافقت خود،  گفت: این طرح 
یک تهاتر است و چیزی داده شود و چیزی 
در قبالش گرفته شود که معادل دریافتی، 
تأثیر بسیار زیادی در حوزه حمل‌ونقل دارد. 
این تهاتر درآمد پایداری را برای شهرداری 

ایجاد می‌کند.

ساخت مجموعه‌های ورزشی جدید 
حبیب کاشانی، خزانه‌دار شورا با مخالفت 
نسبت به این واگذاری گفت: شهرداری 
می‌تواند به وزارت ورزش و جوانان بگوید 
مابازای ورزشگاه تختی، دهکده‌های ورزشی و 
مجموعه‌هایی را برای افزایش سرانه‌های این 

بخش می‌سازیم.

از دولت برای  فراگیری طرح تدبیر 
خواسته‌ایم؟

مهدی عباسی، رئیس کمیسیون معماری و 
شهرسازی شورا نیز در ادامه این بررسی‌ها 
در تذکری، گفت: آیا برای رئیس‌جمهور 
درخواستی مکاتبه شده که طرح بزرگ و 
فراگیر شهری با اثرات سازنده در رفع آلودگی 
هوا و افزایش رفاه شهروندان و تسهیل تردد 
آماده اجراست و تقاضا کنیم که از سوی 

رئیس‌جمهور تدبیری صورت بگیرد؟ 

وزارت ورزش توان توسعه سرانه ورزشی 
را ندارد

کمیته  رئیس  قائمی،  علی‌اصغر 
هوشمندسازی شورا ضمن مخالفت با 
واگذاری این املاک، گفت: سهم عمرانی 
سازمان ورزش شهرداری تهران نزدیک به 
‌۲.۵برابر سهم شهر تهران از بودجه عمرانی 
وزارت ورزش است. با این ارقام وزارت ورزش 
توان توسعه سرانه‌های ورزشی پایتخت را 

نخواهد داشت.

وزارت ورزش به شهرداری بدهکار است
مهدی اقراریان، رئیس کمیته حقوقی و 
نظارت شورا نیز مخالفت خود را با این لایحه 
اعلام کرد و گفت: اگر قرار است تهاتری 
صورت بگیرد، باید تهاتر بدهی‌ها باشد. وزارت 
ورزش برای عوارض ساخت‌وساز به شهرداری 

تهران بدهکار است.

مردم نباید معطل قوانین شوند
محمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورا 
نیز با اعلام موافقت خود درباره این لایحه‌، 
گفت: اگر ما هم بخواهیم معطل قوانین 
بالادستی و پایین‌دستی باشیم و انتظار 
‌دولت را بکشیم، بزرگراه شوشتری همینطور 

خواهد ماند.

مردم نبایدگرفتار دولت و شهرداری شوند
سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری 
شورا نیز با اعلام موافقت خود، گفت: مردم 
نباید گروگان مباحث بین دولت و شهرداری 
باشند. گرفتاری مردم را نباید با دغدغه‌ها و 

گره‌های خود با دولت پیوند بزنیم.

شهر نباید معطل حمایت دولت باشد
مهدی چمران، رئیس شورای شهر نیز در 
پایان با اشاره به انتقاداتی که درباره این 
لایحه شده است، گفت: ما می‌گوییم از 
دولت طلبکاریم و دولت نیز می‌گوید این 
مطالبات را محاسبه کنید. وزارت ورزش و 
جوانان نمی‌گوید که چون شهرداری از دولت 
طلبکار است، باید این طلب را از دولت بگیرد؛ 
چراکه مشخص نیست دولت این رقم را به 
وزارت ورزش بپردازد. او ادامه داد: ما امروز به 
شهرداری فشار می‌آوریم که حتی اگر دولت 
کمک نمی‌کند، شهر معطل نماند و امور را 

دنبال کند.
در پایان این لایحه با رأی اکثریت اعضای 

شورا به تصویب رسید.

شهرداری به‌دنبال رفع مشکلات 
آزادراه شوشتری است

درخصوص مجوز واگذاری و تهاتر ‌7فقره 
املاک متعلق به شهرداری تهران با ملک 
موسوم به ورزشگاه تختی متعلق به وزارت 
ورزش و جوانان جزئیات و سوابق کار 
مشخص است. از زمانی که آقای زاکانی به دولت آمده این موضوع، 
بسیار مهم واقع شده و رئیس‌جمهور نیز با جدیت طرح‌های شهر 
تهران را دنبال کرده است. تأمین واگن‌های مترو پس از چند 
سال با همکاری دولت به نتیجه رسید. دولت در برقی‌سازی‌ 
نیز ارز مورد نیاز را به مبلغ بیش از یک میلیارد و ۶۷۰ میلیون 
یورو تأمین کرد. 2 ورزشگاه از 7 مجموعه در حال تهاتر پیش 
از این در اختیار باشگاه‌های استقلال و پرسپولیس بود. از رقم 
سه هزار و ۱۰۰ میلیارد تومان ارزش این 7 مجموعه، 2هزار 
میلیارد تومان به این 2 ورزشگاه اختصاص دارد. در سال قبل 
4 هزار میلیارد تومان براساس اسناد موجود از محل مطالبات 
دولت در قالب مطالبات دستگاه‌های اجرایی و محل یارانه‌های 
بلیت مترو و اتوبوس با پیگیری‌های شهردار تهران و بنده محقق 
شد. تنها ما از دولت مطالبه نداریم و سایر دستگاه‌ها نیز طلبکار 
هستند. ما از مجلس در سال‌جاری و سال آینده مصوبه گرفته 
و خواهیم گرفت تا مطالبات تسویه شود. دستگاه‌های اجرایی 
مقاومت داشتند و ما در ماده ۷۷ موضوعات را پیگیری و مصوب 
کردیم که باید از مسیر سازمان برنامه و بودجه پیگیری می‌شد 
و این پیگیری‌ها در حال انجام است. رئیس شورا نامه‌ای ارسال 
کرده تا مطالبات زنده شود و ما نیز تمام توان خود را به ‌کار خواهیم 
گرفت. شهرداری تهران به‌دنبال این بود که مشکل آزادراه 
شهید شوشتری و کاهش ترافیک ناشی از آن محقق شود. ما 
چوب حراج به املاک و اموال شهرداری نزده‌ایم.  ما برای منافع 
شهرداری موارد مختلف را دنبال و مشکلات را ازطریق همکاری 
با ‌۱۱دستگاه برطرف کردیم. مابه کمیسیون تبصره‌5 ماده‌۶۹ 
نامه ارسال کردیم که براساس آن درصورت موافقت وزیر مربوطه 
باید طرح به تصویب هیأت وزیران برسد تا اجرایی شود. ما با وزیر 
ورزش گفت‌وگو کردیم و پذیرفتیم که زمین را به وزارت ورزش 
تحویل دهیم. مشکلات زمین منطقه ۱۸، ۱۹و ۲۰ حل شده و در 
منطقه 4 مذاکراتی با طرف چینی برای راه‌اندازی دهکده ورزشی 
انجام دادیم و از سویی با بنیاد، تفاهماتی را برای ۲۰۰ هکتار در 
منطقه ۱۵ برای راه‌اندازی مجموعه آبی دنبال کردیم. روزی که 
ما آمدیم ۶۹ مجموعه ورزشی تعطیل بوده و امروز ۶۳ مجموعه 
فعال شده است. ‌۲۱۳مجموعه ورزشی توسط سازمان ورزش و 
۱۳۷ مجموعه نیز توسط مناطق اداره می‌شود که البته دغدغه 

شورا برای حفظ سرانه‌های ورزشی درست است.

تعیین تکلیف ورزشگاه‌های در اختیار سرخابی‌ها
 شورای شهر با واگذاری 7ملک شهرداری به وزارت ورزش و جوانان در ازای ورزشگاه تختی،  به‌منظور ساخت آزادراه شوشتری و پایانه خط7 مترو موافقت کرد

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار
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رونی هم اخراج شد

باشگاه بیرمنگام با انتشار بیانیه‌ای، رسما از اخراج وین رونی خبر داد. رونی کمتر از ‌3ماه روی نیمکت 
بیرمنگام دوام آورد و به‌دلیل کسب نتایج ضعیف، شغلش را از دست داد. این باشگاه تحت هدایت سرمربی 

38ساله‌اش، تنها ‌2برد در ‌15بازی به دست آورد و از رده ششم به رده بیستم سقوط کرد.

رئال مدافع نمی‌خرد
رئال با وجود مصدومان زیاد در خط دفاعی، برنامه‌ای برای خرید بازیکن در این خط ندارد. حالا سرمربی 
رئال هم این موضوع را تأیید کرده و در تازه‌ترین اظهارنظرش گفته است: » قرار نیست مدافع بخریم. ناچو و 
رودیگر را در پست دفاع وسط داریم و شوامنی و کارواخال هم می‌توانند هنگام نیاز در این پست بازی کنند.«

بازگشت باشکوه رافا 
رافائل نادال، اسطوره اسپانیایی تنیس، بعد از تقریبا یک سال 
دوری از مسابقات به‌خاطر مصدومیت، بازگشت باشکوهی 
به مسابقات داشت و در دور اول مسابقات بریزبین، در یک 
مسابقه جذاب و دیدنی، دامنیک تیه‌م را در 2 ست متوالی 

شکست داد. تنیسور ‌37ساله، 350روز پیش به‌خاطر 
مصدومیت از تور تنیس سال کنار کشید. او در دور اول 

رقابت‌های بریزبین در استرالیا که به نوعی دستگرمی اوپن 
ملبورن )اولین گرند اسلم سال که 14ژانویه شروع می‌شود( 
است، به‌خاطر اینکه در رنکینگ نبود، به حریف قدر اتریشی 

خورد اما با یک نمایش خیره‌کننده، نه فقط به برد رسید که برای 
رقبایش خط و نشان کشید. او بعد از مسابقه گفت: »امروز برای 

من پر از احساسات است. من یکی از سخت‌ترین سال‌های 
زندگی حرفه‌ای خود را پشت سر گذاشته‌ام. بعد از این همه 
مدت دوری کمی استرس داشتم اما همه‌‌چیز درست پیش 
رفت.« او قبل از این مسابقه انفرادی، در رقابت‎های دوبل 

همین مسابقات به میدان رفته و شکست خورده بود.

گرفتند یا گرفتم؟

تنها کاری که امید نورافکن در نیم‌فصل اول لیگ امسال برای 
سپاهان انجام داد، مصاحبه خشمگینانه‌اش بعد از شکست 
طلایی‌پوشان مقابل شمس‌آذر قزوین بود. او هم مثل دیگر 
همبازیانش از کوره در رفت و گفت: »پارسال قهرمانی فصل را 
از سپاهان گرفتند و امسال قهرمانی نیم‌فصل را.« حالا بگذریم 
از اینکه قهرمانی نیم‌فصل اساسا عنوان خاصی نیست که قرار 
باشد به تیمی بدهند یا از تیمی بگیرند، اما اگر یک نفر در کل 
دنیا حق نداشته باشد در مورد پر کشیدن قهرمانی فصل قبل 
سپاهان حرف بزند، همین آقای نورافکن است؛ بازیکنی که در 
مسابقه تاریخی با ملوان آفساید را پر کرد و باعث به ثمر رسیدن 
گل مساوی تیم مهمان شد. آن نتیجه بیش از هر چیز دیگری در 
قهرمان نشدن سپاهان نقش داشت؛ الان یقه کی را می‌گیری؟

یحیی در دورترین فاصله با پرسپولیس

پرسپولیس بعد از بازی با مس رفسنجان و استعفای گل‌محمدی، 
حالا در موقعیتی سخت قرار گرفته و به‌نظر می‌رسد این بار تصمیم 
یحیی برای رفتن از پرسپولیس جدی است. او در سال‌های اخیر 
چندبار بابت مشکلاتی که در باشگاه وجود داشت، استعفا کرد 
ولی در نهایت از تصمیم خود عقب‌نشینی کرد اما به‌نظر می‌رسد 
این بار داستان متفاوت است. او به‌شدت از مدیران باشگاه شاکی 
است و حتی در مصاحبه بعد از بازی به این موضوع هم اشاره کرد 
که پرسپولیس تمامی جنگ‌های بیرون زمین را باخته است. از 
دوشنبه‌شب تماس‌های زیادی از سوی افراد مختلف با یحیی گرفته 
شده که تصمیم خود را تغییر دهد ولی او گفته که خسته است و 
دیگر نمی‌خواهد برگردد. او به نزدیکانش گفته احساس می‌کند 
در پرسپولیس تنهاست و نمی‌تواند این همه فشار را تحمل کند. 
مشکلات مالی، عملکرد ضعیف باشگاه در بحث ماجرای سقف 
بودجه، عدم‌جذب 3بازیکن جدید قبل از شروع فصل و برخی مسائل 
دیگر باعث شده یحیی به‌شدت شاکی باشد. او حتی به نزدیکانش 
گفته که باشگاه در بحث سقف بودجه خیلی راحت عقب‌نشینی 
کرد ولی سپاهان توانست بیشترین بازیکن را با مبالغ سنگین به 
خدمت بگیرد. هر چند رضادرویش گفته که با یحیی برای تامین 
خواسته‌هایش تا 48ساعت دیگر جلسه‌ای خواهد داشت ولی 
گل‌محمدی برای استراحت به باغش رفته و به نزدیکانش گفته 

که قصد استراحت دارد و دیگر نمی‌خواهد به پرسپولیس برگردد.

قبلا هم سنجیده بود؟

با کمی اغراق باید بگوییم تکراری‌ترین خبر ایران، حتی تکراری‌تر 
از ترافیک و آلودگی هوا و تعطیلی مدارس و اینها، استعفاهای 
گل‌محمدی است! او یک‌بار دیگر بعد از توقف تیمش مقابل مس 
رفسنجان از سمتش استعفا کرد تا باز هم رسانه‌ها به صرافت 
شمارش تعداد خداحافظی‌های او بیفتند. در یکی از واکنش‌ها، 
محمد برزگر، پیشکسوت پرسپولیس گفته: »گل‌محمدی حتماً 
همه جوانب را سنجیده که استعفا کرده است.« پیستون سال‌های 
دور پرسپولیس طوری حرف می‌زند که انگار این نخستین 
استعفای یحیی است. آیا او در طول حداقل 6کناره‌گیری قبلی‌اش 
هم تمام جوانب را سنجیده بود؟ اگر جواب مثبت است، پس چرا 

هر بار برگشت و کارش را از سر گرفت؟

گزارش روزچهره روز

نکته بازی

عکس نوشت

پرسپولیس »فوتبال« بازی نمی‌کند و البته سریال استعفاهای 
گل‌محمدی، متعصب‌ترین هواداران او را هم خسته کرده است

شلیک 
بهروز رسایلی|  در شرایطی که نتایج و اتفاقات پایان دور 
رفت باعث شده بود پرسپولیس بحران‌زده بار دیگر ردای 
مدعی‌بودن به تن کند و حتی شانس قهرمانی نیم‌فصل را 
به‌دست بیاورد، تیم آشفته و خسته‌کننده یحیی گل‌محمدی با 
دست خودش این فرصت را پس زد و به حضور در پله سوم جدول 
بسنده کرد. آنها بعد از ‌2پیروزی سخت و حداقلی برابر شمس‌آذر 
قزوین و نساجی، آخرین بازی فصل را با مس رفسنجان برگزار 
کردند و به نتیجه‌ای بهتر از مساوی یک-یک دست نیافتند. 
اینگونه، سرخپوشان وارد بحرانی دیگر شدند و شور کار 
مخصوصا زمانی درآمد که یحیی گل‌محمدی برای 

هزارمین‌بار در پایان همین مسابقه استعفا کرد!

   کجاست فوتبال؟
اگر کسی در تمام طول نیم‌فصل اول فرصت 
تماشای مسابقات پرسپولیس را نداشت، 
تنها با دیدن همین دیدار با مس رفسنجان 
می‌توانست به کیفیت واقعی تیم 
گل‌محمدی در این فصل پی ببرد. 
همه‌‌چیز همین‌جا بود؛ مدافعان 
آشفته و ناهماهنگ، هافبک‌های 
ناکارآمد و پراشتباه و وینگرهایی 
که عملا هیچ گرهی از بازی باز 
نمی‌کردند. پرسپولیس در دور 
رفت کلا ‌19گل به ثمر رساند؛ 
یعنی به‌طور متوسط 1.26گل 
در هر مسابقه. این خیلی کم است 
و موضوع زمانی عجیب‌تر می‌شود که 
بدانیم سرخپوشان از تیم‌هایی مثل ملوان و شمس‌آذر 
هم کمتر گل زده‌اند. با وجود این، مشکل فقط همین 
نیست. داستان این است که پرسپولیس اصلا 

موقعیت گل درست نمی‌کند. در همین بازی با مس، غیر از گلی که 
شهاب زاهدی زد، شما خلق چند فرصت دیگر را از سوی شاگردان 
گل‌محمدی به یاد می‌آورید؟ آنها حداکثر باید همان یک گل را می‌زدند 
که زدند. پرسپولیس تیمی را نبرد که در ‌5مسابقه قبلی‌اش شکست 
خورده بود؛ تیمی که تا خرخره در بحران قرار داشت، با مشکلات مالی 
دست‌وپنجه نرم می‌کرد و سرمربی مغضوبش همین چند روز پیش 
علیه کل باشگاه حرف زده بود! وقتی پرسپولیس نمی‌تواند حتی برابر 
چنین رقیبی نمایش شایسته و سزاوارانه‌ای داشته باشد، معلوم است 

که مشکل فنی جدی دارد.

   ناامیدی بین بازیکنان
نوع فوتبال پرسپولیس آنقدر کسالت‌بار و زننده شده که حتی ناامیدی 
بین بازیکنان خود این تیم هم رسوخ کرده. کافی است واکنش عصبی 
سروش رفیعی - که خودش جزو بدترین بازیکنان فعلی تیم است - را 
بعد از تعویض مرور کنید. کافی است مهدی ترابی را به یاد بیاورید که 
اواخر فصل گذشته در بهترین فرمش بود، اما حالا هر بازی تعویض 
می‌شود و خودش هم تعجب نمی‌کند. کافی است مصاحبه بعد از بازی 
علیرضا بیرانوند را به یاد بیاورید که در کمال صداقت می‌گوید: »باید 4بر 
یک می‌باختیم. با این فوتبالی که ما بازی می‌کنیم، هواداران ما را مدعی 
ندانند.« این کارد به استخوان رسیده و دیگر چیزی برای پنهان‌کردن 
باقی نمانده است. هراس بزرگ این است که مشکلات تاکتیکی و فنی 

پرسپولیس حتی با خرید بازیکن در نیم‌فصل هم برطرف نشود.

   استعفاهای یحیی
این داستان از فرط تکرار مبتذل‌تر از آن شده است که اصلا جای 
پرداخت داشته باشد. یحیی در پرسپولیس مربی موفقی بود، اما با این 
حربه نخ‌نما، ‌شأن خودش را تا سطح یک مربی نازک‌نارنجی و همیشه 
در حال فرار پایین آورد. بالاخره او یک روز از پرسپولیس خواهد رفت، 
اما چه حیف که به جای دستاوردها و جام‌هایش، در آن زمان با رکورد 

بی‌پایان قهرهایش به یاد آورده خواهد شد!

به ‌خود



نمی‌شود با شما صحبت کرد 
و از خسرو شکیبایی بزرگ چیزی 
نگفت. با توجه به اینکه شما فرزند 
چنین بازیگری هستید که برای نسل 
ما اسطوره بازیگری است، خیلی دیر 
بازیگری را شروع کردید؛ حتی سراغ 
ورزش رفته‌اید تا بازیگری نکنید. چرا 

اینطور شد؟ 
من ۱۵سال پیش که به استرالیا رفتم، به‌دلیل 
علاقه‌ای که به ورزش داشتم، در این رشته 
درس خواندم و مربی شدم. سایه پدر سایه 
سنگینی است و مقایسه مخاطب همیشه 
وجود دارد. بازیگری اصولا کار ترسناک و 
سختی است. من تا مدت‌ها اعتماد به نفس 
این کار را نداشتم؛ چون به‌دلیل افتادگی پلکم 
فکر می‌کردم قضاوت می‌شوم. خیلی وقت‌ها 
هم از من می‌پرسیدند چرا راه پدر را ادامه 
نمی‌دهی؟ من می‌گفتم قرار نیست راه پدر 
را ادامه دهم. من می‌توانم بازیگر شوم به‌دلیل 
اینکه به این کار علاقه دارم، اینطور نیست که 
چون پدرم بازیگر است، من هم می‌خواهم این 
کار را انجام دهم. به‌دلیل موقعیت خانوادگی 
من به این کار علاقه پیدا کردم، ولی همانطور 
که گفتم تا مدت‌ها به‌خاطر چشمم شجاعتش 
را نداشتم، ولی از یک جایی با صورتم به آشتی 
رسیدم. حس کردم این صورت را خداوند به 
من داده و یک هدیه است. پس باید آن را 
بپذیرم و اگر به بازیگری علاقه دارم آن را 

انجام دهم.

طول هم کشید تا با این قضیه 
که مهم هم نیست، کنار بیایید.

بله. حتی خیلی‌ها می‌گویند یک جذابیت 
است. جالب است از وقتی که با افتادگی 
چشم‌ام کنار آمدم، دیگر هیچ‌کس راجع به 
آن با من صحبت نکرده است. تا قبل از آن 
می‌پرسیدند چشمت چه شده است؟ من کلا 
در زندگی آدم خدامحوری هستم. معتقدم ‌ 

»رزق تو بر تو ز تو عاشق‌تر است.«
روزی من اگر برای من باشد، به سمت من 
می‌آید. من منتظر معجزه هم نیستم؛ چون 
معجزه برای کسی اتفاق می‌افتد که منتظر 
آن نیست. من فکر می‌کنم اگر قسمت و 
سهمی ‌برای من هست، خودش به سمت 
من می‌آید و نیازی نیست من دنبال آن 
باشم. فکر می‌کنم به سمتم هم آمده است؛ 
مثا ماجرای اینکه چطور برای سریال 
 »برف بی‌صدا می‌بارد« انتخاب شدم، اصلا 

خنده‌دار است.

چرا؟ چطور اتفاق افتاد؟ 
سامان شهامت که صدابردار است، به دفتر 
پوریا آذربایجانی می‌رود تا برای کار صدای 
این سریال قرارداد ببندد. پوریا آذربایجانی 
از او می‌پرسد آخرین کاری که کرده‌ای چه 
بوده است و او فیلم »سینماخر« را که با 
شاهد احمدلو کار کرده و من در آن بازی 
کرده‌ام، اسم می‌برد. آقای آذربایجانی تیزر 
این فیلم را می‌بیند و به محض اینکه من را 
می‌بیند می‌گوید شخصیت حبیب سریال 
را پیدا کردم؛ این خودش است. بعد می‌گوید 
چهره‌اش چقدر آشناست و سامان شهامت 
توضیح می‌دهد که پسر خسرو شکیبایی 
است. پوریا آذربایجانی همیشه ابراز 
خوشحالی می‌کند که من اول تو را انتخاب 
کردم و بعد فهمیدم پسر چه‌کسی هستی. 
نخستین قرارداد این سریال هم قرارداد من 
بود. می‌خواهم بگویم این شکلی است که 
چیزی که مال توست، سراغت می‌آید و لازم 
نیست برایش خودت را به آب و آتش بزنی. 
اگر سراغت نمی‌آید، یعنی قرار نیست اتفاق 
بیفتد. به من می‌گویند چرا در اینستاگرام 
فعال نیستی یا چرا این‌طرف و آن طرف حاضر 
نمی‌شوی. به این چیزها نیست. عملکرد من 

جای دیگری است. چیزی که مال شماست، 
مال شماست. من به این معتقدم.

از اینکه زمانی که پدر بودند، 
بازیگری را شروع نکردید، ناراحت 
نیستید؟ فکر نمی‌کنید کاش زودتر 
این کار را کرده بودید و از او کمک 

می‌گرفتید؟ 
چرا. خیلی وقت‌ها در تنهایی و زمانی که حالم 
خوب نیست و همه‌‌چیز تاریک است، به این 
فکر می‌کنم. زمانی که دنبال شخصیتی که 
قرار است بازی کنم می‌گردم و پیدا نمی‌کنم 
می‌گویم ‌ای کاش می‌توانستم از پدرم کمک 
بگیرم، ولی خب ‌چنین چیزی ندارم. چه 
کار می‌توانم بکنم؟‌خیلی‌ها دارند و استفاده 
می‌کنند. البته نسل دوم یعنی فرزندان 
هنرمندان قدیمی باید خیلی درست از حضور 
پدر یا مادرشان استفاده کنند. اینطور نیست 
که پدر و مادر یک تقلبی برسانند و آنها بتوانند 
کارشان را انجام دهند. درنهایت اوست که باید 
جلوی دوربین یا روی صحنه کارش را انجام 
دهد. به هر حال من این تقلب را هم ندارم. من 
می‌توانستم برای رسیدن به نقشی که بازی 
می‌کنم سراغ همان اسطوره‌ای بروم که شما 

از آن صحبت کردید و بگویم اگر تو بودی چه 
کار می‌کردی، ولی او را ندارم؛ حتی اگر قرار 

نباشد پیشنهاد او را قبول کنم.

از اینکه دائم با پدر مقایسه 
می‌شوید و صدا و چهره‌تان یادآور 
اوست و شاید به‌عنوان یک بازیگر 
مستقل درنظر گرفته نشوید، ناراحت 

نمی‌شوید؟ 
چرا، ولی کاری نمی‌توانم بکنم. فقط می‌توانم 
کارم را ادامه دهم. یک بازیگر باید پیه این را به 
تنش بمالد که توسط تماشاگر سلاخی شود و 

این قسمتی از سلاخی من است.

به‌جز صدا و چهره چه چیزی از 
پدر وام گرفته‌اید؟ چه در زندگی و چه 

در بازیگری.
ایشان همیشه به من می‌گفتند سعی کن 
محبوب و آدم درستی باشی و کارت را درست 
انجام بدهی. البته من به مهربانی ایشان 
نیستم و اگر جایی ناراحت شوم بازگو می‌کنم. 
زبان سرخی دارم، ولی سعی می‌کنم تعادلی 
بین این زبان سرخ و خویشتنداری که کمی ‌از 

پدر به ارث برده‌ام، برقرار کنم.

درباره نمایشتان  هم صحبت 
کنیم. چطور اتفاق افتاد و در این نمایش 
بازی کردید؟ دلیلتان برای پذیرش نقش 

چه بود؟ 
اصولا وقتی نقشی به من پیشنهاد می‌شود، 
اول به این فکر می‌کنم که چقدر می‌توانم 
به آن نزدیک شوم. من یک خودآزاری دارم؛ 
اینکه از حس خشم و ناراحتی فرار کنید و 
به یک مهمانی بروید تا حالتان عوض شود، 
راحت‌تر است، ولی اینکه از یک اتاق تاریک 
به اتاق تاریک‌تری بروید، کار سختی است. 
زمانی که این نقش به من پیشنهاد شد، من 

در یک اتاق تاریک بودم.
این نقش درواقع برای من همان اتاق تاریک‌تر 
بود، ولی پذیرفتم و آن را کار کردم. برای نقش 
حبیب در سریال »برف بی‌صدا می‌بارد« هم 

همین کار را کردم.

درباره شخصیتی که بازی 
می‌کنید، برایمان توضیح می‌دهید؟ 

ارباب که من نقشش را در این نمایش بازی 
می‌کنم، یک آدم تنهاست؛ همین.

که عاشق خدمتکار خانه می‌شود.
بله، ولی غرورش اجازه نمی‌دهد این موضوع 
را مطرح کند. بیشتر دوست دارد بازی کند 
و از این عشق فرار کند؛ مثل اینکه الان که 
شما دارید با من گفت‌وگو می‌کنید، من 
ماجرا را عوض کنم و من از شما سؤال 
بپرسم. این تبدیل به یک بازی می‌شود. 
این شخصیت هم برای فرار از حقیقت و 
 ضعفی که در عشق می‌بیند، مجبور 

می‌شود‌ بازی کند.

از کار چطور  استقبال 
بوده است؟ 

استاد زنجانپور همیشه می‌گوید کاری که 
خوب نیست با هزار مدل تبلیغات و سلبریتی 
هم خوب نیست و تماشاگر جذب نمی‌کند. 
من از استقبال از این کار راضی هستم. مردم 
به‌خاطر اسم من به دیدن این تئاتر نمی‌آیند. 
هنوز به این مرحله نرسیده‌ام؛ بنابراین اگر 
تماشاگر برای دیدن کار می‌آید تصور می‌کنم 
به‌خاطر خود کار بوده است. من به هوش 
تماشاگر اعتقاد دارم. هیچ‌وقت نباید خرد 
مخاطب را دست‌کم گرفت. اشتبا‌ه‌ترین 
کار جهان این است که کاری انجام بدهی و 
بگویی مردم که نمی‌فهمند. آدم‌ها باهوشند و 

همه‌‌چیز را می‌فهمند.

نمی‌خواهم ادامه پدرم باشم
​گفت‌وگو با پوریا شکیبایی درباره   نمایشی‌که این روزها  روی‌صحنه دارد ‌و زنده‌یاد خسرو شکیبایی

 سردار سلیمانی
 رستم زمانه ما بود 

داریوش ارجمند با اشاره به سالگرد شهادت 
سردار سلیمانی گفت: جایی در مراسم ایشان 
سردیس سردار سلیمانی را بوسیدم و برای 
این کار در فضای مزاجی! حواشی درست 
کردند. اهمیتی به این حرف‌ها نمی‌دهم چون 
کسانی که مطالعه و آگاهی دارند می‌دانند که 
بر ایزدی‌ها چه‌گذشت و داعش با پیر و جوان 
و زن و مرد چه جنایت‌ها که نکرد! و او چگونه 
در مقابل ناامنی‌های منطقه ایستادگی کرد 
تا امنیت ما ایرانی‌ها لطمه نخورد و او آنقدر 
ایستاد تا بالاخره به‌دست اربابان داعش یعنی 
آمریکا دستور ترورش صادر شد. این بازیگر 
و رئیس هیأت مدیره مؤسسه هنرمندان 
پیشکسوت که ۱۱دی‌ماه در مراسم هنرمندان 
پیشکسوت سخن می‌گفت، ادامه داد: سردار 
سلیمانی دنباله شاهنامه من و دنباله رستم 
و سهراب من است؛ چون رستم من مرزبان 
۷۰۰ساله سرزمینم بود که در زمان حضورش 
کسی جرأت تعدی به این خاک را نداشت. وی 
افزود: رستم زمانه ما سردار سلیمانی بود که راه 

رستم و اساطیر ما را ادامه داد.

پایان »صبحانه با زرافه ها« 

بهرام رادان، پژمان جمشیدی و هوتن شکیبا از 
بازیگران دومین ساخته سروش صحت هستند.

فیلمبرداری »صبحانه با زرافه‌ها« دومین 
ساخته بلند سینمایی سروش صحت به پایان 
رسید. به گزارش همشهری، همزمان با پایان 
فیلمبرداری و آغاز مراحل فنی فیلم »صبحانه 
با زرافه‌ها«، نخستین تصویر این فیلم منتشر 
شد. بهرام رادان، پژمان جمشیدی و هوتن 
شکیبا بازیگران این فیلم سینمایی هستند. 
سایر بازیگران و عوامل فیلم »صبحانه با زرافه‌ها« 
به‌زودی اعلام می‌شوند. عکس از مریم تخت‌کشیان 
و طراح لوگو، ابراهیم حقیقی است. سروش صحت 
سال1397 بعد از ساخت چند سریال تلویزیونی، 
نخستین فیلم‌سینمایی‌اش با نام »جهان با من 
برقص« را جلوی دوربین برد. این فیلم در سی و 
هشتمین جشنواره جهانی فیلم فجر موفق شد 
سیمرغ بلورین بهترین کارگردانی را از آن خود 
کند. »جهان با من برقص« ابتدای زمستان سال98 
روی پرده سینماها رفت و با فروش بیش از 6میلیارد 
تومان به اکران خود پایان داد. صحت بعد از ساخت 
فیلم »جهان با من برقص«، فصل سوم سریال 
»لیسانسه‌ها« را کارگردانی کرد و بعد از آن نخستین 
سریالش در شبکه نمایش خانگی با نام »مگه همه 
عمر چند تا بهاره؟« را جلوی دوربین برد. او حدود 
2سال درگیر ساخت و آماده‌سازی‌ این سریال بود؛ 
سریالی که از شبکه نمایش خانگی پخش شده است.

»اوپنهایمر«  فیلم برگزیده 
منتقدین فیلم بریتانیا

بهترین آثار سینمایی سال از نگاه »انجمن منتقدین 
فیلم بریتانیا« )UKFCA( معرفی شدند. 

در بخش بهترین فیلم »اوپنهایمر« به کارگردانی 
کریستوفر نولان، برنده جایزه شده؛ درحالی‌که 
جوایز بازیگری را کیلین مورفی، لیلی گلدستون، 

رایان گاسلینگ و ریچل مک‌آدامز دریافت کرد‌ند.

ایستگاه 
خبر
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برش‌های کوتاه

‌۹ماه در میمه 
 اصفهان برای

»روزی روزگاری« 
سریال ماندگار 

»روزی روزگاری« 
 ازجمله کارهای
زنده یاد خسرو 

شکیبایی است که 
 فرزندش از آن
  خاطره دارد: 

» سریال دشواری 
بود و پدر ما را هم با 
خودش‌ سر صحنه 

برده بود. ‌٩ماه میمه 
اصفهان بودیم. کاری 
بود بسیار طولانی، 
فرسایشی و سخت. 
چند ماهی که برای 

زندگی به آنجا رفتیم، 
رسما با مرادبیگ 
زندگی می‌کردیم. 

همه بازیگران خوب 
دنیا اجازه می‌دهند 

نقش در آنان به‌وجود 
بیاید. با نقش‌شان 

یکی می‌شوند و خلق 
هنری به‌معنای زایش، 

اینجاست که اتفاق 
می‌افتد.«

 بهترین
میراث پدر

پوریا شکیبایی، 
 کتابخانه‌ای که از
زنده یاد خسرو 

شکیبایی به یادگار 
مانده را بهترین میراثی 
می‌داند که پدر برایش 

به ارمغان گذاشته 
است: »بهترین 

ارثیه‌ای که از پدرم به 
من رسیده، کتابخانه 

ایشان و بهترین 
یادگاری ایشان برای 
من کتاب‌هایشان 
است. به‌خصوص 
که روی بعضی از 
کتاب‌های‌شان 

یادداشت‌هایی هم 
نوشته‌اند. پدر بعضی 

کتاب‌ها را بارها 
خوانده بودند؛ چون 
معتقد بودند در هر 

مقطعی برداشت آدم 
از چنین آثاری متفاوت 

خواهد بود. یکی از 
جالب‌ترین یادگارهای 
پدر، متن‌هایی است 
که به ایشان پیشنهاد 

می‌شد. پدر حتی 
فیلمنامه‌هایی که 

پیشنهاد بازی در آنها 
 را نمی‌پذیرفت را 
نگه می‌داشت 
و معمولا هم 
در صفحات 

پشت متن‌ها، 
یادداشت‌هایی 

می‌نوشت. در خیلی از 
کتاب‌ها و فیلمنامه‌ها، 

یادداشت‌های 
خسرو شکیبایی 

به چشم می‌خورد؛ 
یادداشت‌هایی که 
با وسواس و جدیت 
نوشته شده است. 

شاهد بودم که گاهی 
ساعت‌ها روی یک 
متن کار می‌کرد.«

بهترین کارگردانی
کریستوفر نولان 

اوپنهایمر
بهترین بازیگر مرد
کیلین مورفی

 اوپنهایمر
بهترین بازیگر زن

لیلی گلدستون
قاتلین‌ ماه کامل

بهترین فیلمنامه
زندگی‌های گذشته

بهترین فیلم
اوپنهایمر

شقایق عرفی‌نژادگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

پوریا شکیبایی این روزها با نمایش »وقتی آنقدری که باید 

همدیگر را زجر داده‌ایم« به‌کارگردانی مجتبی جدی در 
خانه هنرمندان روی صحنه است. پیش از این هم با چند 
نمایش و تعداد کمتری فیلم و سریال، دنیای بازیگری را 
تجربه کرده بود. او معتقد است در بازیگری راه خودش را 

می‌رود و قرار نیست ادامه پدرش باشد.  پوریا شکیبایی از 
تلاش برای خروج از زیر سایه سنگین پدر می گوید؛ پدری 
که از شمایل‌های بازیگری سینمای ایران است و فرزندش 
در  طول این سال‌ها کوشیده تا روی صندلی مستقل خودش 

بنشیند؛ چالشی که همه فرزندان چهره های شاخص که 
حرفه پدر را ادامه می دهند با آن مواجه هستند. در این 
گفت‌وگو او از نمایش در حال اجرایش و از زندگی با بازیگری 

می‌گوید که خودش و نقش‌هایش از یاد نرفتنی است:

فرصت چندانی برای انتخاب نداشته‌ام
من مدت زیادی نیست که بازیگری می‌کنم؛ چیزی حدود 7سال؛ بنابراین فرصت 
چندانی برای انتخاب نداشته‌ام. بعد از سریال »برف بی‌صدا می‌بارد« و با وجود 
استقبال خوبی که از آن شد تا مدت طولانی من هیچ پیشنهاد خاصی نداشتم. 
یکی، دو پیشنهاد داشتم که جذبم نکردند. البته برایم تعجب برانگیز نبود؛ چون 
در کار بازیگری باید صبور بود. وقتی مجتبی جدی، کارگردان نمایش با پیشنهاد 
این نمایش آمد و برای من از این نقش گفت، حس کردم می‌توانم با آن ارتباط 
برقرار کنم. خیلی هم ترسناک بود؛ چون شرایطی که مجتبی در آن کار می‌کرد، 
شرایط خاصی بود و نمایش هم نمایش معمولی نبود. المان و وسایل زیادی دارد 
و با وسایل صوتی و تصویری زیادی هم سروکار داریم. چون کارگردان قصد دارد 
نشان دهد رسانه می‌تواند هرکس را بالا ببرد یا زمین بزند؛ بنابراین صادقانه 
اینطور نیست که از بین پیشنهادهای فراوان آن را انتخاب کرده باشم؛ هرچند 
اگر پیشنهادهای زیادی هم داشتم، باز هم این کار را انتخاب می‌کردم. باز اگر به 
سؤال شما برگردم که خیلی آن را دوست دارم، باید بگویم از بزرگ‌ترها و اول از 

همه از پدرم آموخته‌ام جوهره یک بازیگر در تئاتر ساخته می‌شود و غیر از این نیست. این را اصلا قبول ندارم که بازیگران 
تئاتر در تصویر خوب نیستند و غلوآمیز بازی می‌کنند؛ بازیگرانی این اتفاق برایشان می‌افتد که کارشان را بلد نیستند. تمام 
بازیگران بزرگ جهان تئاتر کار می‌کنند. این را من نمی‌گویم. وقتی از پدرم یا هر بزرگ دیگری می‌پرسیدم همین را می‌گفتند. 
آنها معتقدند در تئاتر ثروتی هست که قابل مقایسه با پول نیست. اصلا نمی‌توانید به‌خاطر پول تئاتر کار کنید. من چندین سال 
در سیدنی زندگی کرده‌ام. می‌دانم در آنجا پایه حقوقی تئاتر ۶۰۰ دلار است که پول زیادی نیست؛ چون سیدنی شهر گرانی 
است. من می‌دانم بازیگران بزرگی مثل جفری راش و کیت بلانشت، با همین دستمزد کم در سیدنی که زادگاه‌شان است، تئاتر 

بازی می‌کنند؛ با اینکه در هالیوود دستمزدهای میلیون دلاری می‌گیرند.

مکث

 بهترین آثار سینمایی سال از نگاه 
»انجمن منتقدین فیلم بریتانیا« ‌
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اثر دروغگویی بر دماغ
  به استناد هلث، ممکن است دروغ گفتن در بینی شما تغییراتی ایجاد کند.

  این تحقیقات مستند به پژوهش‌های 2012 محققان دانشگاه گرانادای اسپانیاست.
  زمان دروغ،  فرم دور و بر بینی و گوشه‌های داخلی چشم تغییر می‌کند.

  تأثیرات پینوکیو، یعنی لمس بیشتر دماغ توسط دروغگو در زمان دروغ گفتن.
  زمان دروغ گفتن، پمپاژ قلب سریع‌تر و بافت‌های بینی متورم‌تر می‌شود.

 دماغ شما موقع دروغ گفتن، می‌تواند خارش هم بگیرد.
 کاهش هدفمند دروغ‌های روزمره، با سلامتی بیشتر افراد در ارتباط است.

  می‌توانید صادق باشید و در این هنگام، سلامت روحی و جسمی شما نیز از شما تشکر خواهد کرد.

چهارشنبه چهارشنبه 1313 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89908990

  کاهش ۵۰ درصدی انتظار دروغگوها مریض‌ می‌شوند
دریافت دارو

تنها داروخانه شبانه‌روزی جمعیت هلال احمر نوسازی شد 
تا هم میزان مراجعات 30درصد افزایش پیدا کند و هم‌زمان 
انتظار بیماران برای دریافت دارو 50درصد کاهشی شود. 
علیرضا عسگری، مدیرعامل سازمان تدارکات پزشکی هلال 
احمر درباره نوسازی این داروخانه به همشهری می‌گوید: 
»بازسازی اساسی این داروخانه طی ‌3ماه بدون تعطیلی 
خدمت‌رسانی به بیماران و مردم انجام شد و به‌طور کامل 
تخریب و نوسازی صورت گرفت. این اقدام هم در مقایسه با 

سایر پروژه‌های مشابه با حداقل هزینه انجام شد.«
او ادامه می‌دهد: »حدود 20سال اقدامات نوسازی اینجا 
انجام نشده و حتی سیستم‌های گرمایشی و سرمایشی هم 
برای 2 دهه پیش بود که کارایی لازم را نداشت. مردم هم در 
شرایط مناسب خدمات دریافت نمی‌کردند، به همین دلیل 
اقدامات نوسازی و بهسازی را آغاز کردیم و تمام اقدامات 

زیرساختی با بودجه فروش یک روز داروخانه محقق شد.«‌
عسگری درباره افزایش خدمات‌دهی هم توضیح می‌دهد: 
»در داروخانه مرکزی هلال احمر روزانه پاسخگوی ۱۲۰۰ 
تا ۱۵۰۰مراجعه‌کننده هستیم و حالا با افزایش ظرفیت 
محیطی و عددی دارو‌ها، خدمات به شکل بهتری به 
مراجعان ارائه خواهد شد. باجه‌های پذیرش به ۲۳باجه و 
ظرفیت خدمات‌دهی به بیماران حداقل ۲۵درصد افزایش 
پیدا کرده است. اما نکته مهم این است که به‌دلیل اقدامات 
فنی، تغییر معماری و دکوراسیون همچنین تغییرات در 
سیستم تهویه و از همه مهم‌تر سامانه الکترونیک و شبکه  
اینترنت این داروخانه انجام شده است از این رو روند 
خدمات‌دهی به بیماران آسان‌تر شده و ارتقا یافته است.« 
به‌گفته این مسئول پیش از این بیماران برای تأیید نسخ  به 
دلیل مشکلات زیرساختی زمان زیادی را در داروخانه صرف 
می‌کردند اما حالا این زمان به نصف کاهش پیدا کرده است.

طلب 800میلیاردی 
علیرضا عسگری به چالش مهم این داروخانه درباره 
مطالباتش اشاره می‌کند و می‌گوید: »تنها در همین داروخانه 
مرکزی تا امروز حدود ۳۰۰میلیارد تومان از سازمان‌های 
بیمه‌گر مطالبه داریم که ۲۰۰میلیارد تومان آن برای سازمان 
تامین اجتماعی است. ۵۰۰میلیارد تومان هم از دانشگاه‌های 

علوم پزشکی بدهی پرداخت نشده داریم.« 

با مسئول عدد خبر

دلار گردش مالی سالانه محصولات 
آرایشی و بهداشتی است و به‌گفته 
امور  مدیرکل  ل‌بویه،  آ محمود 
فرآورده‌های آرایشی و بهداشتی سازمان 
غذا و دارو، این ارقام اعام می‌کند که 
تولید‌کنندگان این صنعت توانمندی 
خوبی دارند و باید بازار جهانی را هم  به 
دست بگیریم؛ چون کشورهای خارجی 
هم کیفیت محصولات تولیدی ما را 

قبول دارند.

4
میلیارد  

آرایشی و بهداشتی در ایران وجود 
دارد و این عدد از سال گذشته تا‌کنون 
دوبرابر شده است. در سال 1401آمار 
کالاهای آرایشی و بهداشتی دارای 
شناسنامه 15هزار و 500 مورد بوده 
است. از ابتدای سال‌جاری تاکنون هم 
32درصد رشد صادرات محصولات 
آرایشی و بهداشتی ثبت شده و این 
صنعت طی ‌9ماه 108میلیون دلار 

صادرات داشته است.

31800
محصول  

خوابگاه متاهلی و هزار تخت مجردی تا 
پایان سال در دانشگاه‌های علوم‌پزشکی 
احداث می‌شود. مدیرکل دانشجویی 
وزارت بهداشت با اعام این خبر گفته 
برآورد بودجه‌ای احداث خوابگاه‌های 
متاهلی 2هزار میلیاردتومان است و 
با تغییر کاربری ساختمان‌‌های موجود 
که در اختیار دانشگاه‌های علوم‌پزشکی 
است هم می‌توان تعداد خوابگاه‌های 

متاهلی را اضافه کرد.

200
واحد  

در تبریز به‌دلیل سقط جنین غیرقانونی 
پلمب شدند. جواد احمدیان، معاون 
درمان دانشگاه علوم‌پزشکی تبریز در 
این‌باره گفته این مطب‌ها که در زمینه 
سقط‌های جنایی فعالیت داشتند با 
دستور دادستانی و با همکاری پلیس 
اماکن، پلمب و  متخلفان به مراجع 

قانونی ارجاع شدند.

7
مطب  

آغاز گزینش استخدامی‌های جدید حوزه سلامت 
بهروز رحیمی، معاون توسعه وزارت بهداشت: از شنبه هفته آینده فرایند مصاحبه و گزینش نیروهای 
جدیدالاستخدام وزارت بهداشت آغاز می‌شود. مهر امسال آزمون استخدامی برای 25هزار نفر برگزار شد و 

امیدواریم تا پایان سال مجوز جذب 25هزار نفر دیگر گرفته شود.

شرط وزارت صمت برای فروش اینترنتی دارو 
محمدمهدی برادران، معاون صنایع عمومی وزیر صمت: شبکه‌های فروش اینترنتی با رعایت الزامات سازمان 
غذا و دارو و معاونت توسعه تجارت وزارت صمت، می‌توانند به‌عنوان شبکه‌های مکمل فروش دارو فعالیت 

کنند؛ مشروط بر اینکه شناسه کالاها را درج و از عرضه کالاها و داروهای قاچاق پرهیز کنند.

دروغگویی صرفا یک عملی غیراخلاقی نیست که روح و وجدان 
آدمی را تحت فشار قرار دهد. نتایج تحقیقات زیادی بیانگر 

آن است که دروغگویی بر مغز و بدن اثرات بسیار مخربی 
می‌گذارد. این یافته‌ها، نتیجه یکی از مهم‌ترین تحقیقات انجام شده درباره تأثیر دروغگویی 
بر سلامت جسمانی افراد با سرپرستی لین برینکه استاد دانشگاه هاروارد با عنوان 

»فیزیولوژی بی‌صداقتی، آیا بر سلامت تأثیر می‌گذارد؟«‌ است.

مریم سرخوش؛ روزنامه‌نگار

حمله به قلب
برخلاف اعمال صادقانه فضیلت‌مندانه، بی‌صداقتی 
و دروغگویی عموما با تأثیر منفی بر جسم و بدن 
همراه است. به‌طور کلی، دروغ گفتن با افزایش 
برانگیختگی همراه است که منجر به افزایش 
رسانایی پوست و کندتر شدن روند احیای پوست، 
افزایش فشار خون، بالا رفتن ضربان قلب، افزایش 
سرعت تنفس و گشاد شدن مردمک چشم می‌شود. 
افزایش مزمن ضربان قلب و فشار خون می‌تواند 
منجر به اختلال تیروئید، دیابت و سایر شاخص‌های 

سندرم متابولیک شود.

کاهش عملکرد مغز
در حین دروغ گفتن یا در زمان انجام عمل غیرصادقانه، حوزه‌های مرتبط با کنترل 
اجرایی مغز درگیر هستند. قشر جلو،  پشتی و جانبی و قشر جداری خلفی مغز 
پاسخ‌های صادقانه را مهار و منابع حافظه فعال را فراهم می‌کند. جالب توجه است 
که به‌ نظر می‌رسد مناطق عصبی به‌کار گرفته شده با نوع دروغ متعادل می‌شوند؛ 
درحالی‌که تحقیقات ارتباط دروغگویی با مغز نیاز به دقت و توجه بیشتری دارد، 
ترکیبی از نتایج اعلام می‌کند که مناطق کنترل اجرایی مغز در زمان دروغ گفتن درگیر 
می‌شوند؛ به‌طور کلی کاهش منابع گرانبهای شناختی )که در زمان دروغ گفتن و برای 
جبران فشار ناشی از آن به‌ کار گرفته می‌شوند( باعث می‌شود که توانایی استفاده مؤثر 
از این منابع برای اهداف دیگر از جمله کم‌‌کردن استرس و افزایش سایر واکنش‌های 

پاراسمپاتیک سالم و حفظ کننده هموستاز کاهش پیدا کند.

ایجاد اضطراب
دروغگویی اثر خود را در بدن و درون ما به جا 
می‌گذارد، ازجمله تغییر در ضربان قلب، تعداد 
تنفس و رسانایی پوست. تغییرات در این نشانگرهای 
فیزیولوژیکی هم می‌تواند به‌طور مستقیم بر سلامت 

تأثیر بگذارد. 
 حتی صداقت اندک هم احساسات مثبت در افراد را 
افزایش می‌دهد و می‌تواند به کاهش اختلالات بیش 
از حد برانگیختگی مانند اضطراب کمک کند به‌طور 
مستقیم کاهش فشار خون و افزایش طول عمر را 

برای بدن ما به ارمغان بیاورد.

 

پیامد منفی

راست گفتن  منجر به سلامت جسمانی، 

استرس کمتر، کاهش پیری سلولی و افزایش 

آسودگی روانی می‌شود.  دروغ گفتن، خودخواه 

بودن، تقلب و خیانت با مجموعه‌ای از پیامدهای 

منفی مانند افزایش ضربان قلب، بالا رفتن فشار 

خون، انقباض عروق، افزایش کورتیزول و کاهش 

قابل توجه حجم و عملکرد مناطق مرتبط با 

تنظیم عاطفی و فیزیولوژیکی در مغز 
همراه است.

نفوذزیرپوستی 
دروغ

نتایج این مطالعه نشان می‌دهد که اعمال 

غیرصادقانه با موارد متمایز فیزیولوژیکی 

همراه است. در واقع، حین و بعد از یک 

عمل غیرصادقانه، اثرات فیزیولوژیکی در 

مغز و بدن  به روشنی دیده می‌شود. نتایج 

تحقیقات مختلف نشانگر آن است که 

اعمال ناصادقانه می‌توانند زیر پوست 
ما نفوذ کنند؛بنابراین تجسم 

می‌یابند.

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه‌نگار

دروغ گفتن، روی بدن هم اثر می‌گذارد و سلامت را به خطر می‌اندازد
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ایران در سال‌های تحریم توانست به مدد دانش نخبگان و دانشمندان روی 
پای خود بایستد و نه ‌تنها از واردات در بسیاری از عرصه‌ها بی‌نیاز شود، 
بلکه به صادرات هم روی بیاورد. یازدهمین نمایشگاه »ایران‌ساخت« 
با هدف ارائه آخرین تجهیزات و مواد آزمایشگاهی و تست و آزمون 
پیشرفته دیروز افتتاح شد که تا15دی ادامه دارد. به‌گفته روح‌الله دهقانی 
فیروزآبادی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری، 
»ایران‌ساخت« امسال با رویکرد جدیدی بر مبنای صادرات تجهیزات 
آزمایشگاهی دانشگاهی به کشورهای همسایه و تولیدات تجهیزات 

پیشرفته صنایع توسط دانش‌بنیان‌ها شروع به‌کار می‌کند.

خودکفایی در چند سال
شرکت‌های دانش‌بنیان کشور از اوایل دهه90حرکت رو به جلوی خود را برای 
پاسخ به نیازهای فناورانه آغاز کردند اما به‌گفته دهقانی در آن زمان بیشتر 
تجهیزاتی که به کشور می‌آمد با مشکل تمام شدن تاریخ انقضا و خرابی قطعات 
مواجه می‌شد که برای رفع این مشکل معاونت علمی ریاست‌جمهوری اقدام به 
حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان‌ برای ساخت تجهیزات آزمایشگاهی کرد. 
۱۰سال پیش در یک آزمایشگاه پیشرفته شیمی در یک دانشگاه سطح یک 
تنها به‌دلیل نداشتن مواد اصلی مورد نیاز، یک دستگاه تا ۵سال قابل استفاده 
نبود و شرکت تامین‌کننده آن نیز به‌دلیل تحریم‌ها نمی‌توانست مواد مورد 
نیاز را به ایران تحویل دهد، اما به برکت برگزاری نمایشگاه ایران‌ساخت در 
۱۰سال گذشته، تجهیزات آزمایشگاهی با قیمت بسیار پایین‌تر نسبت به نمونه 
خارجی، بومی‌سازی شد و حالا شرکت سازنده این تجهیزات برای خدمات 

پس از فروش درصورت نیاز به تعمیر در دسترس است.

صادرات تجهیزات
یکی از مهم‌ترین رویکردهای نمایشگاه امسال، صادرات محصولات و برقراری 
ارتباط با کشورهای خارجی است. دهقانی در این‌باره گفت: »براساس این 
رویکرد هیأت‌های خارجی که در این مدت با آنها همکاری فناوری و علمی 
داشتیم، در یازدهمین نمایشگاه ایران‌ساخت حضور پیدا خواهند کرد و از 
این دوره به بعد یکی از سیاست‌های جدی ما این است که یک رویداد بزرگ 
فناوری چگونه می‌تواند به بازار شرکت‌های دانش‌بنیان برای کشورهای همکار 
با ایران تبدیل شود. پیش‌بینی ما این است که در پایان این نمایشگاه چند 

قرارداد بزرگ با کشورهای همسایه داشته باشیم.«

با افتخار، ساخت ایران
بیش از ۱۰ هزار محصول دانش‌بنیان در نمایشگاه تجهیزات آزمایشگاهی با عنوان ایران‌ساخت عرضه می‌شود

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

عدد خبر

اینترنت

اینترنت 5G از بالای جو

 5G حرکت دنیا به سمت استفاده از اینترنت پرسرعت
شتاب بیشتری به‌خود گرفته است. به گزارش سایت 
تله‌کام، جهانی که در آن زندگی می‌کنیم، بیش از 5میلیارد 
کاربر اینترنت دارد ولی اتصال و خدمات در بعضی از 
نقاط ضعیف است. بعد از چینی‌ها که رکورددار توسعه 
ایستگاه‌های‌زمینی نسل پنجم اینترنت هستند، ژاپنی‌ها 
هم برنامه ویژه‌ای برای این کار دارند و قصد دارند در یکی از 

لایه‌های جو زمین برنامه خود را توسعه بدهند. 
به همین منظور، ژاپن در سال2025ایستگاه‌های معلق 
در آسمان راه‌اندازی می‌کند تا شبکه اینترنت 5G خود را 
توسعه بدهد. این فناوری HAPS یا »پلتفرم‌های مرتفع« 
نام دارد. فناوری یادشده با استفاده از پرنده‌های بدون 
سرنشین در لایه استراتوسفر جو زمین به پرواز درخواهد 
آمد و به‌صورت گسترده اینترنت 5G را در اختیار کاربران 

قرار می‌دهد.

هشدار پلیس به شهروندان درباره اینترنت رایگان
سرهنگ مصطفی نوروزی، رئیس مرکز مبارزه با جرائم ملی پلیس فتا: اینترنت رایگان اختصاص داده شده به 
کاربران صرفا از طریق پنجره ملی خدمات دولت هوشمند به آدرس my.gov.ir قابل فعال‌سازی است. هرگونه 

پیام دریافتی در این زمینه از شماره‌های شخصی یا شبکه‌های اجتماعی قطعاً با هدف کلاهبرداری است.

چگونگی افزایش ۳۴درصدی تعرفه اینترنت 
مهدی روحانی‌نژاد، معاون راهبردی و توسعه بازار سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی: بررسی‌های 
مختلفی درباره نحوه محاسبه افزایش تعرفه انجام شد، اما نرخ تورم برای ما بسیار مهم بود تا آن چیزی که 

مصوب می‌شود، نزدیک به نرخ تورم باشد. به همین دلیل افزایش تعرفه ۳۴درصد است.

قیمت بیت کوین برای اولین‌بار در ‌20ماه 
اخیر، از مرز 45هزار دلار عبور و سال2024 
را با قدرت شروع کرد. آخرین‌بار که 
بیت کوین بیش از 45هزار دلار معامله 
شده بود به حدود 2سال پیش در تاریخ 
5آوریل2022 برمی‌گردد. پس از آن، 
قیمت این ارز دیجیتال روند نزولی به‌خود 

گرفت و تا 15هزارو600دلار پایین آمد.

45
هزار دلار  

محققان با نانولوله‌کربنی، موفق به ساخت 
فوم جالبی شدند که می‌تواند ۳۰برابر 
عملکرد بهتری نسبت به آسترهای کلاه 
ایمنی نظامی داشته باشد. این فوم به 
وسیله مهندسان دانشگاه ویسکانسین  
ساخته شده که در آن از نانولوله‌های 
کربنی به‌صورت عمودی استفاده شده 
است. این نانولوله‌ها می‌توانند مقدار 
زیادی از انرژی جنبشی‌چرخشی حاصل 

از یک ضربه را از بین ببرند.

30
برابر

کشاورزی روبات‌ها در مزرعه‌ عمودی

مزرعه روباتیک پیشرفته پلنتی )Plenty( درحال دگرگون‌کردن 
کشاورزی سنتی است. در این مزرعه عمودی تمام مراحل کاشت 
و برداشت به‌صورت روباتیک و با کمک هوش مصنوعی انجام 
می‌شود. به گزارش آی‌ای، یک مزرعه عمودی سرپوشیده با فناوری 
پیشرفته می‌تواند تولید غذا را متحول کند. کشاورزی‌عمودی در 
این مزرعه روباتیک، در واقع کشت محصولات در ردیف‌های 
انباشته است؛ درحالی‌که تمام مراحل از کاشت بذر تا برداشت 
به‌صورت فرایند خودکار روباتیک انجام می‌شود. این مزرعه 
سرپوشیده در محیطی کاملا کنترل‌شده قرار دارد و دارای 
سیستم‌های روشنایی ال‌ای‌دی )LED( سفارشی است که نور 
خورشید را تقلید می‌کند تا رشد، طعم و بافت گیاه را بهینه کند 
و مصرف انرژی را به حداقل برساند. این مزرعه از سیستم‌های 
آبیاری مدرن استفاده می‌کند که به‌طور قابل توجهی در مقایسه با 
کشاورزی معمولی مصرف آب را کاهش می‌دهد و شامل اقدامات 
کنترل کیفیت از جمله سیستم روباتیک مجهز به هوش مصنوعی 
است که بدون نیاز به شست‌وشو یا آفت‌کش، محصولات برتر 
را بررسی می‌کند. هدف این نوآوری‌های فناورانه ایجاد انقلابی 
در تولید مواد غذایی از طریق افزایش بازده، حفظ منابع و ارائه 
محصولات تازه و باکیفیت بالا در تمام طول سال است. در این 
مزرعه سبزی‌های برگ‌دار مانند آروگولا، کاهو، کلم‌پیچ و اسفناج 
پرورش می‌یابد. هدف این است که انقلابی در تولید مواد غذایی 
ایجاد شود، بازدهی بسیار بالاتر برود، مصرف آب به حداقل)فقط 
۱۰ درصد آنچه یک مزرعه سنتی به آن نیاز دارد(برسد و از 
آفت‌کش‌ها استفاده نشود. پتانسیل ساخت چنین مزرعه‌هایی 
در انواع مناطق جغرافیایی وجود دارد. عملکرد روبات این مزرعه 
را اینطور می‌شود توصیف کرد: یک دسته بازوی روباتیک سفید، 
وقتی گیاهان و شاخه‌هاشان را از سینی‌هایشان بیرون می‌آورند، 
به‌طرز شگفت‌انگیزی آرام و ملایم هستند. بازوها به‌طور هماهنگ 
می‌چرخند و گیاهان را به سوراخ‌هایی با فاصله یکسان در امتداد 

یک بخش باریک ۱۰متری در یک مسیر فلزی می‌چرخانند.

هوش‌مصنوعی

رونمایی از 9محصول دانش‌بنیان
در حاشیه افتتاح یازدهمین نمایشگاه تجهیزات و مواد آزمایشگاهی 
ایران‌ساخت با حضور روح‌الله دهقانی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد 

دانش‌بنیان رئیس‌جمهور از ۹محصول دانش‌بنیان رونمایی شد.
حسگر خورشیدی دیجیتال دومحوره  دستگاه تضمین جریان 
آنالایزر آنلاین  دستگاه کرایواستات )میکروتوم انجمادی( 
طیف‌سنجی شکست القایی  کرایواستات ۴کلوین  مانیتورینگ 
طیف‌سنج فلورسانس پرتو  چگالی‌سنج رادیواکتیو )گاما(  لیزری 

دستگاه اتوکالیماتور ایکس  

یازدهمین نمایشگاه ایران‌ساخت

صادرات دانش‌بنیان‌ها

333 شرکت دانش‌بنیان
شرکت‌کنندگان

14 حوزه
ارائه محصولات

10356 محصول
محصولات عرضه شده

291 میلیارد تومان
فروش دوره دهم

1647 میلیارد تومان
فروش 10دوره قبلی

%35
یارانه اختصاص یافته
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1402میلیون دلار

پیش‌بینی می‌شود که در پایان 
سال‌جاری، میزان صادرات 
شرکت‌های دانش‌بنیان از 

مرز 2میلیارد دلار فراتر برود.
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حافظ
یا رب سببی‌ساز که یارم به سلامت

بازآید و برهاندم از بند ملامت

انقلاب در عمق وجدان زمان
خواهد آورد؟ امید، سخت ضعیف شده خویشاوندانش شریک است. آیا خدیجه که به پایان عمر نزدیک شده است فرزندی است  و پدر، گرچه دخترانش را عزیز می‌دارد اما با احساسات قومش و نیاز و انتظار این خانه 3 فرزند هست  و هر 3 دختر. مادر پیر شده است و سنش از حدود 60 سال 2 پسر، قاسم و عبدالله آمدند؛ مژده بزرگی بود، اما ندرخشیده افول کردند و اکنون در انتظار شدت یافت و نیاز شدیدتر. سومی؛  ‌ام‌کلثوم.فرزند نخستین دختر بود؛ زینب. اما خانواده در انتظار پسر است. دومی دختر بود؛ رقیه. 

است. آری، شور و امید در این خانه 
جان‌گرفت و التهاب به آخرین 
نقطه اوج رسید؛ این آخرین 
شانس خانواده عبدالمطلب 
است و آخرین امید. اما… باز هم 

دختر! نامش را فاطمه گذاشتند.
شور و شوق از خانواده 

دنباله است. به تو کوثر را دادیم، فاطمه را. این‌چنین است که کن. همانا، دشمن کینه‌توز تو همو ابتر است؛ عقیم و بی‌دم و به تو »کوثر« عطا کردیم ‌ای محمد)ص(. پس برای پروردگارت نماز بگزار و شتر قربانی را، همه آینده را تا انتهای تاریخ فرامی‌گیرد، فرا خواهد گرفت... .سراسر صحرا را، چه می‌گویم؟ افق تا افق زمین را… و چه می‌گویم؟ درازنای زمان نه از عبدالمناف و هاشم و عبدالمطلب، که از نو روئیده است، بر زیر کوه، در حرا و مدینه، در اوج شکوه و اقتدار و عظمتی که انسان می‌تواند تصور کند. درختی که و بنی‌هاشم در دماغ عرب و عجم نمی‌گنجد و اکنون محمد)ص(، پیامبر است، در یک دست قدرت و در دستی دیگر نبوت و سرشار از افتخاراتی که در خیال بنی‌امیه چهره امپراتوری‌های عالم را می‌خراشد و آوازه‌اش در زمین و آسمان می‌پیچد و در قبایل همه به زیر فرمانش و سایه‌اش بر سراسر شبه جزیره می‌گسترد و شمشیرش می‌شود و پیامبر می‌شود و فاتح مکه و قریش همه اسیران آزاده شده‌اش)طلقاء( و است. زندگی می‌گذرد و محمد)ص( در توفانی که رسالتش را بر انگیخته غرق خانواده‌ای »4دختر« و همین! و شگفتا! تقدیر چه بازی زیبا و قشنگی را آغاز کرده که:»محمد)ص( ابتر شده. مردی که آخرین حلقه زنجیر خاندان خویش است، بنی‌هاشم به بنی‌امیه منتقل شد و… دشمن‌کامی. زمزمه‌ها و دشنام‌ها و فریادها 
»انقلاب« در عمق وجدان زمان پدید می‌آید!

* از کتاب فاطمه‌فاطمه است- دکتر علی شریعتی

جشن مادرانه
کشف راز جوانی 

دانشمندان ژاپنی موفق به کشف پروتئینی شده‌اند که 
پتانسیل پیشگیری از پیری را دارد. بدن ما از بلوک‌های 
ساختمانی کوچکی به نام سلول تشکیل شده است. داخل 
این سلول‌ها قسمت‌های کوچک‌تری به نام اندامک وجود 
دارد. اندامک‌ها مانند قلب یا ریه‌ها به سلامت کلی ما کمک 
می‌کنند . دانشمندان دانشگاه اوزاکا در ژاپن پروتئینی به‌نام 
HKDC1 پیدا کرده‌اند که به مراقبت از 2 اندامک مهم یعنی 
میتوکندری و لیزوزوم کمک می‌کند. این پروتئین نقشی 

کلیدی در جلوگیری از پیری سلول دارد.

هیولای 4متری در ساحل

ساحل دیتونا فلوریدا نه‌تنها پرندگان را به‌خود جذب می‌کند، بلکه 
کوسه‌های سفید بزرگ را نیز به سمت خود می‌کشد. یک کوسه 
سفید بزرگ که ۴متر طول و ۱۴۳۷پوند معادل ۶۵۱کیلوگرم 
وزن دارد اخیرا در نزدیکی ساحل جکسونویل مشاهده شده 
است. این شکارچی غول‌پیکر در اولین روز سال نو ساعت ۱:۳۰ 
بعدازظهر مشاهده شد. به‌گفته کارشناسان محلی، سواحل این 
منطقه در این زمان از سال یک نقطه داغ برای کوسه‌ها است. 
کوسه‌ها در پاییز با کاهش دما   شروع به حرکت به‌سمت جنوب 

می‌کنند. حدود 10گونه در این منطقه وجود دارند.

گرینویچ

آلودگی هوا، گازهای گلخانه‌ای، 
تخریب زمین و واژه‌هایی از این دست، 
این روزها مثل کابوس، دور سرمان می‌چرخند و ما را نسبت به 
محیط‌زیست ناامید می‌کنند. اما لااقل 5 دلیل وجود دارد که می‌توانیم 

به طبیعت اطراف‌مان نسبت به سال گذشته، امیدوارتر باشیم.

تغییر گفتمان: طبق آمار سازمان ملل متحد، در سال 2014، 

تنها 40درصد از مردم جهان نسبت به موضوعات محیط‌زیستی 
حساسیت نشان می‌دادند؛ اما حالا و در سال 2023، این عدد، به 
60درصد رسیده است. حتی کارشناسان معتقدند منحنی آموزش در 
حوزه‌ محیط‌زیست سبز، در سال‌های اخیر رشد زیادی داشته است.

کاهش گرمایش زمین نسبت به پیش‌بینی‌ها: با  اینکه ناسا، از ‌ماه 
جولای گذشته، به‌عنوان گرم‌ترین‌ماه در 120هزار سال گذشته یاد 
کرده، اما بد نیست بدانید در سال 2015، پیش‌بینی می‌شد زمین ما 
لااقل 3/6درجه سانتی‌گراد گرم شود، اما حالا و در سال 2023، این 

عدد به 2/7درجه کاهش پیدا کرده است.

  افزایش سرمایه‌گذاری در انرژی‌های پاک:  تقاضا برای 
سرمایه‌گذاری در حوزه انرژی‌های پاک، افزایش چشمگیری داشته 
است. طبق آمار به ازای  هر دلار سرمایه‌گذاری شرکت‌های بزرگ 
در حوزه‌ سوخت‌های فسیلی، حالا 1/7دلار برای انرژی‌های پاک 

سرمایه‌گذاری می‌شود.

کاهش هزینه‌ انرژی‌های تجدید‌پذیر: در گذشته، انرژی‌های 
تجدید‌پذیر، نمی‌توانستند با سوخت‌های فسیلی در حوزه هزینه‌ها 
رقابت کنند اما حالا استفاده از انرژی‌های سازگار با محیط‌زیست، 
ارزان‌تر از سوخت‌های فسیلی شده. طبق آمار  سازمان ملل 

هزینه‌های انرژی‌های پاک، در 90درصد کشورهای جهان، افت 
داشته و این در حالی است که هزینه سوخت‌های فسیلی در این 

سال‌ها یا ثابت مانده و یا افزایش یافته است.

تولید و مصرف وسایل پاک: اقبال صنعتگران و مردم، نسبت به 
ساخت و استفاده از خودروهای الکتریکی در جهان، روزبه‌روز رو به 
افزایش است. مثلاً کشور سوئد، در همین روزها، از کامیونی رونمایی 
کرد که با نیروی خورشید حرکت می‌کند یا کشوری مثل شیلی در 
تلاش است در خشک‌ترین بیابان کره زمین، بزرگ‌ترین تأسیسات 

ذخیره‌ انرژی خورشیدی را بنا کند.

 اخبار خوش محیط‌زیستی 

سید سروش طباطبایی پور

امروز سالروز ولادت حضرت فاطمه زهرا)س( و روز زن و مادر است و خیلی‌ها 
برای قدردانی از مادرها، به‌دنبال خرید هدیه و برگزاری مراسم هستند. سازمان 
فرهنگی و هنری شهرداری تهران هم به همین مناسبت برنامه‌ای را تدارک 
دیده تا قشر نوجوان در کنار هم و با حضور مادران این روز را جشن بگیرند. 
این برنامه با عنوان »به نام مادر« در 2 بخش در فرهنگسراهای تهران در حال 
برگزاری است و تا آخر همین هفته هم ادامه دارد. بخش اول این ویژه‌برنامه 
با عنوان »شگفتانه‌ای برای مادر« است که در آن نوجوانان فعال هر یک از 
فرهنگسراها، روایت خود را براساس اقتضائات، ظرفیت‌ها و سلایق خود در 
قالب مورد نظر، طراحی، ارائه و اجرا می‌کنند. محور موضوعی این برنامه توجه 
بر مهر بی‌مانند مادر است با شعار »مادر؛ فرشته‌ای زمینی« و در قالب‌های 
متنوع از برگزاری مراسم جشن تا برگزاری اردوی مادر و فرزندی و کارگاه 
آشپزی. بخش دوم این‌ برنامه‌ها با عنوان »شادمانه‌ای برای مادر« نیز شامل 

برنامه‌های میدانی در سطح شهر ازجمله برپایی ایستگاه‌های 
متنوع فرهنگی و هنری، ایستگاه کادوپیچ کردن هدایای 

مادرانه و راه‌اندازی کاروان شادی است که توسط 
اعضای »باشگاه نوجوانان« فرهنگسراهای 

منتخب و با پشتیبانی مراکز سازمان فرهنگی 
هنری برگزار می‌شود. علاوه بر این برنامه، 

امروز آیین قدردانی و تکریم 
مادران دارای فرزند توانی‌اب 

با عنوان »جان جهان« 
نیز در کوشک باغ 
هنر از ساعت 9:30تا 
11:30برگزار می‌شود 
که شرکت در این 
آیین برای عموم آزاد 

است.
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ع! آقایان  ممنو ود  ر و
برای وجور  راهنمای جمع    یک 

پایتخت ر  زنانه د کاملاً  یح  تفر و  ی   گردشگر

 عكس:    احمد سیدپور



2
بوستان‌های اختصاصی زنان، پاتوق‌های دنج و امنی برای گذران اوقات فراغت هستند

بهشت بانوان
پردیس بانوان

تفریح کنار دریاچه
به‌دلیل قرار داشتن در محله افسریه به پارک افسریه هم معروف است. این بوستان امکانات 
زیادی دارد که 2 استخر سرپوشیده و روباز، مهد کودک و فضای بازی کودکان، زمین چمن 
فوتبال، زمین‌های بسکتبال و والیبال، تنیس روی میز، محوطه اسکیت، زمین بدمینتون، 
سالن اجتماعات، پیست دوچرخه‌سواری،دریاچه ۷هزارمتری و آلاچیق ازجمله مهم‌ترین 
امکانات اینجاست. تقریبا هر ‌ماه هم برنامه‌های مفرح و شاد به همراه جشنواره‌های ورزشی و 

دوچرخه‌سواری در این مجموعه برای بانوان برگزار می‌شود.

پیاده‌روی در جاده تندرستی 
طراحی بوستان پردیس بانوان  تلفیق 2سبک ایرانی و مدرن است و در مرکز آن یک 
آبنمای بزرگ قرار دارد. به‌جز ویژگی‌های بصری در بوستان، مسیرهای جداگانه 
تندرستی و دوچرخه‌سواری هم ایجاد شده که بانوان می‌توانند با پرداخت کمترین 
هزینه دوچرخه اجاره کنند. کلینیک تخصصی گل و گیاه هم از دیگر امکانات این 
بوستان است که علاوه بر خرید گیاهان آپارتمانی و باغچه‌ای، امکان بهره‌مندی از 
خدمات مشاوره رایگان در زمینه نگهداری و پرورش گیاهان هم برای مراجعان فراهم 

می‌کند.

معرفی:  این مجموعه عنوان دومین بوستان تخصصی بانوان شهر را به‌ خود اختصاص داده و در فصل‌های بهار 
و تابستان هر روز میزبان بیش از 5هزار مراجعه‌کننده است.

ورود آقایان ممنوع!
اگر به دنبال تفریح و استراحت در یک پاتوق دنج و زنانه  هستید یا اینکه دوست دارید خرید کنید آن هم با قیمت مناسب یا 
می‌خواهید بدانید سهم زنان از فضاهای تفریحی و گردشگری پایتخت چقدر است و با بوستان‌ها و تفرجگاه‌های ویژه بانوان 

آشنا شوید، ویژه نامه این شماره  خانواده حسابی به کارتان می‌آید.

 خانه 
انیس‌الدوله

خانه  بانوی بانفوذ دربار ناصری
مقام انیس‌الدوله بر سایر همسران شاه برتری داشت و می‌توان او را ملکه سلطنتی ایران دانست. خانه انیس‌الدوله 2 طبقه است و 
721مترمربع مساحت دارد. این ساختمان دارای 2 در ورودی از سمت خیابان است که یکی به ساختمان و دیگری به حیاط خانه 
راه دارد. حیاط این خانه یک حوض بزرگ دارد و تنه درختان کهن در وسط آن دیده می‌شود. تزئیناتی با سرستون‌هایی به حالت و 
سبک یونانی و ستون‌های حجاری شده با پایه‌های گچ بری و نقاشی شده و نیز شومینه‌های قدیمی، از زیبایی‌های قابل توجه این 
خانه هستند. مالکان قاجاری، این بنا را در زمان پهلوی اول ‌فروختند و مدتی به‌عنوان مدرسه مورد استفاده قرار گرفت که دکتر 

حسابی هم یکی از دانش‌آموختگان همین مدرسه بود. بعدها هم به لوکیشن سریال‌ها و فیلم ها تبدیل شد. 

نشانی: خیابان ولیعصر، بالاتر از چهارراه 
مولوی، روبه‌روی مهدیه تهران

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: رازی

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: مهدیه تهران

پارکینگ: 
ندارد

معرفی: 
انیس الدوله بانفوذترین و محبوب‌ترین چهره دربار 
ناصرالدین شاه بود. خانه او را در فیلم ها و سریال‌های 

متعددی همچون سریال جیران دیده‌اید.

 گردشگری 
مادران و فرزندان

در پایتخت کشورمان، 26بوستان مادر و کودک در 
مناطق مختلف شهر ساخته شده از امکانات تفریحی 
و ورزشی مخصوص خودشان بهره‌مند شوند. در این 
بوستان‌ها امکاناتی مثل فضای بازی، اتاق مادر و 
کودک و فضای سبز طراحی و امکانات رفاهی دیگری 
هم فراهم شده است. برخی از این بوستان‌های 

پرطرفدار را معرفی کرده‌ایم.

بوستان جورجانی
نشانی: میدان شمشیری، خیابان جورجانی، 

خیابان شاهرودی

معرفی:  ویژگی‌ای‌ که باعث شده بانوان بسیاری به 
استفاده از امکانات این بوستان تمایل داشته باشند، 
دسترسی مناسب آن است. در این بوستان هم زمین 
بازی کودکان با کفپوش استاندارد ساخته شده و فضای 

ویژه دختران، از بخش‌های محبوب اینجاست. 

منطقه 

9

بوستان جامین

نشانی: خیابان زمزم، ابتدای خیابان باغ

معرفی:  این بوستان مسیر مناسب‌سازی شده برای 
عبور کالسکه دارد. وسایل ورزشی بانوان هم متنوع و 

پرطرفدار است. 

منطقه 

17

بوستان ریحانه

نشانی: خیابان زعفرانیه، خیابان اعجازی

معرفی:  این بوستان 1200مترمربعی، در 
محدوده شمالی پایتخت، فرصت قدم زدن و 
لذت بردن از طبیعت را برای بانوان فراهم کرده 
است. امکانات بازی کودکان، فضای خانوادگی و 
اتاق مادر و کودک هم از بخش‌های مختلف این 
بوستان هستند؛ چیدمان متفاوت نیمکت‌ها بر 

زیبایی اینجا افزوده است.

منطقه 

1

بهشت مادران

آشنایی با گیاهان دارویی
امکانات متعددی در این بوستان وجود دارد؛ به‌طوری‌که بانوان می‌توانند در جاده سلامتی 
پیاده‌روی کنند. کتابخانه و سالن مطالعه هم از ساعت 8 تا 18 باز است و پاتوق مناسبی برای 
مطالعه و درس خواندن دختران دانش‌آموز به شمار می‌آید. اما بخش جذاب و پرطرفدار بوستان، 
آشنایی بانوان با کاشت و پرورش گیاهان و به‌ویژه گیاهان دارویی است. شرایطی هم فراهم شده 

تا افراد بتوانند خودشان در باغچه‌ها گیاهان را بکارند و پرورش دهند و مراقب آن باشند.

ورزشگاه خاص
یکی دیگر از ویژگی‌های خاص بهشت مادران، وجود مجموعه ورزشی »محبوبه دانش« داخل 
بوستان است؛ورزشگاهی که هم کلاس‌های بدنسازی، یوگا و ورزش‌های تیمی مانند والیبال 
و بسکتبال و تنیس برگزار می‌کند، هم سالن‌های اختصاص برای رشته  ورزشی تیر و کمان و 
هم زمینی برای یادگیری و تمرین این رشته ورزشی دارد. خانه فرهنگ حورا هم محل برپایی 

کلاس‌های متعددی مانند آموزش قرآن، هنرهای تجسمی، موسیقی، صنایع‌دستی و...  است.

معرفی:  نخستین بوستانی است که در پایتخت به نام بانوان افتتاح شده 
است؛ البته روزهای تعطیل رسمی درهای این مجموعه به روی همه اعضای 

خانواده باز می‌شود.

نشانی: بزرگراه حقانی، خیابان جلفا، کوچه کاویان 
غربی

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: بهشت مادران
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: مصلی یا شریعتی

امکانات ویژه: استخر روباز، ماساژ درمانی، میزهای 
شطرنج، آلاچیق و فضای سبز، فروشگاه مواد غذایی

منطقه 

3

منطقه 

15

سال بهره‌برداری: 
1387

وسعت: 
20هکتار

پارکینگ: 
دارد

نشانی: سه راه افسریه، ضلع شمال 
بوستان آزادگان

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: مشیریه

نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: بسیج یا شهید کلاهدوز

امکانات ویژه: 2 استخر سرپوشیده و باز، 
محوطه اسکیت، دریاچه 7هزار متری

سال ساخت: 
1388

وسعت: 
27هکتار

پارکینگ: 
دارد

بوستان شهربانو

شنا در استخر چهارفصل
استخر روباز چهارفصل مجموعه شهربانو به‌دلیل مجهز بودن به تونل گرمایی که می‌تواند آب 
را تا 80درجه سانتی‌گراد گرم کند، در تمام سال حتی روزهای برفی و بارانی هم دائر است و 
مراجعه‌کنندگان از 3سال به بالا می‌توانند از خدمات استخر استفاده کنند. سالن زیبایی بانوان 
در داخل مجموعه هم به مراجعه‌کنندگان خدمات ارائه می‌دهد. سالن ورزشی این مجموعه نیز 

مجهز به دستگاه‌های بدنسازی است.

کافه در اتوبوس  دوطبقه
در این مجموعه یک اتوبوس دوطبقه وجود دارد که از آن به ‌عنوان کافه استفاده می‌شود و 
محوطه بوستان نیز برای استفاده توان یابان مناسب‌سازی‌ شده است. باشگاه بدنسازی، وسایل 
بازی کودکان، زمین بازی والیبال، میزهای تنیس و فوتبال دستی جزو امکانات بوستان است.  
بوستان روزهای جمعه تعطیل است. در روزهای شنبه، دوشنبه، چهارشنبه و پنجشنبه از ساعت 
7:30 صبح تا 18 و روزهای یکشنبه و سه‌شنبه از ساعت 9صبح تا 18 به روی بانوان باز می‌شود.

معرفی:  با نام گلبانو هم شناخته می‌شود. یکی از برنامه‌های این 
مکان برای علاقه‌مندان، برپایی ورزش صبحگاهی همگانی از ساعت 

7:30 تا 8:30 است.

نشانی: نازی آباد، هزار دستگاه، خیابان شرفی، جنب 
سازمان آب

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: خیابان نیکنام 

نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: علی آباد و بخارایی

امکانات ویژه: نمازخانه، کافه کتاب، رستوران، آلاچیق، 
سکوی نشستن، پیاده راه

منطقه 

16

سال ساخت: 
1396

وسعت: 
3هکتار

پارکینگ: 
دارد

بوستان پلیس

نشانی: خیابان استخر، بلوار استقلال

معرفی:  بوستان مادر و کودک پلیس یکی از 
پرطرفدارترین بوستان‌های شرق پایتخت است. 
این بوستان 2هزار مترمربع وسعت دارد و برای 
اینکه خیال بانوان از امنیت مجموعه راحت باشد، 

نیروی نگهبانی همیشه در بوستان مستقر است. 

منطقه 

4
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در سال‌های اخیر بوستان‌های بزرگ و کوچک بسیاری در تهران 
ساخته شده که برخی از آنها مختص بانوان است. دراین بوستان‌ها 
که امکانات تفریحی و ورزشی متعددی را در دل خود جای داده‌اند، بانوان می‌توانند بدون 
دغدغه، دورهمی‌ برگزار و از وسایل ورزشی استفاده کنند و اوقات خوشی را در کنار همدیگر 
بگذرانند؛ چرا که همراه نداشتن تلفن همراه و پسر بالای 5سال از قوانین اصلی حضور در این 

بوستان‌هاست و البته عکسبرداری و فیلمبرداری هم ممنوع است.

مهدیه تقوی‌راد

 خانه مهربان
 )خانه زبیده 

خاتون(

خانه سوگلی ناصرالدین‌شاه
 معروف به خانه سوگلی ناصرالدین شاه  و در نقشه‌های قدیمی بازمانده از گذشته به افراد مختلفی نسبت داده شده است. زبیده 
گروسی از میان دهقانان و روستاییان به دربار ناصرالدین شاه‌ راه پیدا کرد. او کنیزی ساده بود که به‌تدریج پله‌های ترقی را طی کرد. 
شاه به‌واسطه دقتش، به او اعتماد ویژه‌ای داشت و صندوق‌خانه جواهرات خود را به او سپرده بود. به همین دلیل به زبیده خاتون 
که کم‌کم سوگلی ناصرالدین شاه شد، »امین اقدس« نیز می‌گفتند. بنای خانه مهربان یادگاری از معماری عصر پهلوی اول است. 
در گوشه و کنار این خانه تزئیناتی مثل گچ بری‌ها، طاق‌نماهای هلالی، گره‌چینی آجری و چوبی وجود دارد که ارزش این بنا را 

دو چندان می‌کند. خانه مهربان از اتاق زمستانی، سرداب، کرسی‌خانه و... تشکیل شده است.

نشانی: خیابان مصطفی خمینی، 
خیابان بحرالعلوم، خیابان جاویدی

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: پانزده خرداد

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: عودلاجان

پارکینگ: 
ندارد

معرفی: 
در گوشه‌ای از محله زیبا و کهن عودلاجان در گذر 
میرزا محمود وزیر و روبه‌روی عمارت وثوق الدوله 

)قوام‌الدوله( قرار دارد.

چند سالی است که مجموعه‌های فرهنگی فراغتی 
شهردخت به‌عنوان مرکز ایده پردازی، خلاقیت و نوآوری 
دختران جوان و به‌منظور ایجاد محیطی پویا برای تفکر خلاق 
ویژه دختران 9 تا 29ساله و دانشجویان در نقاط مختلف 

تهران دائر شده‌اند. 

 شهردخت
پاتوق دنج دخترانه

معرفی:  ساخت بنای این مکان مقدس را ارباب 
کیخسرو در اواخر دوره قاجاریه به کمک زرتشتیان ایران 
و هند به پایان رساند.او در یادداشت‌های خود علت 
ساخت این معبد را نبود عبادتگاه برای حدود ۵۰۰ نفر 

بازرگان و کشاورز زرتشتی تهران ذکر کرده است.

شهردخت منطقه2
نشانی: خیابان ستارخان، خیابان سازمان 

آب، زیرپل یادگار امام، ورودی بازارچه 
سنتی ستارخان، فاز2

معرفی:  برای انجام فعالیت‌های استارت‌آپی در 
زمینه‌های گردشگری، فراغت، آموزشی و... تجهیز شده 
و فضای برگزاری جلسات آموزشی، استودیو تولید محتوا، 
کافه نوآوری و پاتوق گفت‌وگو از امکانات این مرکز است.

وسعت: 
700مترمربع

سال تاسیس: 
1401

معرفی:  ساخت بنای این مکان مقدس را ارباب 
کیخسرو در اواخر دوره قاجاریه به کمک زرتشتیان ایران 
و هند به پایان رساند.او در یادداشت‌های خود علت 
ساخت این معبد را نبود عبادتگاه برای حدود ۵۰۰ نفر 

بازرگان و کشاورز زرتشتی تهران ذکر کرده است.

شهردخت منطقه19
نشانی: انتهای بزرگراه نواب، اتوبان 

شهید تندگویان، بوستان ولایت

معرفی:  فضای اشتراکی، مرکز بازی‌های کامپیوتری، 
مرکز آموزش، واحد نمایش فیلم‌های حوزه نوآوری و سالن 
جلسات، واحد خلاقیت و ایده پردازی، پاتوق گفت‌وگو، 

واحد نمایش محصولات و ایده‌های دختران...

وسعت: 
1500مترمربع

سال تاسیس: 
1401

معرفی:  ساخت بنای این مکان مقدس را ارباب 
کیخسرو در اواخر دوره قاجاریه به کمک زرتشتیان ایران 
و هند به پایان رساند.او در یادداشت‌های خود علت 
ساخت این معبد را نبود عبادتگاه برای حدود ۵۰۰ نفر 

بازرگان و کشاورز زرتشتی تهران ذکر کرده است.

شهردخت منطقه20
نشانی: خیابان فدائیان اسلام، سه راه 

ورامین، ابتدای جاده ورامین، مجتمع کوه نور

معرفی:  یکی از جدیدترین مراکز شهردخت پایتخت 
است که در آن فضاها و امکاناتی ازجمله فضای کار 
اشتراکی، فضای برگزاری جلسات آموزشی، استودیو 
تولید محتوا، سالن جلسات، واحد آموزشی، واحد 
آموزش والدین کافه نوآوری، خانه مادر و کودک 

ایجاد شده است.

وسعت: 
2هزار مترمربع

سال تاسیس: 
1402

معرفی:  ساخت بنای این مکان مقدس را ارباب 
کیخسرو در اواخر دوره قاجاریه به کمک زرتشتیان ایران 
و هند به پایان رساند.او در یادداشت‌های خود علت 
ساخت این معبد را نبود عبادتگاه برای حدود ۵۰۰ نفر 

بازرگان و کشاورز زرتشتی تهران ذکر کرده است.

شهردخت منطقه3
نشانی: خیابان دکتر شریعتی، خیابان 

یخچال، جنب باغ موزه آب

معرفی:  یکی از مجهزترین مراکز شهردخت تهران 
 است که امکاناتی ازجمله سینما، سالن ورزشی

 چند منظوره، رستوران، کافی شاپ، سالن 
اسکوواش کتابخانه وقرائت خانه دارد.

وسعت: 
4900مترمربع

سال تاسیس: 
1402

بوستان نرگس

دورهمی در سایه‌سار درختان
وجود درختان سرسبز و بلند قامت مانند بید، مجنون، تبریزی، صنوبر، توت، ارغوان و... به همراه 
درختچه‌های شمشاد طلایی و سرو خزنده و آلاچیق‌ها باعث شده تا این بوستان به محلی برای 
پیک نیک‌ها و دورهمی‌های بزرگ تبدیل شود تا جایی که بسیاری از بانوان از نقاط دور و نزدیک 
در قالب تورهایی به این مکان مراجعه می‌کنند تا برای خود ساعت‌های خاطره انگیزی را ثبت 

کنند. البته دریاچه‌ مصنوعی بوستان هم به زیبایی این مجموعه اضافه کرده است.

مناسب همه سلیقه‌ها
بوستان نرگس مناسب همه سلیقه‌هاست؛ چرا که در اینجا از زمین‌های والیبال، بدمینتون، 
بسکتبال، چمن مصنوعی فوتبال و تنیس تا سالن‌های ماساژ و پیست دوچرخه‌سواری برای تفریح 
وجود دارد. استخر بوستان هم با امکاناتی مثل سونا، جکوزی، حمام آفتاب، استخر ویژه کودکان، 
سیستم‌های تهویه مناسب، بوفه، رختکن و اینترنت جزو کامل ترین مجموعه‌های ورزشی است. 

در کتابخانه آن هم می‌توان انواع کتاب‌ و مقاله‌های علمی، تاریخی و فرهنگی را یافت.

معرفی:  حصارهای بلند  و درختان کهنسال و قدیمی اطراف بوستان نرگس 
باعث شده بانوان در اینجا با خیالی آسوده تفریح و ورزش کنند؛ بوستانی که 

در سال‌های اولیه افتتاح به نام »مادر قائم« هم معروف بود.

نشانی: یافت آباد، بلوار معلم، بعد از پارک قائم، 
خیابان قائم، خیابان آبشار

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: بوستان نرگس

نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: نعمت‌آباد و آزادگان

امکانات ویژه: استخر، سونا، سالن بدنسازی، 
پیست‌های دوچرخه‌سواری و اسکیت، کتابخانه 

و مهد کودک

منطقه 

18

سال بهره‌برداری: 
1390

وسعت: 
24هکتار

پارکینگ: 
دارد

بوستان ریحانه

پخت‌وپز در فضای آزاد
با ورود به بوستان ریحانه به‌دلیل وسعت بالا و امکاناتش حوصله‌ هیچ بانویی سر نمی‌رود. چون 
در این محل برای علاقه‌مندان به ورزش انواع وسایل بدنسازی و تفریحی مثل دوچرخه‌سواری، 
پینگ پنگ، فوتبال دستی و... وجود دارد. بانوانی هم که به دورهمی و آماده‌سازی‌ غذا در محیط 

علاقه دارند می‌توانند در سکوهای نصب شده دورهم از باربکیو برای پخت‌وپز استفاده کنند.

کتابخوانی در کلبه
این مجموعه سالن‌های سرپوشیده برای تفریح و ورزش هم دارد؛ به همین دلیل در سرمای 
زمستان هم می‌توانید با حضور در اینجا تفریح کنید. از طرفی علاقه‌مندان به مطالعه می‌توانند در 
کلبه کتاب، دست به مطالعه شوند و کتاب بخوانند چون به تازگی ایستگاه کتابخوانی موسوم به 
کلبه دوستداران کتاب در بوستان دائر شده است؛ البته دسترسی به این کتاب‌ها سخت نیست 

و بانوان می‌توانند با توجه به سلیقه‌شان از آنها استفاده کنند.

معرفی:  این بوستان در بخشی از پارک چیتگر صرفا برای استفاده بانوان 
تجهیز و نخستین پیست دوچرخه‌سواری مخصوص زنان در آن ایجاد 

شده است.

نشانی: بزرگراه تهران-کرج، ورودی شماره‌ یک پارک 
جنگلی چیتگر، میدان سرو، خیابان سرو

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: چیتگر

نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: چیتگر

امکانات ویژه: سالن‌های ورزشی، آمفی تئاتر، 
کتابخانه، سالن بیلیارد

منطقه 

22

سال ساخت: 
1395

وسعت: 
18هکتار

پارکینگ: 
دارد

بوستان لویزان )مرضیه حدیدچی(

تفریح در منطقه سبز
زمین اسکیت، پیست‌های پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری و زمین بازی کودکان برخی از 
امکاناتی است که در این بوستان برای بانوان اختصاص یافته است. این بوستان یکی از 
سرسبزترین مناطق تهران است که درختان قدیمی آن همچنان حفظ و امکانات پارک 
نیز با مصالح سازگار با محیط‌زیست ساخته شده است. در چایخانه این بوستان می‌توانید 
انواع چای با طعم‌های مختلف و دمنوش‌ها را در کنار دوستان و همراهان تان نوش جان 

کنید و در جاده سلامتی نیز رکاب بزنید.

جمعه‌های خانوادگی
بوستان بانوان حدیدچی، در برخی از ایام هفته هم میزبان خانواده‌هاست. درهای بوستان 
روزهای شنبه تا پنجشنبه از ساعت ۷ صبح تا ۱۸ باز و ورود آقایان به محوطه آن در 
روزهای پنجشنبه از ساعت ۲۰ و روزهای جمعه و تعطیل نیز مقدور است؛ بنابراین بانوان 
برای برگزاری دورهمی‌های خودمانی می‌توانند برای غیر از این روزها برنامه‌ریزی کنند.

معرفی:  ورزش و تفریح در بوستان ویژه بانوان حدیدچی به‌دلیل موقعیت 
جغرافیایی و قرار گرفتن بر فراز تپه‌های جنگلی‌ لویزان بسیار فرح بخش 
است. از این‌رو امکانات و تجهیزات مناسبی به این منظور در آن فراهم 

شده ‌است.

نشانی: ضلع جنوب بزرگراه شهید بابایی، ضلع غربی 
خیابان کوهستان، روبه‌روی باغ پرندگان، شمال 

بوستان جنگلی لویزان

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: شیان

نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: نوبنیاد یا حسین‌آباد

امکانات ویژه: مسیر دوچرخه‌سواری، زمین اسکیت، 
زمین‌های بازی، سالن‌های ورزش‌های توپی

منطقه 

3

سال ساخت: 
1398

وسعت: 
35هکتار

پارکینگ: 
دارد

شهردخت منطقه6
نشانی: خیابان کارگر شمالی، بین خیابان 
نصرت و بلوار کشاورز، انتهای کوچه مهناز

معرفی:  نخستین شهردخت پایتخت است که 
امکاناتی ازجمله خانه کودک، کتابخانه و... دارد.

وسعت: 
800مترمربع

سال تاسیس: 
1394



4

خانه  
مینایی

موزه طولانی‌ترین خیابان خاورمیانه
منیرالسلطنه که محله منیریه نامش را از او گرفته است، دختر محمدتقی خان معمارباشی آذربایجانی بود که دارالفنون را ساخت. 
به‌دلیل رفت‌وآمد پدرش در دربار قاجار، ناصرالدین شاه منیرالسلطنه را به‌عنوان یکی از همسرانش انتخاب کرد. خانه این زن 
با عمارتی زیبا در ملکی به مساحت 450مترمربع ساخته شده است. همه مشخصه‌ها و المان‌های معماری سنتی و ایرانی در 
این عمارت به‌ کار رفته است: آب‌انبار، اتاق‌های تابستانه و زمستانه، حوض و ظریف‌کاری‌های چشم‌نواز. این عمارت در سال 
1345توسط فرهاد مینایی خریداری شد و از آن زمان به این نام شناخته می‌شود. این بنای تاریخی به موزه تبدیل شده است؛ 

موزه‌ای در خیابان ولیعصر)ع(، طولانی‌ترین خیابان خاورمیانه. بنای این خانه در فهرست آثار ملی به ثبت رسیده است. 

نشانی: خیابان ولیعصر)عج(، بالاتر از 
میدان منیریه، کوچه کریمی طینت

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: میدان منیریه

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: میدان منیریه

پارکینگ: 
ندارد

معرفی: 
بخشی از اماک منیرالسلطنه، همسر سوم 

ناصرالدین شاه و مادر کامران‌میرزا ست.

سینما، استخر، باشگاه ورزشی، کارگاه‌ آموزشی، 
سالن هنری، رستوران، تالار، آمفی‌تئاتر، کافی‌شاپ 

شهر بانو 
منطقه  4 

خیابان شهید زهدی، بعد از 196غربی، 
جنب بوستان آزاده

سال

1398
مترمربع

 2,500
تاسیس

امکانات

وسعت

ایستگاه مترو
فرهنگسرای اشراق

ایستگاه اتوبوس
نزدیک‌ترینزهدی نزدیک‌ترین

پایتخت پر  از »شهربانو«

قرقگاه زنانه
‌شهربانوها مراکز زنانه‌ای هستند که از سال 1387با هدف افزایش سرانه فرهنگی، آموزشی، هنری، تفریحی و ورزشی بانوان از سوی شهرداری در مناطق 22گانه پایتخت 

راه‌اندازی شده اند. حالا بانوان تهرانی در این ابر شهر 21مرکز اختصاصی خودشان را دارند و در چشم‌انداز برنامه شهرداری قرار است این مراکز افزایش یابد.
پریسا نوری

سالن کنفرانس، واحدسفال، واحد )کارگاه مشاوره(، 
سالن ورزش، کافی شاپ، خیاطی و نمازخانه

شهر بانو 
منطقه   1

خیابان شریعتی، پایین‌تر از میدان قدس، 
خیابان رضایی

سال

1387
مترمربع

 870
تاسیس

امکانات

وسعت

ایستگاه مترو
تجریش

ایستگاه اتوبوس
نزدیک‌ترینرضایی نزدیک‌ترین

خانه کودک، باشگاه ورزشی، واحد طراحی لباس، کتابخانه، 
بازارچه دائمی ویژه بانوان، سالن اجتماعات، نمازخانه، 

اتاق مشاور خانواده

شهر بانو 
شماره  یک

منطقه   7
 خیابان شریعتی، خیابان معلم، 

خیابان مرودشت، جنب باغ موزه قصر

سال

1394
مترمربع

 4,000
تاسیس

امکانات

وسعت

ایستگاه مترو
مفتح

ایستگاه اتوبوس
نزدیک‌ترینمیدان پلیس نزدیک‌ترین

باشگاه ورزشی، نمازخانه، طراحی لباس، 
خانه اسباب بازی، اتاق خلاقیت کودک

شهر بانو 
شماره2

منطقه   8
خیابان مسیل باختر، 

ضلع شمالی میدان تسلیحات

سال

1392
مترمربع

900
تاسیس

امکانات

وسعت

ایستگاه مترو
سبلان

ایستگاه اتوبوس
نزدیک‌ترینلشکر نزدیک‌ترین

کافی شاپ، باشگاه ورزشی، کتابخانه، خانه کودک، 
آموزشگاه فنی حرفه‌ای

شهر بانو 
منطقه   2

خیابان مرزداران، خیابان سپهر دوم، 
پلاک 14

سال

1394
مترمربع

 907
وسعتتاسیس

ایستگاه مترو
مرزداران

ایستگاه اتوبوس
نزدیک‌ترینسپهر نزدیک‌ترین

امکانات

خانه کودک، کافی شاپ، طراحی لباسِ کودک، چرم‌سازی‌ و صنایع‌دستی، 
آموزشگاه خیاطی، موسیقی سنتی، آموزش هنر )خیاطی، موسیقی سنتی، 

پتینه، نقاشی و...(، باشگاه ورزشی، مشاوره خانواده وکودک 

شهر بانو 
شماره 2

منطقه   7
خیابان دماوند، ایستگاه بی‌آرتی فرودگاه، 

داخل بوستان شهدای صباغ چی )جوان سابق(

سال

1394
مترمربع

 800
وسعتتاسیس

ایستگاه مترو
امام حسین ع

ایستگاه اتوبوس
نزدیک‌ترینفرودگاه نزدیک‌ترین

امکانات

کافه، خانه کودک، استراحتگاه سنتی، سالن همایش، 
آمفی تئاتر، باشگاه ورزشی، نمازخانه

شهر بانو 
منطقه   6

خیابان کردستان، خیابان فتحی شقاقی غربی، نرسیده به میدان 
سلماس، روبه‌روی بانک تجارت، پلاک 121

سال

1394
مترمربع

 2,900
وسعتتاسیس

ایستگاه مترو
میدان جهاد

ایستگاه اتوبوس
نزدیک‌ترینقدس نزدیک‌ترین

امکانات

کافه رستوران، آمفی تئاتر، کافی نت، آتلیه عکاسی، مرکز آموزش 
 و توانمند‌سازی‌، واحد مرکز بازی‌های فکری وحرکتی، خانه

 اسباب بازی، سونا و جکوزی و حمام سنتی- باشگاه ورزشی، نمازخانه

شهر بانو 
 شماره یک 

منطقه   8
خیابان شهید مدنی، خیابان شهید حیدری)14متری لشکر(

جنب بوستان کوثر 

سال

1387
مترمربع

 1,100
وسعتتاسیس

ایستگاه مترو
سبلان

ایستگاه اتوبوس
نزدیک‌ترینلشکر نزدیک‌ترین

امکانات

کتابخانه و قرائت خانه، سالن مد و پوشش اسلامی، کافه رستوران، 
سالن سینما، آموزشگاه هنرهای دستی و زیورآلات، سالن همایش، 

سالن کنفرانس، مهدکودک، نمازخانه، باشگاه ورزشی

شهر بانو 
منطقه 3

خیابان شریعتی، پل صدر، بزرگراه صدر به سمت شرق، 
خیابان بهارجنوبی، کوچه نیک بخت

سال

1391
مترمربع

 4,400
وسعتتاسیس

ایستگاه مترو
صدر

ایستگاه اتوبوس
نزدیک‌ترینبهار نزدیک‌ترین

امکانات

 آمفی‌تئاتر، رستوران، خانه کودک، واحد طراحی لباس، باشگاه 
ورزشی، کتابخانه و قرائت خانه، استخر، نمازخانه، کافی شاپ

شهر بانو 
منطقه 5 

خیابان آیت الله کاشانی، میدان شهر زیبا، خیابان آشوری، 
کوچه 8متری اسلامی، بن بست نیلوفر 

سال

1394
مترمربع

8,000
وسعتتاسیس

ایستگاه مترو
شهران

ایستگاه اتوبوس
نزدیک‌ترینالغدیر نزدیک‌ترین

امکانات

3منطقه تهران،
 2مرکز شهربانو دارند

مناطق 8 ، 7، 14

9مرکز 
شهربانوی تهران به 

کتابخانه مجهز هستند.

7مجموعه
شهربانو، استخر  وسونا 

دارند.

3منطقه تهران مرکز 
شهربانو ندارند

مناطق  16، 21، 22

2مجموعه
شهربانو در پایتخت 
سالن سینما دارند: 

مناطق  3، 4
گروه سنی مراجعان

18تا 65ساله 
ساعت فعالیت

از   8تا   20



 ويژه‌نامه ‌ خانواده 
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خانه‌موزه 
فروغ فرخزاد

پاتوق اهالی شعر
اسناد نشان می‌دهد زمانی این خانه متعلق به محمد فرخزاد، پدر فروغ بوده و او خانه را سال‌ها بعد به شخص دیگری فروخته است. 
حوض بزرگ وسط حیاط و پله‌هایی که از حیاط به داخل خانه می‌رسد، سنگفرش‌ها و کاشی‌های حیاط، اندرونی و آشپزخانه 
این خانه همگی از معماری اوایل قرن حاضر روایت می‌کند. با برنامه‌ریزی برای ایجاد خانه‌موزه فروغ‌ فرخزاد، قرار است بنای خانه 
با همان اصالت و هویت به‌جامانده بدون تغییر، مرمت و حفظ شود. مرمت ملک براساس نقشه اولیه انجام می‌شود و پس از احیاء 
با کاربری موزه برای بازدید علاقه‌مندان و برگزاری نشست‌های ادبی بهره‌برداری خواهد شد. به این ترتیب خانه‌ای که روزگاری 

فروغ بر لب حوض آن زیر سایه درختان می‌نشست و خیال‌های شاعرانه می‌بافت، به پاتوقی برای اهالی شعر تبدیل می‌شود.

نشانی: خیابان ولیعصر)عج(، نرسیده به 
مولوی، خیابان خادم آزاد

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: میدان رازی
نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: مولوی

پارکینگ: 
ندارد

معرفی: 
خانه پدری فروغ در محله امیریه، متروک و در آستانه 
تخریب بود که با اقدامی به‌موقع، در فهرست آثار 
ملی ثبت شد و به این ترتیب از خطر تخریب نجات 

پیدا کرد.

پایتخت پر  از »شهربانو«

قرقگاه زنانه
‌شهربانوها مراکز زنانه‌ای هستند که از سال 1387با هدف افزایش سرانه فرهنگی، آموزشی، هنری، تفریحی و ورزشی بانوان از سوی شهرداری در مناطق 22گانه پایتخت 

راه‌اندازی شده اند. حالا بانوان تهرانی در این ابر شهر 21مرکز اختصاصی خودشان را دارند و در چشم‌انداز برنامه شهرداری قرار است این مراکز افزایش یابد.

آموزشگاه هنر )طراحی لباس، خیاطی، آشپزی، شیرینی‌پزی، 
موسیقی، طراحی و سیاه قلم و...(، آمفی‌تئاتر، خانه کودک، 
باشگاه ورزشی، آموزش زبان و کامپیوتر، مشاوره، نمازخانه

شهر بانو 
منطقه   13

خیابان پیروزی، سی متری نیروی هوایی، انتهای خیابان دهم نیرو 
هوایی، خیابان 27/11جنب متروی کلاهدوز

سال

1389
مترمربع

 1,200
وسعتتاسیس

ایستگاه مترو
کلاهدوز

ایستگاه اتوبوس
نزدیک‌ترینپیروزی نزدیک‌ترین

امکانات

باشگاه ورزشی، آتلیه عکاسی، آموزشگاه پیرایش، 
مشاوره، اتاق مادر و کودک

شهر بانو 
منطقه   18

چهار راه یافت‌آباد، میدان معلم، خیابان شهیدآقایی، 
خیابان دانش‌آموز، خیابان قائم

سال

1400
مترمربع

 1,870
وسعتتاسیس

ایستگاه مترو
نعمت آباد

ایستگاه اتوبوس
نزدیک‌ترینقائم نزدیک‌ترین

امکانات

خانه بازی، آموزشگاه هنری )طراحی لباس، خیاطی، 
نقاشی و...( مشاوره، باشگاه ورزشی، آتلیه عکاسی 

شهر بانو 
منطقه   20

شهر ‌ری، حمزه آباد، میدان غیبی، جنب میوه و تره بار

سال

1390
مترمربع

846
وسعتتاسیس

ایستگاه مترو
شهر ری

ایستگاه اتوبوس
نزدیک‌ترینکمیل نزدیک‌ترین

امکانات

استخر، باشگاه ورزشی، رستوران، کافی شاپ، 
کتابخانه، نمازخانه

شهر بانو 
منطقه   15

بزرگراه آزادگان، نرسیده به سه راه افسریه، روبه‌روی ورودی 
پارک آبی آزادگان، داخل بوستان پردیس بانوان

سال

1387
مترمربع

 3,700
وسعتتاسیس

ایستگاه مترو
دولت آباد

ایستگاه اتوبوس
نزدیک‌ترینشرکت واحد نزدیک‌ترین

امکانات

آموزشگاه هنر )پیرایش، منبت، معرق، چرم‌دوزی، طراحی 
لباس(، خانه کودک، مشاوره، استخر، باشگاه ورزشی

شهر بانو 
منطقه   9

انتهای خیابان سی متری جی، خیابان شهید فتح آبادی، 
جنب تالار زیتون 

سال

1389
مترمربع

 6,000
تاسیس

امکانات

وسعت

ایستگاه مترو
مهرآباد

ایستگاه اتوبوس
نزدیک‌ترین30متری جی  نزدیک‌ترین

آتلیه عکاسی، کافی شاپ، کتابخانه، مشاوره، طراحی لباس، 
خانه‌کودک، آمفی‌تئاتر، باشگاه ورزشی، نمازخانه، آموزشگاه پیرایش

شهر بانو 
منطقه   12

خیابان وحدت اسلامی، خیابان بهشت، کوچه انصاری، 
بن بست اتابکی

سال

1396
مترمربع

 4,800
تاسیس

امکانات

وسعت

ایستگاه مترو
15خرداد

ایستگاه اتوبوس
نزدیک‌ترینفرهنگ نزدیک‌ترین

خانه کودک، آتلیه عکاسی، کتابخانه، کافی نت، کافی شاپ، آموزشگاه 
هنر )خیاطی، طراحی لباس، پیرایش(، باشگاه ورزشی، استخر و نمازخانه 

شهر بانو 
منطقه   17

خیابان زمزم، خیابان جهاد، خیابان طباطبایی، 
نبش کوچه گجلو

سال

1396
مترمربع

 3,200
تاسیس

امکانات

وسعت

ایستگاه مترو
زمزم

ایستگاه اتوبوس
نزدیک‌ترینجهاد نزدیک‌ترین

آتلیه عکاسی و فیلمبرداری، خانه کودک، کتابخانه، کافی‌شاپ، 
نگارخانه، سالن اجتماعات، باشگاه ورزشی، آموزشگاه هنر، نمازخانه

شهر بانو 
شماره یک

منطقه   14
خیابان پیروزی، بلوار ابوذر، بین پل دوم و سوم، 

کوچه شهید علی مرادیان

سال

1389
مترمربع

 3,800
تاسیس

امکانات

وسعت

ایستگاه مترو
محلاتی

ایستگاه اتوبوس
نزدیک‌ترینقصر فیروزه نزدیک‌ترین

باشگاه ورزشی، زمین چمن، استخر روباز، مشاوره، خانه کودک، 
کارگاه‌های آموزشی، آموزشگاه هنری، کافی شاپ، رستوران، مرکز 

کلینیک آموزش گل و گیاه، کتابخانه

شهر بانو 
منطقه   19

انتهای بزرگراه نواب، اتوبان شهید تندگویان، بوستان ولایت، 
ضلع شمال بوستان ولایت

سال

1390
هکتار

7
تاسیس

امکانات

وسعت

ایستگاه مترو
زمزم

ایستگاه اتوبوس
نزدیک‌ترینسکوی نظامی نزدیک‌ترین

خانه اسباب بازی، آموزشگاه هنری)پیرایش، طراحی لباس(، 
سالن اجتماعات، کافی شاپ، کتابخانه، باشگاه ورزشی، 

نمازخانه و اتاق خلاقیت کودکان

شهر بانو 
شماره 2

منطقه   14

خیابان پیروزی، بلوار نیک نام، کوچه یارندی

سال

1395
مترمربع

 1,200
تاسیس

امکانات

وسعت

ایستگاه مترو
ابن سینا

ایستگاه اتوبوس
نزدیک‌تریندرودیان نزدیک‌ترین

اولین مجموعه شهربانو سال 87در مناطق یک، 8و 15
راه‌انداز ی شده است.

شهربانو منطقه 11  در خیابان ولیعصر، بالاتر از مهدیه تهران، خیابان آقازاده، کوچه امیر سلیمانی، 
پلاک 66 در   حال ساخت است.

کوچک ترین مجموعه شهربانو: شماره 2منطقه 7-  وسعت 800مترمربع  بزرگ‌ترین مجموعه شهربانو:  منطقه 19  - وسعت 7هکتار 

کتابخانه و قرائت خانه، طراحی لباس، اتاق خلاقیت کودک، 
سفالگری، خانه اسباب بازی، کافی شاپ، باشگاه ورزشی، استخر، 

نمازخانه، آتلیه عکاسی 

شهر بانو 
منطقه   10

انتهای یادگار جنوب، نبش دستغیب شرقی، 
نرسیده به امام خمینی 

سال

1390
مترمربع

 3,700
وسعتتاسیس

ایستگاه مترو
استاد معین

ایستگاه اتوبوس
نزدیک‌ترینهاشمی نزدیک‌ترین

امکانات
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معرفی:  تفریح همراه آموزش و سرگرمی، سرفصل 
برنامه گروهی از بانوان است که در روزهای مختلف 
هفته دورهم در لابی و سالن‌های برج‌های مهستان 
شهرک غرب جمع می‌شوند و ساعت‌های خوشی را 
سپری می‌کنند. ایده شکل‌گیری گروه از اواخر دهه 
90به فکر عده‌ای از بانوان رسید و با هم تصمیم گرفتند 
که از داشته‌های محیط زندگی خود استفاده بهینه 
کنند؛ بنابراین سالن‌های مجتمع خود را به پاتوقی برای 

دورهمی‌ها تبدیل کردند.

دورهمی در لابی
با شروع دورهمی‌ها، بانوان شروع به 
برنامه‌ریزی کردند و پیشنهادهای اعضا گرفته 
شد. در نهایت افراد به این نتیجه رسیدند که 
در هر دورهمی کتابی را خوانده و تحلیل کنند. 
موضوع کتاب‌ها هم در زمینه روان‌شناسی 
است. با این کار عاوه بر مطالعه، افراد 
می‌توانستند با هم گپی داشته باشند و به هم 
کمک کنند. اعضا این نوع فعالیت خود را با نام 
تفریح فرهنگی معرفی کردند و این فعالیت در 
گذر زمان گسترش یافت تا جایی که در سایر 
برج‌های مهستان هم کم‌کم افرادی به فکر 

شکل‌گیری گروه‌های بانوان افتادند.

دورهمی سه‌شنبه‌ها
با گذشت چند سال از شکل‌گیری تفریح 
فرهنگی، حالا علاوه بر مطالعه کتاب‌ها، اعضا 
برای هم جشن می‌گیرند و سه‌شنبه‌های هر 
هفته برای رفع مشکلات هم تلاش می‌کنند.  
همچنین کتابی را که خوانده‌اند معرفی و 
تحلیل می‌کنند. درواقع این گروه با برنامه 
هدفمند پیش می‌روند و حتی یک روان‌شناس 
گاهی اوقات در برنامه‌ها حضور یافته و خدمات 
مشاوره رایگان در زمینه‌های مختلف از 
خانوادگی گرفته  تا کودک، ازدواج، حقوقی 
و پزشکی به اعضا  ارائه می‌دهد. بخش جذاب 
برنامه‌های این گروه برگزاری جشن‌های تولد 
برای اعضاست که در این زمان‌ها روزهای 

شادی را بانوان در کنار هم سپری می‌کنند.

خانه 
سلطان
‌بیگم

تالار آیینه 200ساله
سلطان‌بیگم شجاعی که یکی از نزدیکان ناصرالدین شاه قاجار بود، در سال 1312این عمارت را به یکی از فرزندان خود به نام تقی 
شجاعی واگذار کرد. در بازسازی‌ها قسمت‌های اصلی بنا بدون تغییر باقی  ماند اما با توجه به ویژگی‌های تاریخی، جزئیات متعلق 
به همان طرح اولیه ساخت  باقی مانده است. بادگیرها در اطراف تالار آینه  عمارت سلطان بیگم مهم‌ترین جاذبه تاریخی است که 
دستخوش تغییر نشده و با همان طراحی اولیه پابرجاست. تالار آینه با قدمت 200 ساله ،آینه کاری‌های زیبایی در اشکال مختلف 

مقرنس و قطاربندی به همراه نقاشی‌های مختلف دارد. مانند  این تالار باشکوه را به ندرت در برخی از آثار تاریخی می‌بینیم.

نشانی: میدان امام خمینی)ره(، ابتدای 
خیابان امیرکبیر، خیابان ناظم الاطباء 

جنوبی، کوچه دشتی، کوچه کمالی

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: امام خمینی)ره(

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: امام خمینی)ره(

پارکینگ: 
ندارد

معرفی: 
 یکی از معروف‌ترین خانه‌های تاریخی تهران، 
خانه‌ سلطان بیگم یا خانه‌ شجاعی است که به‌عنوان 

خانه موزه بازار هم شناخته می‌شود.

با عضویت در برخی از کانون‌های تخصصی می‌توانید خوش‌ بگذرانید

گعده‌های زنانه
در شهر تهران به جز پاتوق‌ها و فضاهای مختص بانوان، کانون‌هایی 
هم وجود دارد که برخی از آنها ابتدا توسط یک نفر شکل گرفته و 
گسترش یافته و برخی‌شان هم توسط نهاد و سازمانی با محوریت بانوان اداره می‌شوند؛ 

کانون‌هایی که تعدادشان کم نیست و بانوان با توجه به علاقه‌شان می‌توانند با عضویت 
در آنها از خدمات تخصصی بهره‌مند شوند. برخی از کانون‌های اختصاصی بانوان را در زیر 

معرفی کرده‌ایم که با عضویت در آنها می‌توانید حسابی خوش ‌بگذرانید.

مریم باقرپور

گردشگری بانوان

جمع بانوان در کانون‌ها
برگزاری تورهای گردشی در محله‌های قدیمی و گردشگری تهران و تورهای 
ویژه برای خانواده شهدا، سالمندان، معلولان و دانش‌آموزان سرفصل‌های کاری 
کانون‌های گردشگری محله‌هاست و استقبال همیشه بالا بوده؛ تا جایی‌که 
240هزار نفر فقط در ‌6ماه اول امسال در برنامه‌ها شرکت داشته‌اند، اما نکته 
جالب اینجاست که بیش از 90درصد شرکت‌کنندگان را بانوان تشکیل می‌دهند 
یا از 4هزار و 737برنامه اجراشده در نیمه اول سال بخش زیادی برای خانم‌ها 

بوده است.

به نام بانوان
از کانون‌های گردشگری بیشتراز گردشگری بانوان نام برده می‌شود و اعضا در 
دورهمی‌ها از مکان‌های تاریخی و تفریحی دیدن می‌کنند و برنامه تفریحی در بازار 
تهران دارند. گاهی در مناسبت‌هایی مانند روز زن، گردش و تفریح مختص بانوان 
است و از کوهپیمایی گرفته تا رفتن به بوستان‌ها و باغ‌ها و... بدون هیچ هزینه‌ای 

برگزار و در این میان مسابقه و نشست‌هایی هم تدارک دیده می‌شود.

معرفی:  زیرمجموعه ستاد گردشگری شهرداری تهران‌ هستند و از مجموع 337کانون، 
303کانون دبیر خانم دارند؛ به‌عنوان مثال منطقه 5با داشتن 29محله، دبیر 28محله‌اش 

خانم است. بیشترین شرکت‌کنندگان را هم بانوان تشکیل می‌دهند.

مادرانه

ارتقای سلامت روان
این کانون زیرنظر اداره کل سلامت شهرداری تهران است و با 
توجه به رسالت این نهاد در زمینه سلامت روان، گردش و تفریح 
برای ارتقای روحیه مادران و بانوان فعالیت می‌کند؛ به همین 
دلیل در هر محله‌ای کانونی شکل گرفته و از بین اعضا هم یک 
نفر با انتخابات به‌عنوان دبیر منطقه به شهرداری برای انجام 

هماهنگی‌ها معرفی می‌شود.

گردش با چاشنی سلامت
در شهر تهران حدود 6هزار نفر عضو کانون مادرانه هستند و 
در مناسبت‌ها در برنامه‌های آموزشی، تفریحی، گردشگری، 
غربالگری و... شرکت می‌کنند. گاهی هم برنامه‌ها ترکیبی 
است؛ مثلا همزمان با تور ‌ری‌گردی برای اعضا، مطالب آموزشی 
توسط کارشناسان ارائه می‌شود یا حتی می‌توانند از خدمت 
مشاوره گروهی بهره‌مند شوند. برگزاری مسابقه‌های ورزشی 
هم بخشی از فعالیت کانون مادرانه است؛ بنابراین این کانون 
گرچه با محوریت سلامت است، اما برای بانوان کلی برنامه دارد 

و همه روزهای هفته‌شان پر می‌شود.

معرفی:  محلی برای دورهمی بانوان علاقه‌مند به بهره‌مندی از خدمات 
رایگان سامت به همراه گردش و تفریح است و در شهر تهران هم 

353نمونه از این کانون‌ها وجود دارد.

فعالیت‌ها: 
شرکت در جشنواره‌ها و برنامه‌های رایگان به شرط 

عضویت

نوع فعالیت:
 گردشگری 

و تفریحی

راه های دسترسی:
مراجعه به نزدیک‌ترین سرای 

محله و عضویت در کانون

همه
مناطق

ساعت فعالیت: 
7:30تا 18

هزینه عضویت: 
رایگان

شرایط عضویت: 
پرکردن فرم و ارائه کارت 

ملی و عکس

صعود مادرانه

شروع از خیابان ایران
این گروه تیرماه سال 1398، توسط بانویی که فرزندی کوچک 
داشت و با وجود علاقه به کوهنوردی دلش نمی‌آمد تنهایش 
بگذارد، شکل گرفت. او بعدها به این فکر افتاد که افراد مشابه او 
زیاد هستند و چه خوب که بانوان مانند خودش را دور هم جمع 
کند. پس ابتدا در مسجد پارک  درخیابان ایران فراخوان داد. در 
کمتر از یک هفته، بانوان زیادی اعلام کردند مشکل مشابه او را 

دارند و این شد که کانون شکل گرفت.

صعود به ارتفاعات تهران
با گذشت 8سال از شکل‌گیری کانون، حالا تعداد اصلی به 
200نفر می‌رسد. این افراد در روزهای مختلف هفته در میدان 
شهدا دورهم جمع شده و به سمت ارتفاعات تهران مانند دربند، 
توچال، کلکچال، درکه و... می‌روند. در این میان فرزندانشان هم 
آنها را همراهی می‌کنند. گاهی برنامه‌های خاص می‌گذارند؛ 
مثلا در مناسبت‌ها در بخشی از دربند بین شرکت کننده‌ها 
چای و شیرینی یا خوردنی نذری توزیع می‌کنند. همین 

موضوع باعث شده تا روزبه‌روز بر تعداد اعضا اضافه شود.

معرفی:  برای آن دسته از بانوان علاقه‌مند به کوهنوردی که دوست دارند 
در گروه خانم‌ها به کوه‌ها صعود کنند یا فرزند دارند و دلشان نمی‌آید که او 

را تنها بگذارند، کانون مادرانه صعود گزینه مناسبی است.

فعالیت ‌ها: 
برگزاری تورهای تفریحی و گردشی به ارتفاعات تهران

نوع فعالیت:
 کوهپیمایی 

و پیاده‌روی

راه های دسترسی:
عضویت در کانون صعود 

مادرانه در اپلیکیشن بله

منطقه: 

13

ساعت فعالیت: 
9تا 15

هزینه عضویت: 
رایگان

شرایط عضویت: 
علاقه‌مندی به کوهنوردی 

و انجام کارهای مشارکتی

رصد شباهنگ

بانوی بنیانگذار
نرجس پاک‌نهال، بنیانگذار گروه رصد ستارگان فرهنگسرای 
معرفت است. او سال 1393، این کانون را دایر کرد تا 
علاقه‌مندان به نجوم بتوانند محلی برای دورهمی داشته 
باشند. بعدها دختر پاک‌نهال مسئولیت کانون را به‌عهده گرفت 
و این روزها این کانون، تنها گروه رصد تخصصی بانوان است 
که حتی در مدارس دخترانه برنامه دارد و با بردن تلسکوپ 
شخصی و تجهیزات تلاش می‌کند تا از نوجوانی این افراد را به 

سمت علاقه‌شان سوق دهد.

تماشای آسمان 
تور رصد آسمان اطراف ابیانه، رصد ستارگان کویر، تور‌ 
ماه‌گرفتگی و خورشید گرفتگی، آشنایی با صور فلکی و... 
نمونه‌هایی از برنامه‌های گروه رصد ستارگان شباهنگ است 
که این روزها تلاش می‌کنند ساعت‌های خاصی را برای 
شرکت‌کننده‌ها و به‌ویژه بانوان فراهم کنند. تورها به‌گونه‌ای 
تدارک دیده می‌شود تا بانوان بتوانند با خیالی آسوده در 

فعالیت‌ها مشارکت داشته باشند.

معرفی:  کانونی مردم‌نهاد است که با همکاری چند بانوی علاقه‌مند به 
نجوم راه‌اندازی شد و حالا رشد کرده تاجایی‌که گاه 150نفر در هر دوره 

شرکت‌کننده دارد.

فعالیت ‌ها: 
برپایی تورهای رصدستارگان، تماشای آسمان کویر و...

نوع فعالیت:
رصد ستارگان
آموزش نجوم

راه های دسترسی:
مراجعه به فرهنگسرای 

معرفت

منطقه: 

5

هزینه عضویت: 
رایگان

شرایط عضویت: 
علاقه‌مندی به نجوم

ساعت فعالیت: 
8تا 16

شرایط عضویت: 
پرکردن فرم و ارائه کارت ملی 

و عکس

هزینه عضویت: 
رایگان

امکانات خاص: 
شرکت در جشنواره‌ها و برنامه‌های 

رایگان به شرط عضویت

راه های دسترسی:
مراجعه به نزدیک‌ترین سرای 

محله و عضویت در کانون

نوع فعالیت:
تفریحی- سیاحتی

همه
مناطق

مهستان

منطقه: 

2
نوع فعالیت:

گردشگری و علمی

راه های دسترسی:
برج مهستان شهرک غرب

امکانات خاص: 
برگزاری برنامه‌های آموزشی و مشاوره

شرایط عضویت: 
ندارد

هزینه 
عضویت: 

رایگان

ساعت فعالیت: 
اعلام قبلی
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پاسخ به یک نیاز مهم
افرادی که به‌دنبال خرید ملزومات حجاب 
هستند، همیشه دغدغه پیدا کردن جنس مناسب 
و با کیفیت را دارند. اگر سری به بازار بزنید متوجه 
می‌شوید که  بسیاری ازاجناس موجود نه ‌تنها 
کیفیت خوبی ندارند، بلکه قادر به برطرف کردن 
 نیازهای بانوان ایرانی نیستند. اما مرکز خرید
 گل یاس ازجمله مراکزی است که تلاش می‌کند 
تا با ارائه محصولات متنوع و باکیفیت، نیاز طیف 
وسیعی از خریداران را برطرف کند. این مجتمع 
بزرگ‌ترین مرکز خرید پوشاک ایرانی و اسلامی  
است. بیشتر واحدهای تجاری این مجتمع دارای 
لوح ساخت ایران از بنیاد ملی مد و لباس هستند. 
خریدارانی که به این مرکز خرید سر زده‌اند، 
ویژگی‌هایی همچون قیمت مناسب، تنوع بالای 
محصولات و برطرف کردن نیاز افراد مختلف را 

برای آن بیان کرده‌اند. 

پوشاک اسلامی در 4طبقه
این مرکز تجاری در 4طبقه طراحی و ساخته شده 
است. اگر سری به طبقه همکف، طبقه اول و طبقه 
دوم این مرکز بزنید با پوشاک‌ ایرانی و اسلامی 
متنوعی روبه‌رو خواهید شد. شما می‌توانید انواع 
مختلفی از پوشاک اسلامی را از این مرکز تهیه و 
براساس نیازتان بخرید. به‌عنوان مثال، اگر به‌دنبال 
چادرهای ملی هستید یا به‌دنبال چادر نماز زیبا 
و جذاب می‌گردید، کافی است سری به این مرکز 
بزنید و از طرح‌های متنوعی که در اختیارتان قرار 
می‌گیرد شگفت زده شوید. چادر تنها چیزی 
نیست که در این مجتمع تجاری به فروش 
می‌رسد. روسری، مقنعه، ساق دست و آستین، 
پوشاک مجلسی، پوشاک بچگانه، اسپرت، بلوز و 
شلوار ازجمله محصولات متنوعی است که در این 
مرکز می‌توانید ببینید و از خریدشان لذت ببرید. 
حدود 100فروشگاه در این 

مغازه فعالیت می‌کنند.

معرفی:  مرکز خرید گل یاس تمرکز خود را روی فروش 
محصولات مربوط به حجاب قرار داده و محل خوبی 

برای خرید چنین لباس‌هایی است.

خانه‌ 
فخرالدوله

معماری متفاوت قاجاری
یک عمارت 2طبقه است که توسط معمار معروفی به نام مارکوف ساخته شده است. مارکوف قبلا کوشک احمد شاهی، کوشک 
سردار اسعد و موزه آبگیر را ساخته بود. استفاده از آجرهای منقوش در ساخت بنا علاوه بر سادگی، زیبایی خاصی به بنا بخشیده 
است. سبک معماری این اثر نئوکلاسیک و بسیار متفاوت از سایر ساختمان‌های قاجاری است. این خانه برخلاف دیگر خانه‌های 
قجری، دارای ایوان با ستون‌های بلند نیست و تنها یک شیروانی کوچک به‌عنوان سقف دارد. درها و پنجره‌های چوبی آن بسیار 
ساده‌اند و خبری از ارسی‌های قجری نیست. این خانه که مدتی هم به‌عنوان مدرسه مورد استفاده بوده، پس از بازسازی از سوی 

شهرداری تهران، به‌عنوان خانه مداحان بهره‌برداری می‌شود.

نشانی: دروازه شمیران، خیابان مشکی

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: دروازه شمیران

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: خانه مداحان

پارکینگ: 
ندارد

معرفی: 
یکی از عمارت‌های تاریخی ثبت ملی شده، مربوط 
به دوره قاجار است که متعلق به فخرالدوله، همسر 

امین الدوله قاجاری بوده است.

گشتی در راسته‌های بازار بزرگ که کالاهای زنانه عرضه می‌‌کنند

خرید با چاشنی تفریح
خرید کردن و گشت و‌گذار در مراکز خرید، یکی از تفریحات محبوب 
در همه جای دنیاست. اما روی دیگر این سکه، پیدا کردن بهترین 
کالاها در کمترین زمان با مناسب‌ترین قیمت‌هاست. زنان هم مثل بقیه گروه‌های جامعه ترجیح 
می‌دهند با آگاهی از شرایط و امکانات مراکز خرید، راهی بازارها شوند تا با دست پر به خانه 
برگردند و از خریدشان راضی باشند. بازار بزرگ تهران که هر روز میزبان هزاران خریدار است، 

گذرها، تیمچه‌ها و راسته‌های متنوعی دارد که بعضی از آنها به‌طور مشخص، کالاهای مورد نیاز 
زنان را می‌فروشند؛ از کیف و کفش گرفته تا انواع پوشاک و لوازم بهداشتی و آرایشی. بنابراین 
امکان ندارد سری به قلب تپنده اقتصادی پایتخت بزنید و دست خالی به خانه برگردید. در این 
گزارش بعضی از راسته‌های مخصوص لباس‌ها و کالاهای زنانه و راه دسترسی به آنها را مرور 

کرده‌ایم.

نیلوفرذوالفقاری

مشیر خلوت
بورس کوله و کیف

این سرا با بنایی قدیمی، در 3طبقه مجزا گسترش داده شده 
‌است. قیمت‌های سرای مشیر خلوت بسیار مناسب است. 
فروشندگان این سرا اجناس خود را مستقیما از تولیدی 
خودشان به مغازه می‌آورند و به همین علت آنها را با قیمت‌های 
اقتصادی به فروش می‌رسانند. طبقه پایین این بازار هم 
اصلی‌ترین بورس کیف، کوله و چمدان در تهران است که بانوان 
می‌توانند هر چه را که می خواهند در طرح‌ها و شکل‌های 

مختلف پیدا کنند.

خرید برای تزئینی‌ها
به‌ جز کیف و کوله، خانه مهره‌های چوبی هم در این سرا قرار 
دارد. بنابراین آن دسته از بانوانی که از مهره‌های رنگی برای 
تزیین لباس و شال و روسری و حتی کیف استفاده می‌کنند 
می توانند یک تیر و دو نشان بزنند. البته نوعی از سنگ‌های 
پلاستیکی هم در اینجا به‌صورت عمده به فروش می‌رسد که 
دوستداران دستبند و گردنبند می‌توانند هرچه که نیاز دارند 

را پیدا کنند.

 مرکز خرید 
پوشاک‌اسلامی‌گل‌یاس

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز، به غیر از دوشنبه‌ها از ساعت ۹ تا 

17، جمعه‌ها از ساعت ۹ تا 13

نشانی: بزرگراه شهید همت غرب، ابتدای 
بلوار کوهک

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: چیتگر

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: بلوار کوهک

امکانات رفاهی: 
رستوران، کافی‌شاپ

پارکینگ: 

دارد
ساعت فعالیت: 

10 تا 22

کوچه مروی

بگردید و بخرید
کوچه مروی حدود 350متر طول دارد و ناصر خسرو را به 
خیابان پامنار متصل می‌کند. در این کوچه علاوه بر خرید 
می‌توان در گذر تاریخی هم گشتی زد؛ چون دارای معماری 
بی‌نظیری است. در واقع تماشای ستون‌های هماهنگ و 
یکدست، آجرهای خوش‌رنگ، کاشیکاری‌هایی به رنگ آبی 

می‌تواند خرید را به گردشی دلچسب تبدیل کند.

یک تیر و دونشان 
هرچند شهرت این کوچه به عرضه محصولات بهداشتی 
و آرایشی است، اما کوچه مروی علاوه بر مغازه‌ها و گذرها، 
پاساژهایی نیز در دل خود دارد که به فروش انواع خوراکی‌های 
خارجی و ایرانی، پوشاک، کفش، شوینده ایرانی و خارجی، 
اسباب‌بازی، عطر و ادکلن، لوازم خیاطی، آویزهای کریستالی 
لوستر و آباژور، لاله‌های کریستالی و قهوه مشغول هستند. در 
خود بازار هم می‌توان لوازم آرایشی را در پاساژ شمس و صدف 
با قیمت‌های مناسبی خریداری کرد. افرادی که هم به دنبال 
بهترین عطر و ادکلن هستند، بازار مسجد جامع این محصولات 

را با کیفیت بالا و قیمت مناسب عرضه می‌کند.

راه های دسترسی:
میدان امام خمینی)ره(، 

خیابان ناصرخسرو

ساعت و روزهای فعالیت: 
روزهای عادی 8 تا 19. جمعه‌ها 9 تا 16

کالاها: محصولات 
بهداشتی و آرایشی

معرفی:  برای خرید لوازم آرایشی 
کوچه مروی معروف‌ترین بخش بازار 
است. در کوچه مروی می‌توان انواع 
لوازم آرایشی و بهداشتی و وسایل برقی 
آرایشی را با معروف‌ترین برندهای 

غیرایرانی و ایرانی خریداری کرد.

ساعت و روزهای فعالیت: 
شنبه تا چهارشنبه ساعت 9 تا 18 و پنجشنبه‌ها ساعت 9 تا 15. روز‌های جمعه تعطیل

کالاها: کیف و 
چمدان، لوازم 

خرازی و تزیینی

راه های دسترسی:
خیابان پانزده خرداد، بازار بزازها، بازار چهارسوق بزرگ، 

سرای مشیرخلوت

بازار جعفری

شال و روسری برای شیک‌پوشان
در این بازار، می‌توان انواع روسری‌های شیک و مجلسی را 
پیدا کرد که با طرح‌ها و رنگ‌های متنوعی ارائه می‌شوند. 
بانوان می‌توانند در اینجا از تنوع و طراحی‌های خاص 
روسری‌ها بهره ببرند و با قیمتی بسیار مناسب خرید خود 
را انجام دهند. علاوه بر روسری، در بازار جعفری می‌توان 
بسیاری از لباس‌های مخصوص بانوان را نیز پیدا کرد. 
محصولاتی نظیر دستکش، کلاه و سایر لوازم تزیینی نیز در 

این قسمت از بازار عرضه می‌شود.

تنوع در خرید 
با توجه به  تنوع طرح‌ها و انواع موجود در بازار جعفری، 
بانوان می‌توانند لباس‌ها و لوازم تزیینی متناسب با سلیقه 
خود را انتخاب و با خیال راحت خرید کنند. موقعیت 
جغرافیایی این راسته بسیار مناسب است؛ چون در نزدیکی 
مراکز مهمی قرار دارد. ازجمله مراکزی که در نزدیکی 
پاساژ جعفری قرار دارند، می‌توان از پاساژ روحی نام برد. 
ورودی جنوبی ایستگاه متروی 15خرداد در نزدیکی این 

پاساژ قرار دارد.

راه های دسترسی:

بازار تهران، خیابان اعتضاد

ساعت و روزهای فعالیت: 
روزهای شنبه تا چهارشنبه از ساعت ۸:۳۰ تا ۱۷ و 

پنجشنبه‌ تا 14

کالاها: 
شال و روسری

معرفی:  بازار جعفری یکی از مقاصد 
محبوب بانوانی است که به‌دنبال 
خرید شال و روسری‌های شیک با 

قیمت مناسب هستند.

کوچه هفت‌تن

تنوع در بازار مانتوی زنانه
 در بازار تهران همه مدل مانتو از اسپرت و دانشجویی گرفته 
تا مجلسی و رسمی را می‌توان یافت. قیمت‌ها در راسته 
کوچه هفت‌تن نسبت به مراکز فروش دیگر مناسب‌تر است؛ 
چرا که تقریبا همه فروشندگان، خودشان تولیدکننده 
هستند. کوچه هفت‌تن به‌دلیل تنوع و قیمت مناسب مانتو 
یکی از محبوب‌ترین مراکز خرید مانتوی بازار تهران است.

خرید از تولیدکنندگان
در کوچه هفت‌تن می‌توان مانتوهای زنانه‌ای با انواع 
پارچه‌ها، طرح‌ها و رنگ‌ها پیدا کرد و از مانتوهای ساده 
و بدون تزیین گرفته تا مانتوهای طرح‌دار و پرزرق و برق 
در این راسته به فروش می‌رسد. همچنین قیمت مانتوها 
در این راسته از چند صد هزار تومان تا چند میلیون تومان 
متغیر است. با شروع فصل سرما خیلی از فروشگاه‌های 
این راسته، انواع پالتو و بارانی را هم به محصولات خود 
اضافه می‌کنند. فروش عمده کالاها باعث شده خیلی 
از بوتیک‌‌داران برای خرید جدیدترین تولیدات به این 

راسته سر بزنند.

راه های دسترسی:
چهارسوق بزرگ، ضلع 

شرقی راسته بازار مسگرها

ساعت و روزهای فعالیت: 
شنبه تا چهارشنبه ساعت ۸:۳۰ تا 17 پنجشنبه تا ساعت 

۱۴ باز و جمعه‌ها تعطیل.

کالاها: مانتو و 
روپوش زنانه

معرفی:  یکی از اصلی‌ترین مراکز 
خرید مانتو در بازار تهران کوچه 
هفت‌تن است که در آن انواع 
مانتوهای زنانه با قیمت‌های 

مختلف عرضه می‌شود.

معرفی:  سال‌هاست راسته سرای 
مشیر خلوت، بورس خرید چند نوع 
محصول مشخص است؛ لوازم 
تزیینی عقد و عروسی در طبقه بالا و 
کیف زنانه و چمدان در طبقه پایین.
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهي‌: 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

ضميمه‌ هفتگي روزنامه‌‌ همشهري

ويژه‌نامه ‌  خانواده     13 دی  1402    شماره ‌  28

صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار
دبیر ویژه‌نامه: مریم باقرپور

و احد فنی: 
مدير فنی:  حامد یزدانی، مدير هنري: مهدی سلامی
گرافیک و صفحه‌آرایی: حمید یزدانی، سعید غفوری

  ویرایش عکس:کامبیز نویدی
صفحه‌خوانی و حروفچینی: همکاران واحد فنی‌تحریریه

حضور در مجموعه‌های ورزشی ویژه بانوان پایتخت 
یک تیر و دو نشان است

ایستگاه سلامت و سیاحت
اگر به‌دنبال جای مناسب برای 
ورزش آن هم در فضای زنانه 
هستید، خوب است بدانید در 
گوشه وکنار این شهر مجموعه‌های بزرگ و کوچکی دایر 
شده تا بانوان بتوانند آسوده‌خاطر و با کمترین هزینه از این 
مجموعه‌ها و امکاناتشان استفاده و سلامت روح و جسم خود 
را تضمین کنند؛ مجموعه‌هایی که برخی از آنها به‌دلیل داشتن 

ویژگی‌هایی یک سرو گردن از بقیه بالاترند.

سعیده مرادی

مجموعه ورزشی مروارید

تفریح در آب
تمرکز اصلی مجموعه ورزشی مروارید بیشتر روی ورزش‌های 
آبی است و امکاناتی ازجمله استخر، سونای خشک و بخار، 
ماساژ، جکوزی، استخر ویژه کودکان و آب درمانی دارد که 
علاقه‌مندان می‌توانند از آن امکانات آموزشی و تفریحی بهره 
ببرند. همچنین غریق‌‌نجات‌های حرفه‌ای هم حضور فعال 
دارند تا در مواقع خطر به شناگران امدادرسانی کنند. در اینجا 
رشته‌های غریق‌نجات، آب درمانی و ایروبیک در آب به 2صورت 
آموزشی و تفریحی آموزش داده می‌شود. البته فعالیت‌های 
مجموعه به رشته‌های آبی محدود نیست، بلکه در طبقه 
دوم این مجموعه ورزش‌هایی مانندTRX، PRX، ایروبیک، 
پیلاتس، ژیمناستیک، یوگا و بدنسازی هم به علاقه‌مندان 

آموزش داده می‌شود.

معرفی:  مجموعه مروارید در ۲ طبقه ساخته شده و با امکانات 
و شرایط منحصر به‌فرد بهترین خدمات ورزشی به‌ویژه در حوزه 

رشته‌های آبی را به بانوان ارائه می‌دهد.

مجموعه ورزشی آمنه

ورزش در کنار سرشناسان
در سالن چند‌منظوره، سکوی تماشاگر و رختکن مجزا 
پیش‌بینی شده است. همچنین یک سالن ماساژ اختصاصی 
بانوان وجود دارد که اینجا را به خانه‌ای مجهز برای ورزش 
زنان تبدیل کرده است. این امکانات در مجموعه ورزشی 
آمنه، باعث شده تا میزبان مسابقات رشته‌های گوناگون در 
سطوح لیگ‌های برتر و دسته اول و مسابقات قهرمانی کشور 
باشد. این مجموعه برای رشته‌های ورزشی نظیر بدمینتون، 
والیبال، تنیس سالنی، آمادگی جسمانی، بسکتبال، ایروبیک، 
یوگا، پیلاتس، باراسل، بادی بلید و بادی بالانس امکانات 

متعددی دارد. 

معرفی:  این مجموعه ۴ سالن ورزشی مجزا شامل 
سالن‌های چندمنظوره توپی، بدنسازی و پرورش اندام، 

ورزش‌های رزمی و سالن باراسل دارد.

امکانات خاص: 
سالن ماساژ

هزینه ورودی: 
دارد

ساعت 
فعالیت: 

۷ تا ۲۱

نشانی: بلوار مرزداران، خیابان 
اطاعتی جنوبی، کوچه نسترن

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: مرزداران

نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: شهرک آزمایش

وسعت: 
2200مترمربع

سال ساخت: 
1382

پارکینگ: 
دارد

امکانات خاص: 
آب درمانی

هزینه ورودی: 
شنای تفریحی 52هزار تومان، هزینه 

رشته‌های آموزشی متغیر

ساعت 
فعالیت: 

8تا 18

نشانی: خیابان قزوین، دوراهی 
قپان، خیابان شیدایی

وسعت: 
2هزار مترمربع

منطقه 
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مجموعه ورزشی شهدای کردستان

دنج و امن
حیاط این مجموعه سرپوشیده است و شرایطی فراهم 
شده که بانوان به راحتی و بدون داشتن پوشش بتوانند 
 ورزش کنند. در اینجا مربیان همگی جزو مربیان
 درجه یک و دو هستند و بانوان ورزشکار با بهترین‌ها به 
تمرینات ورزشی مشغول خواهند شد. در مجموعه ورزشی 
شهدای کردستان، بانوان می‌توانند در رشته‌های آمادگی 
جسمانی، والیبال، یوگا، بدمینتون، بدنسازی، پینگ‌پنگ، 
فیتنس، TRX، بادی بالانس و بادی وایز و... فعالیت کنند 
و به سطح حرفه‌ای برسند. یکی دیگر از امکانات ویژه این 

ورزشگاه، استخر، جکوزی و سوناست.

معرفی:  یکی از مجموعه‌های تازه تاسیس 
ویژه بانوان است که در 4طبقه بنا شده و 4سالن 

ورزشی دارد.

امکانات خاص: 
حیاط سرپوشیده و دوش

هزینه ورودی: 
ندارد

ساعت 
فعالیت: 
6:30تا 20

نشانی: ابتدای بزرگراه کردستان 
جنوب به شمال، بالاتر از تالار 

ایوان شمس

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: میدان جهاد 

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: انقلاب - اسدآبادی

وسعت: 
1350مترمربع

سال ساخت: 
1398

پارکینگ: 
ندارد
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مجموعه ورزشی نشاط

پاتوق حرفه‌ای‌ها و مبتدیان
وجود یک زمین چمن مصنوعی باعث شده تا تیم‌های 
فوتبال بتوانند از آن استفاده کنند. این زمین فوتبال جایگاه 
تماشاچی هم دارد. از دیگر رشته‌های فعال دراین مجموعه 
هم اگر بخواهید بدانید، می‌توان از تکواندو، کاراته، فول‌کیک 
بوکس، بدنسازی، کشتی، فوتبال و...نام برد. مجموعه نشاط 
نه‌تنها مکانی برای انجام ورزش‌های مختلف است، بلکه محل 
حضور ورزشکاران نوظهوری مانند مهشید قوامی، رتبه سوم 
کشوری در ورزش کاراته، مهین اسلامی، رتبه اول کشوری 
کاراته و مریم فراهانی، دارنده مقام کشوری در رشته ورزشی 

نینجا رنجرهم هست. 

معرفی:  این مجموعه دوطبقه‌ای، 5سالن ورزشی شامل 
سالن‌های ایروبیک، یوگا و پیلاتس و رشته‌های رزمی، بدنسازی 

و توپی دارد.

امکانات خاص: 
زمین چمن مصنوعی

هزینه ورودی: 
ندارد

ساعت 
فعالیت: 

8تا 23

نشانی: مهرآباد‌جنوبی، خیابان 
18متری یخچال، نبش کوچه 

برخورداری

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: شمشیری

نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: میدان آزادی

وسعت: 
4620مترمربع

سال ساخت: 
دهه 80

پارکینگ: 
دارد

منطقه 

18

مجموعه ورزشی شقایق

ورزش بدون محدودیت
 این ورزشگاه روزانه پذیرای حدود حداقل 200نفر است و 

خدمات ورزشی را شکل به بانوان ارائه می‌کند. 
در اینجا رشته‌های ورزشی مانند والیبال، فوتبال، 
بسکتبال در سالن چند‌منظوره توپی و رشته‌های 
پیلاتس، فیتنس، ایروبیک و آمادگی جسمانی در سالن 

TRX برگزار می‌شود.
 علاقه‌مندان بدون هیچ محدودیتی می‌توانند در 
 این رشته‌ها فعالیت و سامت جسم و روح خود را 

تضمین کنند.

معرفی:  این مجموعه اگرچه امکانات زیادی ندارد،با داشتن 
2سالن ورزشی چند‌منظوره توپی و سالن TRX جزو مجموعه‌های 

بسیار فعال است.

امکانات: 
دسترسی و موقعیت 

جغرافیایی مناسب

هزینه ورودی: 
ندارد

ساعت 
فعالیت: 

7تا 19

نشانی: بزرگراه آیت‌الله سعیدی، 
بعداز شهرداری منطقه ۱٨، ضلع 

شرقی پارک شقایق

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: پژاوند
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: نعمت‌آباد

وسعت: 
1318مترمربع

سال ساخت: 
1387

پارکینگ: 
ندارد

مجتمع ورزشی خوش

پاسخگوی نیاز بانوان
اینجا اگرچه تنها 2سالن ورزشی دارد، اما با همین 2سالن 
به خوبی توانسته پاسخگوی نیاز بانوان ورزش‌دوست 
این محدوده از شهر تهران باشد و روزانه تعداد زیادی، از 
خدمات ورزشی این مجموعه بهره می‌برند. پس از پایان 
بازسازی سونا، جکوزی و اتاق بخار مجددا فعال خواهد 
شد. از رشته‌های فعال مجموعه ورزشی خوش می‌توان از 
والیبال، بسکتبال، کاراته، تکواندو، ژیمناستیک، آمادگی 

جسمانی، بدمینتون، یوگا و بدنسازی نام برد.

معرفی:  این مجموعه در 2طبقه ساخته شده است 
 و در محاصره ساختمان‌های مسکونی و پر‌تراکم

 منطقه 10قرار دارد.

امکانات خاص: 
سونا، جکوزی و اتاق بخار

هزینه ورودی: 
ندارد

ساعت 
فعالیت: 

7:30تا 19:30

نشانی: خیابان آذربایجان، تقاطع 
خوش، کوچه امین الهی

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: آذربایجان

نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: انقلاب اسلامی و شهید نواب صفوی

وسعت: 
920مترمربع

سال ساخت: 
1375

پارکینگ: 
ندارد

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: پمپ‌بنزین

نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: بریانک
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